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Przypomnienie
Dzień, w którym obchodziliśmy 20-lecie

parlamentaryzmu w odrodzonej Polsce, dał
okazję do sporządzenia jakby bilansu na
py eh osiągnięć i naszych zamierzeń. Co
,,ma" wskrzeszona Polska i co „winien"
mieć nasz kraj, by promieniowa! siłą na
wewnątrz i na zewnątrz — stanowiło mo
t\w główny przemówienia, wygłoszonego w
obecności Głowy Państwa i Wodza Naczel
nego na uroczystym posiedzeniu przez mar
jiałka Sejmu, prof. Wacława Makowskiego.

Rozsnuł przed nam: kierownik prac Sej
mu obraz tego, co mamy odtąd zdziałać.
Jeszcze nasz rozwój gospodarczy nie odpo
v.iada potrzebom obronnym Polski; jeszcze
wielu ludzi w kraju nie ma pracy i chleba;
jeszcze wiele dzieci nic ma szkoły i jeszcze
bardzo wiele nie ma takiej szkoły, jaką mieć
powinno. Jeszcze wiele najdonioślejszych
problematów czeka na rozwiązanie.

„Dzieło — daje odpowiedź marszałek
fejmu — do którego osiągnięcia przyczynić
lie jest naszym obowiązkiem i gorącym pra
|.iicnicm, może być dokonane tylko soli
darną pracą, zjednoczonym wysiłkiem, wza
i.mną wiarą i czynnym zespoleniem oby
watelskim w narodzie".

Więc: z^dnpezomy wysiłek, czynne ze
*poleuic obyw;te'skic ,

I to nie jako nastrój odświętny,"nieV
uroczystych chwilach tyljufc nie w wyjątko
wych okazjach, ale mj|fcktyce dnia co
azknnego, w szat-zyjone życia, na każdym
krohu i przy każJCokazji. Bo — jak wy

i od/i marsz. Mikowski —*zwartość i zje
d toczenie narodu nie powinny występować
tylko wówczas, kiedy gwałtowne niebezpie
czeństwo wymaga gwałtownego lekarstwa".
Powinny one być wskazaniem stałym, cią
ńym i konsekwentnym, wytyczną wszyst
kich naszych zamierzeń i poczynań.

Tak się złożyło, że poprzedniego dnia,
» którym Sejm obchodził swe 20-lccie i z
tiybuny przewodniczącego padły powyższe
li ulenia i wskazania — kierownik prac po
lskich na terenie Sejmu, przewodniczący
zespołu sejmowego koła parlamentarnego,
a zarazem szef Obozu Zjednoczenia Naro
dowego gen. Skwarczyński zreasumował w
<wiązku z rozpoczęciem w najbliższych
dniach dyskusji budżetowej na plenum Sej
nsu, stanowisko Obozu, jako też pogląd na
idee, zjednoczeni*.

Stwierdził zatem szef Obozu, że „hasło
• jednoczenia przeniknęjo bardzo głęboko
Jo świadomości całego narodu". Widzimy
'o na każdym kroku. Mamy szereg pozy

tywnych sprawdzianów. „Hasło to —
twierdził dalej gen. Skwarczyński — trafiło
^c mas i obecnie doły poszczególnych stron
nictw prą w kierunku zjednoczenia".

Idea zjednoczenia stalą się ruchem ma
jowym. I jeśli „góry" partyjne wciąż jesz
«-'e mędrkują na temat: jakie zjednoczenie?,
i* śli obmyślają „warunki" i „zastrzeżenia"
"7 to faktycznie „doły" partyjne, ów — by
"ijrć tego częstokroć nadużywanego okre
ślenia — „szary obywatel" wywiera nacisk,
Lcmaga się i prze do zjednoczenia. Dojrzał
1 °wicm już i wyzwolił się z doktrynerskich°kowów, zrozumiał wagę idei kot-solidacyjrcj i widzi w jej realizacji jedyny sposób
Podejścia do najżywotniejszych zagadnień
Państwowych i narodowych.

To też ten masowy pęd, ten powszech
ny nastrój, ta zbiorowa wola i zrozumienie
sPrawiły, że ugrupowania partyjne, to co
tanowi u nas t. zw. opozycję, musi się po
zytywnie ustosunkowywać do hasła zjedno
ctania, Już choćby z tej przyczyny, by —

Japonia wzmacnia blokadę Chin
TOKIO. Japońskie ministerstwo spraw

zagranicznych donosi, iż ambasador francu
ski odwiedzi! ministra spraw zagranicznych
Arite, żądając wyjaśnień w sprawie zajęcia
przez Japonią wyspy Hainan. Komunikat
wydany po tej wizycie brzmi jak następuje:
Francuski ambasador Arsen Henry odwie
dził o godz. 11 ministra spraw zagranicznych
Aritę, aby poprosić rząd japoński o wyja
śnienia w sprawie charakteru i trwania oku
pacji japońskiej na wyspie Hainan. Minister
spraw zagr. Arita zapewnił francuskiego
ambasadora, iż zajęcie wyspy Hainan ma cel
czysto wojskowy, a mianowicie wzmocnienie
blokady Chin południowych i przez to przy

śpieszenie upadku rządu Czian-Kai-Szeka.
Ani charakter, ani czas japońskiej okupacji
wyspy Hainan nie wyjdą poza ramy koniecz

noś ci woj sk owych. Minist er spraw zagra
nicznych Arita podkreślił, iż Japonia nie ży
wi żadnych terytorialnych zamiarów w sto
sunku do wyspy Hainan.

TOKIO. Dziennik „Mikayo" przypuszcza,
iż odpowiedź japońska na żądania francu
sko-angielskie w związku z okupacją wyspy
Hainan podkreśli, iż okupacja ta ma charak
ter czysto wojskowy. Ze względów strate
gicznych nie będzie udzielona odpowiedź co
do czasu okupacji.
i JAPOŃCZYCY WISZCZĄ SYSTEMA

TYCZNIE LOTNICTWO CHIŃSKIE.

SZANGHAJ. Komunikat japoński donosi,
ze w dniu wczorajszym dokonano nalotu na
chińską bazę lotniczą w Lanczau. Zestrzelo

nych zostało 18 samolotów chińskich, a 2(
uszkodzono na lądzie. Poza tym skutecznit
bombardowano położony w pobliżu Laocza*
obóz z sowieckim materiałem wojennym.

RZĄD FRANCUSKI ZADOWOLONY
Z ODPOWIEDZI.

PARYŻ. Jak twiedrzą w francuskich ko
łach politycznych, rząd francuski zadowolo
ny jest z odpowiedzi ministra spraw zagr
Japonii Arita na demarche ambasadora
Francji w Tokio w sprawie okupacji wyspy
Hainan i poprzestanie na razie na bacznym
obserwowaniu sytuacji. W razie przedłuża
nia się okupacji wyspy, rząd Francji wespół
z rządem brytyjskim ma rozważyć dalsze ąv
wentualne posunięcia w tej sprawie.

Przygotowania do ofensywy pod Madrytem
MADRYT. Korespondent Harasa donosi, ii

podczas nalotu eskadr powietrznych gen.
Franco na miejscowość Jatira połośoną pomię
dzy Alicante a Walencją zginało przeszli* 100
osób. Od bomb rzuconych przez samoloty na
Alicante zginęło 20 osób, a 25 odniosła rany.

BILBAO. Koirunikat z njownei kwatery
wojsk gen. Franco donosi o bombardowaniu
powietrznym Alicante i Kartageny, gdzie u
sskodzone zostały arsądzenia portowe oraz
kontrłorpedowiec rządowy. Ożywiona ta dzia
łalność lotnictwa gen. Franeo stoi niewątpli
wie w związku z przygotowaniami do ofensy

wy wojsk narodowych na francie pod Madry
tem.

78 OFIAR KATASTROFY.
BARCELONA. W katastrofie kolejowej ja

ka wydarzyła się w Las Planas utraciło śycie
ogółem 56 osób.

NIE ZDOŁALI WYWIEŹĆ.
BARCELONA. Wojska gon. Franco znala

zły w jednym z domów w pobliżu Fignoras 12
pak, zawierających róint kosztowności i dzie
ła sztuki Przedmioty to pochodzą z rabun
ków dokonanych prsez wycofujących się mili
oi»a4ów-i zostały porzucone podczas odwrotu

OCZYSZCZANIE KATALONII Z NIEDOBIT
KÓW WOJSK CZERWONYCH

SALAMANKA. Główna kwatera wojsk gon.
Franco donosi o dalszym posuwaniu się na
przód, przy czym nieprzyjaciel prawie nie
stawia oporu. Zajęto wioskę Lu»ia w odległo
ści 2 km od Puigcorda. W raco wojsk gon.
Franco dostał się olbrzymi materiał wojenny,
liczne samochody ciężarowe, motory samolo
towe, działa oraz całe pociągi naładowane
amunicją.

Manewry floty amerykańskiej
WASZYNGTON. W dniu wczorajszym

zakończyły się przygotowania do mane
wrów floty amerykańskiej mających za za
danie obronę Kanału Panamskiego. Przy

gotowania te prowadzone były w bazie flo
ty w Guantamano na Kubie w jak najwięk
szej tajemnicy. Dziś o świcie flota „biała"
odpłynęła na morze pod dowództwem ad
mirała Kalbfusa, któremu w udziale przy

padło podjęcie ataku. Flota „czarna" pod
rozkazami admirała Andrewsa będzie miała
za zadanie obronę kanału i przeszkodzenie
„białym" utworzenia bazy na kontynencie
amerykańskim. Prezydent Roosevelt, któ

ry zamierza uczestniczyć w części mane
wrów uda się prawdopodobnie w czwartek
na pokład krążownika „Houston". W ma
newrach, które trwać będą trzy tygodnie
— weźmie udział 140 okrętów i 6lH) samo
lotów.

PREZYDENT ROOSEVELT CHORY

WASZYNGTON. Prezydent RooseveIt,
który przed trzema dniami zachorował na
grypę, dotychczas jeszcze nic powrócił do
zdrowia. Śniadanie, jakie miało być wydane
na cześć ministra spraw zagranicznych Bra
zylii Aranha — zostało odwołane.

lak to trafnie określił gen. Skwarczyński —
„zaspokoić zdrowe tendencje dołów partyj
nych do zjednoczenia całego narodu".

Jednak, przyznając potrzebę zjednocze
nia, te właśnie ugrupowania czynią to nie
szczerze. „O faktycznej nieszczerości tych
głosów i uchwał — stwierdza szef O. Z . N .
— świtjdczą wysuwane stale od dwóch lat te
same warunki polityczne". Od spełnienia
różnych „warunków" uzależnają starzy
przywódcy partyjni swój akces do pozyty
wnej pracy konsolidacyjnej. Idea zjedno
czenia natomiast byłaby z miejsca wypaczo
na i na tory bardzo niebezpieczne zepchnię
ta, gdyby ją uzależnić od różnych widzi mi
się i rozmaitych zachceń stronniczych. Ta
kie zjednoczenie nie byłoby siłą dynamicz
ną, jednoczącą naród, a stałoby się platfor
mą porozumiewawczą tylko, terenem opor

tunizmu politycznego, nawrotem do tych
czasów niepowrotnych z pierwszej ery na
szego parlamentaryzmu, kiedy nie interes
państwa i narodu decydował, a zasada „u
zgodnienia" i „majoryzowania".

Właśnie dziś, w 20-lecie Sejmu, wspom
nienie dawnych ponurych lat ostrzega przed
próbami wypaczenia idei zjednoczenia.
Przeolbrzymie masy narodu nie chcą już ta
kiego wypaczenia idei zjednoczenia. Prze
olbrzymie masy narodu nie chcą już takiego
ustroju wewnętrznego i prawdziwe hasło
konsolidacyjne widzą w tych ramach, jakie
ustalił 24 maja 1936 Wódz Naczelny, gdy
przykazał nam „wejść na drogę, która nas
doprowadzi do wyzwolenia sił moralnych
i twórczych w narodzie, do skupienia ich,
do wytworzenia nowych wartości".

M.G.

Eskadry powietrzne gen. Franco bombar
dowały linią kolejową na odcinku Alcaracorea
— Alcazar oraz port Walencji.

OBYWATELSTWO HONOROWE
Dl.A TWÓRCÓW C. O. P .

LESKU Rsdy miejskie miast Lesko i U*
strzykl Dolne oraz rady gmin zbiorowych powiś
lu leskiego jednogłośnie uihwalily nadać oby
watelstwo honorowe Panu Prezydentowi R. I'..
Marszałkowi ftmigłemu - Rydzowi. Premierowi
gen. Składkowskiemu i wicepremierowi inż.
Kwiatkowskiemu w dowód wdzięczności /.i stwe.
rżenie Centralnego Okręgu Przemysłowego i włą
czenie w jejro obręb również powiatu leskiego

REPRESJE WOBEC DZIENNIKARZY
BKKLIN. Niemieckie Biur,, Informacyjni

komunikuje: Dzienniki niemieckie podają, że am
basador Rzeszy w Paryżu założył wobec francu.
skiego ministra spraw zagranicznych kategory.
czny protest przeciwko aresztowaniu dziennika
rzy niemieckich i przeprowadzonym w związku z
tym rewizjom mie*zkań. Jeden z aresztowanych
został już w>puszczony na wolną stopę, drugi
dziennikarz natomiast znajduje się jeszcze w a

reszcie i dotychczas nie podane zostały powody
jego zatrzymania. Jak donoszą dalej wspomnia
ne dzienniki, rząd francuski zapowiedział zba.
danie sprawy w jak najszybszym czasie. Jeat to
tym bardziej konieczne — podkreślają przy tym
— że sposób postępowania miarodajnych włada
francuskich daje w niektórych momentach po
wód do poważnych zarzutów.

PARYŻ. ..Journal" donosi, iż korespondent
tego dziennika w Rzymie Guillaume otrzymał od
władz włoskich polecenie opuszczenia Włoch w
ciągu 8 dni.

ROZRUCHY W INDIACH
ANGIELSKICH

i BOMBAJ. W związku z krwawymi starcia
mi między Hindusami a Muzułmanami w Cown.
pur donoszą, że dotychczas zanotowano 50 zabi
tych i ponad 200 rannych. W mieście panuje Pa

lika- Przeszło 1000 rodzin musiało ewakuować
się pod ochronę policji. Większość sklepów i
hoteli jest zamknięta. Rozruchy trwają nadal,
w związku z czym ściągnięto oddziały wojskowe.

IRLANDIA UZNAŁA RZĄD
NARODOWY

DUBLIN. Oficjalnie ogłoszono, iż rząd ir
landzki uznał rząd gen. Franco. Posłem irlandz
kim w Burgoa został mianowany Henry Kerney,
b. poseł irlandzki w Hiszpanii republikańskiej,
przebywający obecnie w Saint Jean de Luz.

Pogoda na wtorek
Zachmurzenie zmienne z przelotnymi opada

mi. Dość silne, porywiste wiatry północno-zacho
dnie. Nocą miejscami przymrozki. W ciąga dnia

Jteimneratura nieco powyżej zera. Widzialność
• bardzo dob ra.
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Obrady budżetowe Sejmu R. P.
Co powiedział referent budżetu w sprawach urzędniczych
WARSZAWA. W ApM cilonków

rzeda i Prewicrem gen. Slawoje-na Skład
kownkiaa aa cieU, pr;xe*a N. IŁ jen. Krne
miewskjego i podsekretarzy staną, Toapocsą
lo MC plenarne posiedzenie Sejmu, poświe
cone generalnej rozprawie nad prelimina
riem budżetowym państwa aa rok 1939-40 .

Otwierając obrady marsialek Makowski
zawiadomił Izbę, ic w daiu 10 lutego rb. zło
ży! na ręce Jego Eminencji ks. Nuacjnsza
Filipa Cortesi w imieniu Sejmu i własnym
wyrazy współczucia z powodu zgonu Jego
Swiętobhwości Papieża Piusa XI.

Marszalek zawiadomił następni* Izbę, ż*
od pos. Źenczykowskiego otrzymał pismo z
prośbą o aienadawanie dalszego biegu in
terpelacji, złożonej przez niego do ministra
komunikacB w sprawie środków, zmierzają
cych do usprawnienia rucha kolejowego w
)kręga węzła warszawskiego w związku z
Uktami, jakie miały miejsce w drugiej polo
cie grudnia 1938 r.

Przystąpiono do rozprawy nad ustawą
skarbową i preliminarzem budżetowym na
ok 1939-40 . Sprawozdawca generalny poseł
inż- Sowiński w dłuższym wywodzi* omówił
przebieg dyskusji na komisji budżetowej.
Mówca zauważył dalej, że budżet nasz jest
malv. jeżeli weźmiemy za podstawę, potrze
by państwa, a duży w stosunku do dochodu
społecznego i do ilości zarobkujących. Dru
gą cechą naszego budżetu jest i*go sztyw
ność, która obejmują ok. M procent wydat
ków opancerzonych. Trzecią cechą i to a
iemną jest to, że budżet j*st wybitni* kon
tumcyiny. Również za niekorzystny uważa
rclcrcnt stosunea podatków bezpośrednich
do pośrednich, który wyraża sią jak 2 3 do
1 3. Korzystniejszy był by stosunek pół na
pól. Całv nasz system podatkowy jest ogro
mnie zawiły. Musimy dążyć do radykalnego
uproszczenia systemu podatkowego.

Udało sią zamknąć budżet obecny bez
niedoboru. W trudniejszej sytuacji niewąt
pliwie znajdzie sią nasz skarb w przyszłym
okresie budżetowym, gdyż trzeba sią liczyć
z możliwością niespodzianek. Wpływy z mo
nopoli mają osiągnąć 28,7 proc. wszystkich
dochodów państwa. Otóż jeżeli nic uda sią
poprawić rentowności gospodarstw rolnych,
to preliminowanych wpływów monopolo
wych nie osiągniemy.

Zasada wzmożenia tempa inwestycji zda
ła egzamin. Nalaśy pilnie czuwać na*, tym, by
rodzaj i Jakość inwestycji tak były dobierane,
by dochód skarbu państwa pokrywał obsługą
długów związanych a wykonywanymi inwe
stycjami. Projekty i wykonanie muszą być ro
bione celowo i oszczędnie.

Omawiając sprawą urzędniczą, mów ca
stwierdza, i* postulaty komisji szły w kierun
ku zniesienia podatku specjalnego, w ypłaty
dodatków rodzinnych i zwrotu opłat szkol
nych, co łączni* wyniosłoby 150 mili. zł. Nie
ulega wątpliwości, że wynagrodzenia urzęd
ników niższych stopni są niedostateczne I nie
zapewniają im spokoju potrzebnego w pracy.
Komisja uchwaliła poprawkę, która upoważ
nia rząd do wypłaty dodatków rodzinnych w
razi* uzyskania nadwyżki w* wpływach łnb
oszczędności w wydatkach.

Zaniepokojeni* wywołało oświadczenie P.
Wicepremiera, i* przy wzroście dochodów w
budżecie netto o 150 milj. zł wydatki personal
ne wzrosną w budżecie brutto o 197 milj. zł.
P. wicepremier zapowiedział nowelizację a
stawy uposazen;owej w kierunku zmniejsze
aia rozpiętości między płacami wyższymi i
niższymi. Cala komisja przyjęła tę zapowiedz
życzliwie, ale trzeba zwrócić uwagę, te nowe
lizacja nie rozwiał* problemu wzrostu wy

jątków pers onalnych. R ozwiązani * radykalne
da tylko przebudowa systemu urzędowania.
Przyczyną zbytecznego balastu formalności

POŻAR STRAWIŁ NAJSTARSZY
KLASZTOR RUMUŃSKI

CZERMOWCE. W najstarszym klasztorze
rumuńskim w miejscowości Slatina wyłjochł po
żar, który strawił 40 cel klasztornych z ogólne)
Ik-zhy 80 i domek przeora. Onne zabytki sztuki
zdołano nratować, pomimo to Jednak straty wy

noszą kilka milionów lei.

nrzy urzędowaniu jest skomplikowana, wiała-' do nowe budujących sią placówek gospodar
krotnie aa eelisowans i łatane prawodawstwa, esych, np. w COP.
Tylko na dreda* wprowadicala •leekwnpliko- j Preliminarz budżetowy państwa na okres
wanyck wda w, właściwego podziału obowiąa- od 1 kwietnia 1930 r. do 31 marca 1940 r. —
ków ł odpowiedzialności, możliwie prostego wniesiony przez rząd — przewidywał ogółem
trykn pompowania, można rozwiązać pio- dochody na 2.523.173.795 al, wydatki na
bl.m wir „stu wydatków administracyjnych i X523.141 .780 al, • zatem nadwyżką docho
doprowadaió płac* urzędnicza do należytego'dów na 32.015 zł.
poziomu. Stopniowa redukcja urzędników
miarą usprawniania urzędowania winna od
bywać się w sposób naturalny — śmierć, o
dejście na emeryturą lub w drodze odpływu

Projekt budżetu uchwalony przez komisję
budżetową ustala ogółem dochody na
2.525.884 .145 zł, wydatki na 2.525 .847 .580 zł,
a zatem nadwyżką dochodów na 32.585 zł.

ś.p. Nowicki Stanisław
podkomisarz skarbowy w Urzędzie Celnym w Cieszynie

zmarł dnl.i 13 lutego 193-t r.
Pogtzeb odbedz ę s'ę w sredę, dnia 15 lutego 1910 r. o godz. 8 -eJ rano w Llgotce

Atodlalnej, k. Cieszyna, o czjm iaw<art/inra P. T . Kolegów I Znaomych Zmarłego

Związek Pracowników Skarbowych
OKrąg Celny w Mysłowicach

Wszystko dla uprzemysłowienia kraju
Z pnrzątk em ubi^glecn r^k'i p w.ceprem

.nżymer B Kw;«lkc>wi«ki rzucił hasło: , ra 20 lat
stosunek ilościowy ludności rolniczej i n:e rolni
czej w:n;en kształtować s.e w Polsce jak 50 do 50"
ky cel ten oeięgnąć trzeba, aby przynijmnl*J
przyrost ludności znaleść mógł zatrudnienie w za
wodach n.e rołftkzyek, a w.cc przede wszystk n
w przemyśle. Jak ogromne zadane — w związku
z tym — czeka Polskę, o tym świadczą chociaż
by tylko cyfry obrazujące, jak w.elki nakład ka
p.tal .wy potrzebny karl dla zatruJn.cn .a nowych
pneewnskew poza roln.ctwem.

Nakład ten waha Sie bardzo zmarznie, zwła
szcza w przemyśle. Najmniejszy nakład w pry

m.tywnym przemyśle tartacznym nryMI
8 000 zł. w przemyśle chem ernym cyfra ta jost
dwudz.estokrotn.e w 1,'ksza. Rob ąc szemat uprze
mysłowienia, zawsze oczywiście dowolny, lecz u
w zglę dn ający różne dz.edziny wytwórczość
przemysłowej, dochodzimy do cyfry 6—8 tysię
cy złotych jako przeciętny a*Ł2a4 •potrzebny dla

zalrudn.enia jednego prsc >wn ka, lśniąc, że w
przyroście ludności — poszukujących prary |as*
minimalnie połowa, t j. przeszło 200 tysięcy jed
nostek, roczny nakład potrzebny dla utworzeń a
dla nich nowych warsztatów pracy wynosi oko
ło półtora mil.arda złotych.

Trzeba więc ogromnego, zbiorowego wys.lku.
aby omawiany cel os cgnąć\ Wys lek ten podję
to. 0 ile r. 1938 był rok em poczęc.a myśli, za

lała, o tyle r. 1939 będzie pierwszym ro
k em planową] akcji zn: er7:ij;irej do uprzcmyslo.
w.ema kraju P. Minister A Homan w przemfi
w en u na kom sj: budżetowej Sejmu streść I pro
gram kierowanego przez się m msterstwa w jod
nym zdań u: „WSSyStko dła •priansytłowita a
kraju", Równeż II Kongres Izb Przemysłów
Handlowych, mający odbyć s.ę w połów e roku
bielącego, stać bcdz> całkowicie pod tym ha
*lem Nic w ęc dz.wnego. że także tegoroczne Ttr
g Poznańskie odbędą się pod znakiem krzew.en a
r oz w mu rodzimego przemysłu.

Ostahuo na Węgrzech wprowadzone zostabi
do szkSl ieńskich przysposobienie woj sko we

Teroryści arabscy wznowili działalność
JEROZOLIMA. • ciągu dnia wczoraj

szego teroryści arabscy wznowili swą dzia
łalność. Na drodze prowadzącej do Akron
grupa uzbro;onych Arabów napadła w po
bliżu Tel-Avivu na autobus wypełniony
pasażerami. Podczas strzelaniny jaka wy I zywać się na
wiązała się pomiędzy napastnikami a eskor- I

tą autobusu, dwóch pasażerów żydów zo
stało zabitych, a jeden jest ciężko ranny. W
Hebronie ostrzeliwano patro' żołnierzy bry
CTJskich. Spowodowało to wydanie zarzą
dzenia, które zabrania mieszkańcom uka

icach miasta po zmierzchu.

LOSY ZWOLENNIKÓW GENERAŁA
CED1LLO

MEKSYK. Wobec śmierci gen. CedUlo, mi
nisterstwo spraw wojskowych zarządziło wypu
szczenie wszystkich zwolenników generała, któ
rzy soatall wzięci do niewoli lub aresztowani.

STŁUMIONA PRÓBA BUNTU

Gen. Vogn, dowódca Ą-ej dywizji nawarskiej w towarzystwie oficerów sztabowych na uli
cach Gerony.

Iclefonem z \^aiswa\%y ę

Bezrobotni znajdą pracę przy robolach inwestycyjnych
WARSZAWA. W nadchodzącą środę wykresów ilustrujących kierunek

odbędzie się posiedzenie posłów zespołu in- potoczą się prace inwestycyjne.
jakim

Walne zebranie akcjonariuszów
Banku Polskiego

WARSZAWA. Dn!a 13 lutego 1939 r. od
było się doroczne walne zebranie Banka Pol
skiego pod przewodnictwem prezesa Banko
p. Władysława Byrki.

W zebraniu wzięło ndziat 112 akcjona
rius zów , reprezentujących 322.150 akcyi
imiennych. Zebranie zatwierdziło jednomyśl
nie przedłożone już sprawozdanie za 1938 r.
wraz z bilansem ostatecznym oraz rachun
kiem zysków i strat, jak również propono
wany przez Radę podział zysków. Uchwalo
na dywidenda w wysokości 8 zł od jednej
akcji 100-złotowej będzie wypłacana począ
wszy od dnia 14 lutego 1939 r.

Równocześnie walne zebranie uchwaliło
wniosek Rady Banku w przedmiocie zmiar
s tat utu.

W wyniku dokonanych wyborów ustępu
jący członkowie Rady pp.: Henryk Brun,
Henryk Strasburger, Angust Zaleski i Józel
Żychliński zostali wsbran ponownie. Jako
zastępcy członków Rady zostali wybrani na
jeden rok ponownie pp.: Aleksander Ciszew
ski, Jan Morawski i Edward Natanson. Do
komisji rewizyjnej wybrano ponownie na Je
den rok pp.: Władysława Heinricha, Jana
Kucharzewskiećo, Antoniego Olszewskiego.
Leopolda Skulskiego i Włodzimierza Sey

dlitza oraz na zastępców pp.: Steiana Bruna,
Stanisława Fałata i Stanisława Skoniecz
ne go.

WCZESNY PRZYLOT PTACTWA
NOWY SĄCZ. Na Podhalu ukazały nie szpe.

ki i skowronki. Widziano toż bociany. Przylotu
tych ptaków 0 toj porze roku nie Pamiętaj* naj
starsi ludzie w tych stronach.

PRZESILENIE W BELGII TRWA.
BRUKSELA. Desygnowany premier Ja

spar nie zdołał dotychczas utworzyć nowe
go rządu. Sytuację utrudnia stanowisko Fla
mandów, którzy kategorycznie sprzeciwiają
się ustąpieniu b. aktywisty flamandzkiego
dr. Martensa z Flamandzkiej Akademii Me
dycznej. Pogłoski o jego rzekomej dymisji nit
odpowiadają prawdzie. Z drugiej strony
większość socjalistów waha się z udzielenierr
poparcia Jasparowi.

EPIDEMIA PARALIŻU DZIECIĘCEGO
JEROZOLIMA. W południowym okręgu Pa

lestyny (w okręgu jaffskim) stwierdzoro w o.
statnich 2 miesiącach 23 wypadki paraliżu dzie
ciecego.

WYMOWNA INICJATYWA.
RZYM. Z inicjatywy rzymskiej organiza

cji b. kombatantów włoskich r ozpo częte
zbieranie składek na ekshumację i sprowa
dzenie do Włoch zwłok żołnierzy włoskich,
poległych w czasie wojny światowej na tery
torium francuskim.

PRZENIESIONO CAŁE MIASTO
MONTREAL. Wobec tego, że obsuwając*

alf KÓra Stemwinter zagrażała miasteczku Ms»
scot w brytyjskiej Columbii, wszyscy mieaskaU'
cy zostali ewakuowani. Zabrali oni nie tylko er
ły swój dobytek, ale również i wszystkie domy

PARYŻ. Deputowani komuniatycani Duclos westycyjnego Obozu Zjednoczenia Narodo- I W kołach zbliżonych do P. Wicepre- Miasto zostało wiec dosłownie przeniesione o kil

I Marty zdołali się przedoetać do oboau Saint Cy- uego. W posiedzeniu wziąć ma udział p.' miera Kwiatkowskiego wyrażają przekona- ka mil dalej, gdzie w dalszym ciągu nosi tę sami
prien I Argeles sur Mer, gdzie wywołali bmt in- wicepremier Kwiatkowski, który zapoznać I nie, iż projekt ustawy inwestycyjnej po- •»zwt. Tam gdzie przedtem był0 miasteczko,

dii k*nef. K0ml«arzy poktycznyeh republika*. |lu inwestycyjnego. Jednocześnie P. Wice- nych, zaś roboty dodatkowe wchłoną zna a nawłt kościół z wieżyczką przeniesiono o kilk*
ckiej nuticji izolowano od milicjantów. premier zaprezentować ma zebranym szereg | czny procent pozostałych bezrobotnych.' mil dalej.

f>na



Nr 4* Wtorek, dnia 14-go tutego 1939 roko. Sir. I

(J. W.) W szeregu artykułów, zamie
izczonych w „Polsce Zachodniej" na
przestrzeni ostatnich dni, przedstawiliś
my wyczerpująco — na tyle, na ile na to
pozwalały ramy szkiców dziennikarskich
— zagadnienie udziału i pozycji skarbu
jląskiefjo w skarbowości ogólno-państwo
*rej. Mamy nadzieję, że przyczyniliśmy
5ię tym samym do rozproszenia mroków
i dziwnej mistyki, wytworzonych dokoła

sprawy, najzupełniej zresztą niepo
trzebnie, bo przecież nie należy ona do
rzędu tajemnic. Budżety skarbu śląskie
go są jawne. Dostępne są również spra
wozdania finansowe z wykonania budże
tów. Drugi wreszcie element orientacji

ustawa autonomiczna znajduje się w
zbiorze ustaw państwowych. Trzeba
tylko czytać!

Surowi, a niedobrze poinformowani
Krytycy, którzy spowodowali nas do
Ijruntowniejszego naświetlenia problemu,
atakowali wprawdzie autonomię również
z szerszego punktu widzenia. Stwierdzali,
rc to jakoby anachronizm z punktu wi
dzenia spoistości wewnętrznej państwa,
że z tym trzeba wreszcie skończyć ltd.
(bardziej zapalczywszy był w tym wzglę
dzie senator Malski). Ale wyczuwało się,
że także na dnie tych bardziej zasadni
czych zarzutów leży przede wszystkim
;al do „wyłączności" i „egoizmu" skarbu
śląskiego. Chciało się powiedzieć: mó
wią o Śląsku, że to państwo w państwie,
a myślą: mój Boże. czegoby to nie było
mnżna dokonać gdzieindziej, gdyby się
dało nieco rozetrzeć i rozprowadzić te
wasze bogactwa! Przesada to, gruba prze
sada.

Ale nie o to w tej chwili idzie. Chce
my tylko podkreślić, że nasza odpowiedź
wyjaśniająca obracać się musiała głów
nie dokoła sprawy stosunku skarbu ślą
skiego do Skarbu Państwa.

Okazało się więc, że ten w głównej
•nierze finansowy argument, skierowany

I przeciwko autonomii śląskiej, wcale w
nią nie trafia. Bo przecież uznać musi
my: primo, że udział finansowy Śląska w
całokształcie gospodarstwa państwowe
go jest bardzo duży mimo „autonomicz
ności" finansów śląskich, secundo, że
vkarb śląski nie może być traktowany
inaczej jak integralna część skarbu pań
stwa, tertio, że Śląsk, posiadający nie
zwykle szeroki zakres autonomicznych
kompetencyj, zagwarantowanych w usta
wie o autonomii, w praktyce wyzbył się
wielu uprawnień i — jakkolwiek z egoi
stycznego punktu widzenia poniósł duże
ofiary — faktu tego wcale nie żałuje. To,

: co obecnie zostało z autonomii Śląska na
odcinku finansowo-gospodarczym, to jest
właściwie już tylko cień autonomii pier
wotnej, zamierzonej, ale niemniej pozo

| stało solidną podstawą dla zdrowej go
spodarki samorządowej.

„Argument finansowy" nie trafia rów
nież dlatego w autonomię śląską, że isto
tą jej — jak każdej autonomii — nie jest
wcale w pierwszym rzędzie odrębność

I skarbu, lecz „prawotwórcza kompeten
cja, przyznana pewnej zorganizowanej
zbiorowości, podporządkowanej pań
stwu". ') Tak rozumiana autonomia jest
wyrazem zahamowania procesu mono
polizowania przez państwo całokształtu
władzy prawodawczej, a ściślej mówiąc,
wynikiem pewnego odwrotu od krańco
wego, absurdalnego punktu, w którymnroces ten zatrzymał się. Na stanowisku

rozumnego ograniczenia tendencyj mo
nopolistycznych i centralistycznych sta
dła też nasza Konstytucja. Przewiduje
ona w artykule 75 samorząd woje
wódeki, powiatowy i gminny, stano
wiąc, że „samorządy mają prawo w

Uakresie, ustawą oznaczonym, wyda
jać dla swego obszaru normy obowią

zujące pod warunkiem zatwierdzenia
'Vch norm przez powołaną do tego wła
**% nadzorczą

".Cytowany tu już znawca
Drawa administracyjnego widzi w prze
pisie tym słusznie podstawę prawną dla
autonomii samorządów terytorialnych",

^'u sznie, bo decydujące dla charakteru
|autonomii jest prawo stanowienia norm.

u, ) definicja J. St. Langroda w Encyklopedii
I a"k Politycznych, wydawanej pod redakcją Dy
LT^ora Szkoły Nauk Politycznych Dr. Rcymana.
łnm- 1 . ze*zyt 2, itr. 212.;

Oczywiście zakres uprawnień w tym kie
runku przyjmować może szersze lub węż
sze ramy. Zależnie od tego mówić bę
dziemy o większym lub mniejszym nasi
leniu charakteru autonomicznego.

Jakkolwiek wiele mówi się w Polsce
o konieczności wprowadzenia samorządu
wojewódzkiego, to jednak dotychczas nie
zrealizowano jeszcze zasady postawionej
wy.aźnie w konstytucji. Otóż nasuwa się
pytanie, czy dyskusji, wprowadzonej od
ra/ti na fałszywe tory na skutek błęd
nych założę" i mylnego poinformowania,
nie należało by sprowadzić zwolna na to
ry właściwe — rozważenia możliwości
zrealizowania samorządu wojewódzkiego
przynajmniej dla pewnych regionów, do
rosłych do funkcyj samorządowych i wy
ciągnięcia w tym celu pozytywnych wnio
sków z doświadczeń samorządu śląskie
go.

Przy takim podejściu można by było
skorzystać wiele z praktyki Śląska dla
dobra innych dzielnic. Wystąpił by wte
dy na widownię istotny moment powo
dzenia samorządnej gospodarki śląskiej,
który tkwi w rozumnie i życiowo posta
wionej stronie organizacyjnej samorządu,
programowości działania na długą metę
i w twórczym współzawodnictwie. Prze
padł by wtedy z kretesem zwodniczy
..argument finansowy" antagonistów au
tonomii śląskiej, traktowany przez nich
— chcemy wierzyć — szczerze, ale bez
najmniejszej z racji, w płaszczyźnie inte
resów ogólnopaństwowych. Antagoniści

zapominają zupełnie, że istnieje w Polsce
drugi związek terytorialny, znacznie od
Śląska mniejszy pod względem obszaru a
ustępującej mu także nieco pod wzglę
dem zaludnienia, którego budżet wyższy
jest, aniżeli „autonomiczny" budżet ślą
ski Związkiem tym jest stolica państwa —
Warszawa. Nikomu spośród panów anta
gonistów, ani też nikomu na Śląsku, nie
przychodzi na myśl zaatakowanie ku
mulacji tak znacznych środków pie
niężnych na tak skromnym wycinku Pań
stwa. Wszyscy bowiem rozumiemy, że
stolica Państwa zajmuje pozycję wyjąt
kową, musi nas dobrze reprezentować.
Wszyscy cieszymy się postępem Warsza
wy. Nie możemy się nawet wielu podsta
wowych inwestycyj doczekać. Chcielibyś
my wreszcie zajeżdżać na wykończony,
odpowiadający urządzeniami i architek
turą naszej ambicji narodowej, dworzec.
Chcielibyśmy raczyć się widokiem królo
wej rzek polskich — Wisły na pięknych
bulwarach.

Śląsk nie jest zazdrosny o swój samo
rząd. Dowodem tego fakt, że nie jeden
raz już wskazywał przez usta swoich po
słów i przodowników na możliwości i
potrzebę wykorzystania doświadczeń
śląskich przy wznoszeniu zrębów samo
rządu wojewódzkiego. Miejmy nadzieję,
że również dotychczasowi antagoniści
autonomii śląskiej przestaną ją uważać
za przedmiot ataku, a dostrzegą w niej
wzór godny naśladowania w pracy samo
rządowej na stopniu wojewódzkim.

!Baąactuxa i szczęście
dostępne dla kaideąa!
Spiesz zatem i zakop los Loterii

Klasowej w KoleKturze

BRACIA SAFIER
Kraków, Rynek Główny 6

Szczęśliwym losom z tej kolektury
zawdzięcza tysiące graczy swój do
brobyt. Ciągnienie I. klasy rozpo
czyna się juź dnia 23 b. m. Konto

P.K .O. Nr 414.400 (35: i)

Hiszpania na nowej drodze
(Kore^pezidezsc/a własna)

Pary*, w lutym.
Bliski koniec wojny domowej hiszpań

sk:ej wysuwa na front zupełni* nowe per
spektywy w tej kwestii. Jak wiadomo, woj
na domowa za Pirenejami pozostawała w
związku z walkami politycznymi ideolo
gicznych obozów we Francji, które zależnie
od swoich poglądów darzyły swoją sympa
tią bądź stronę generała Franco, bądź repu
blikanów. Wielkim argumentem na rzecz
sympatyj pro-republikarisk:ch i przeciw po
wstańcom był pogląd bardzo tu rozpo
wszechniony, nawet poza kołami ściśle lewi
cowymi, że generał Franco jest ekspozyturą
wpływów włoskich i niemieckich i tym sa
mym jego sukces jest niepożądany dla Fran
cji, może oznaczać zagrożenie jej trzeciej gra
nicy i utrudnienie komunikacji między kra
jem macierzystym a posiadłościami w pół
nocnej Afryce.

Cały szereg symptomów uczynił te sztyw
ne dotąd szablony orientacyjne znacznie bar
dziej giętkimi. Francja w bardzo szybkim
tempie nawiązała kontakt, narazie nieofi
cjalny, z gen. Franco, co z jego strony zosta
ło przyjęte z wielkim zadowoleniem i równą
mu kurtuacją. Misja senatora Leona Berar
da, b. ministra i członka Akademii Francu
skiej, doprowadziła do porozumienia wstęp
nego w wielu punktach, a ponadto stwierdzi
ła, że obie strony do pełnego porozumienia
szczerze pragną dojść. Misja sen. Berarda,
umiarkowanego prawicowca, szczerego re
publikanina, cieszącego się powszechną sym

patią, uważana jest za sukces przeważającej
znacznie części opinii francuskiej.

W związku z tym należy zwrócić uwagę
na kilka znamiennych faktów, świadczących
o dostosowaniu się generała Franco do nowej
sytuacji. Aby uszanować drażliwość Fran
cji, granicę francusko-hiszpańską w Katalo
nii obsadziły oddziały czysto hiszpańskie,
Włochów natomiast trzyma się od niej da
leko. Drażliwa kwestia Minorki została
również załatwiona w sposób pojednawczy
dzięki pośrednictwu angielskiemu, niewąt
pliwie w porozumieniu z Francją. Możliwość
wentylowana w prasie zajęcia Minorki przez
oddziały francuskie, wywołała wielki niepo
kój we Włoszech. I na odwrót. Ewentual
ność usadowienia się Włochów na Minorce
byłaby nader niechętnie przyjęta przez Pa
ryż. Pod protektoratem niejako Anglii ob
sadzenie Minorki przez wojska gen. Franco
dokonało się w sposób bezkrwawy i bez u
działu oddziałów obcych.

W poglądach na przyszłą rolę obozu gen.
Franco i jego stosunek do Francji zachodzi
tutaj konsekwentnie ewolucja w kierunku
pozytywnym. W kołach zbliżonych do lewi
cy zwraca się uwagę na to, że opór republi
kański był tak długotrwały i zacięty, iż mi
mo sukcesu gen. Franco będzie się musiał
liczyć z tymi nastrojami i prądami. Następ
nie wyraża się przypuszczenie, że jeżeli gen.
Franco rzeczywiście zechce prowadzić poli
tykę czysto hiszpańską, to uzyskawszy suk
ces w znacznej mierz* dzięki poparciu

TUemcif w. C.O. %
W zwnizku z przeprowadzaną na 'coraz ta

więhszą skalę rozbudową C. O . P . i rosnącym
jego znaczeniem dla sprawy obrony państwa
r.usposób pominąć milczeniem systematycz
nej penetracji elementu niemieckiego -wzgl.
utrwalania i rozszerzania posiadanych przez
ttnte element na terenie C. O . P .u pozycji.
Akcje i posunięcia niemczyzny kierują się —
jest to szczegół b. charckterystyczny — prze
de wszystkim na miejscowości, posiadające
spolonizowanyrh kolonistów niemieckich oraz
na miejscowości o znaczeniu strategicznym

W ostatnim kwartale J938 r. załoiona zo
stała niemiecka szkuta prywatna w kolonii
Konigsberg (pow. Łańcut), miejscowości
prawie bez reszty spolonizowanej. Szkoła ta
powstała z inicjatywy i za poparciem kierow
nika superintendentury kościoła augsbur
skiego i helweckiego wyznania w Stanisławo
wie, D. ZócHera. Do szkoły tej uczęszcza w
chwili obecnej 9 dzieci; jest to placówka
humczyzny, p>imyślana zupełnie wyraźnie
jako jaczejka roboty narodowo^ocjalistycz
iiij wiród muj<r,,urj ludności oraz jako za
czątek poważniejszej roboty propagandowa j
niemieckiej na terenie pow. łańcuckiego, a
więc w granicach C. O . P.•

Na marginetie powyższego warto przypo
mnieć kilka faktów z ostatnich dwóch lat,
wskazujących na planowy chtrakter niemiec
kej penetracji na teren C. O . P., dokonywu
jącej się na ogół bez większej reakcji ze stro*
r,y czynników pfjlskich.

Przed S laty głośną była sprawa Mikoła.
j"ira w pov: sandomierskim, gdzie miejsco
wi koloniści niemieccy w ilości ca 30 rodzin
potrafili zmobilizować 35 tys. zł na wykup
z emi w najbliższej okolicy. W pow. kazieniec.
km koloniści niemieccy wykupili — z rąk pol
skich— większy areał ziemi, położonej wzdłui
Wisły. Kupno doszło do skutku bez żadnej
reakcji ze strony kompetentnych czynnikóuj
polskich.

W miejscowości Gozdawa, pow. iłiycki,
przeważnie już spolonizowani koloniści zaczęh
nagle — w uinnku propagandy niemieckich
czynników z innych terenów — przeprowa
dzać gwałtowną akcję na rzecz czynników z
\nnych terenów — przeprowadzać gwałtowną
akcję na rzecz założenia na miejscu szkoły
niemieckiej. Ci sami koloniści wykupili od
PcJaków (!) prawie całą ziemię, która wcho
d:ila klinem w ich posiadłości, uzyskując u
ten sposób dla siebie zwarty obszar terenu
Gozdawa Iciy tuż nad głóumą linią kolejową
C. O, P-u, biegnącą z Warszawy przez Radom,
Skarżysko, Sandomierz do Lwowa.*

Przedstawiona fakty mówią same za sir
bie. (ZAP).

Włoch i Niemiec, z kolei może przy pomo
cy Francji i Anglii wzmocnić swoją pozycję
wobec dotychczasowych sprzymierzeńców i
przywrócić równorzędną i niezależną pozy
cję Hiszpanii w koncercie mocarstw — pozy
cję, która niewątpliwie doznała uszczerbku
wskutek długotrwałej i niszczącej siły kraju
wojny domowej.

Hiszpanie znani są ze swego patrioty
zmu i dumy narodowej, która nie dopuszcza
myśli o przemożnych obcych wpływach na
ojczystym terenie. Nowy rząd nawet zwy
cięski — mówią tutaj — zraziłby sobie bar
dzo szybko opinię życzliwą mu, gdyby ule
gał dotychczasowym sojusznikom i poczynił
im zbyt daleko idące koncesja. Obóz — któ
ry odniósł sukces, musi w swoim programie
uwzględnić przede wszystkim pełną nieza
leżność Hiszpanii, jeśli chce w sposób poko
jowy utrzymać się przy władzy. Jest jeszcze
jeden motyw, który każe generałowi France
szukać porozumienia z mocarstwami zachod
nimi. Są nim względy ekonomiczne. Na od
budowę Hiszpanii trzeba wielkich kredy
tów, a tych nie mogą dać ani Niemej, ani
Włochy, znajdujące się w trudnej sytuacji
ekonomicznej, lecz jedynie Anglia i Francja,
które w zamian za to będą żądały polityk^
obiektywnej i niezależnej.

A wreszcie jest jeszcze jeden fakt bar
dzo wielkiej wagi, o którym nie można za
pominać w obecnej sytuacji. Republikańska
armia katalońska znajduje się obecnie na te
rytorium Francji. Obecność jej podyktowana
jest nie tylko względami humanitarnymi, alt
i politycznymi i z tego punktu widzenia po
winna być traktowana jako bardzo poważny
atut w ręku Francji. Francja, jak można przy
puszczać, zrezygnuje z tego atutu jedynie ni
wypadek, jeśli generał Franco zamanifestuje
chęć prowadzenia polityki pod hasłem nie
zależności hiszpańskiej i wewnętrznego po
jednania. A. P.
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skonfiskowanych

Kto z papieży zasiadał najdłużej
na Stolicy Piotrowej

„Vi* dolyjesz lat Piotra"- Oto słowa cerę
momału powtarzane przy koronacji kazdeco
z papiety Po te] pory sprawdrają alf, olyz
ladOO I aapłatl nła za*iailal $\\ lala na Stoli
cy RBOOlalakiOt. Tyla bowiem lat byl pap:aten\ iw Piotr

PiisIX r/a.dzłK•«•<>łMIprawe ^2lata
iiMh |S7ty papial Uoa XIII pnaaala 25 lat
(1S7S I90b Prialladowany tirze? Napolaona
pap z Pim VII n lala (1800 18281 Trty
na.«tu tylko : >a IIQ dtutaj nil 17• OkteN PioaXli I ttII

Dałaoiaoia poplotą zasiadało na Stolicy
Piotrowej mniej nit K>den rok Stefan II tylko
3 dni (752 r), Urban VII tylko II dni (1600).
iton racy vi — 15 tai, MoroaU H — 21 tai,
DojOOąj II—22dn. Leon XI —27dni,II i
dnan V — 08 dni, Innocenty IX — dwa mie
siące. Grzegorz XIV — 10 miesięcy

|« Iftio lotyl 107 lat. Onafon IX tatyl
100 lat. Paoral iv . Laoo XIII tatyll do 93
lat, Klemens XI — 92.

o

Okólnik Ministra
W.R.iO.P.

WAH8ZAWA. W awi«sku a uroesjatoaci,.
ml lałnhnyml po Imlerri Jego Awlatabliw„ir,
l'al»i«'/ii l'iu«a XI, Miinulorstwo W)/nań Rt-b*j;.
IM«-II i Ooarlaaaofcl 1'IIIIIKOIIPKO zawiadamia, ||
dnia 17 tui. «.. br. ml «<HIZ. 1,30 do 11.45 JE. u
iii-kun 'i'. .in.v.ik ajpąpal araaa radio odczyt a
amyrlym OJru Awi^lym. Szkoły zaopitrzonc %
radioodbiorniki umołliwii) nilnd/ i-/v wyałurliu
nie I mci odczytu. l>/.irn 18 Inter,, j t- -. t mim o<|
od nauki we woiyHlkich izkoła<°h wizyalkich ty.
pów j utopili. MI,,cl/:<> w dniu tym powinna
araład •taU w aaooooiataraak żałobnych za du.
Nze Ojca Birlalaoja zorganizowanych po porożu
mieniu c wladsamci k««cielnymi.

Złamano pieczęć Piusa XI.
TITA DKL YATICANO. W obecnoad iwie

teuo kolcRium złamano pieczęć Papieża 1'IUHJ
XI, która pieczętowano bulle. Naatępnie komia)a
kardynałów ohradnwala nad aprawami, dotyczą
cymi przygotowań do konklawe, które ro/pocz.ii
«if ma 1 marc,,.

Dyskusja na plenum sejmowym

Śmiały projekt
CZKRNIOWlT- Organizacja ...\ctiunea l'a

łnołica" w>stąpiła z projektem wymianv Kumu.
nciw. nmieozkałyrh na Wecrzech z Węgrami,
zamieszkałymi w Kumunii. Organizacja prorv>
ni.je. b> nimuń>ki in.<t>tut kolonizaojn> otrzy

mał rocznic kwoty ^00 milionów lei na cele osa
dnictwa w paaaci nadgranirzn>rh w promień u
•ł0—fiO kilometrów. udzie onadzanohy tylko
raaaoayd RaaaaoaVir, nadjjac im ziemóe. „ Actiu
nra Patftatfcą*' iHidaic la na Wyirrz«-ch mieszka
i.C.OOO Kiimunów. Ogółem zyi poza granicami
Kumunii przebywa MtOjM Rumunów, i tego
>>00.000 w l<«v-ii . 3 ."i0.n00 w Jiu-osławii. 200.000
w (.re«ii. l .iO .OOO w Ilugarii, 130.000 w Ameiy.
rr, nO.OOO na Węgrzech i 33.000 w Albanii.

TYLKO DOSTATECZNIE SILNA
FLOTA WOIENNA

zapewni ujm oparcie o polskie morze
Złóż ofiarę na budowę śląskiego sci
gacza mor<kicjj>o. Adres: Fundusz
Obrony Morskiej, Okręg ^la.ki LMK .
— Katowice, ul. lagiellońska nr 23. —
P K. O. nr 12.003.

WARSZAWA. Poseł Sobciyk omawiał
izeroko zagadnienie wsi I podkreślił, że mi
mo zapału do prac* wieś poiostała w tyle
wskutek warunków, jakie powstały w ostat
nich latach, a watrzymolacycb najniezbed
niejsze inwastycyje, potrzebna dla rozwoju
warsztatów rolnych.

Po«eł Józwiak zaznacza, ża p. wicepre
mier Kwiatkowski postawił bardzo słuszną
diagnozę naszej działalności budżetowej. Nie
stały nie widać ścisłego przestrzegania w
praktyce głównych myśli tei diagnozy.

Jedyną drogą do polepszenia doli armii
urzędniczej jest zdaniem mówcy redukcja
nadmiernej ilości etatów urzędniczych, przy
równoczesnym wzroście uposażeń pozosta
łych urzędników

Kardynalnym warunkism redukcji etatów
jest jednak uproszczenie i usprawnienie pra
cy naszej administracji państwowej. Bez
gruntownej relormy systemu administracyj
nego nie wyjdziemy z impasu.

Najważniejszą kwestią jest problem una

(Ciąg dalszy za atr. 2)
rodowienla handlu i przemysłu. Bez rozwią
zania tego problemu nia ruszymy naprzód i
wszystkie nasze dyskusje na ten temat są
tylko niepotrzebną gadaniną Problem spol
szczenia handlu i przemysłu, to kluczowy
problem Polski dzisiejszej. Jeżeli go nia za
łatwimy, włożymy na nasze barki wielką od
powiedzialność wobec przyszłości losów
Rzeczypospolitej.

Sprawa oddłużenia drobnego rolnictwa
musi być uchwalona przez Sejm jeazcze w
bieżącej sesji. Opłacalność rolnictwa da się
lepiej osiągnąć przez utworzenie monopolu
zbożowego i ustalenie stałej ceny za zboże.
Wydatek kilkudziesięciu milionów na mono
pol zbożowy opłaciłby się sowicie przez
wzmożenie sity gospodarczej milionowej
rzeszy rolniczej.

Poseł Wawrzkowlcz zwraca uwagę, że w
budżecie społeczno-politycznyn pozycją po
wtarzającą sią z roku na rok jest sprawa
więźniów brzeskicL, którzy znajdują aię z
Wincentym Witosem na czele, poza grani

Z literackiego czwartku w pr.lacu Działyńskiskim w Poznaniu: Prezes literatów p. Wcuy
lewski iireeza p. Popowskiej nagrodę literacką w sumie zł 500.

Niemiecki projekt emigracji Żydów
LONDYN. W dniu wczozajazym rozpoczęły

się obrady plenum komitetu ertanakiego, któ
re prawdopodobnie potrwa 3 dni. W niedaialą
wieczorem dyrektor londyńskiego binra tego
komitetu dr Rublee zapoznał prezydium z ra
portem, przywiezionym przezeń z Berlina. Na
łemat memoriału niemieckiego, przywiezione
go przez dr Rublee, a który formułować ma
•nopozycje niemieckie w sprawie emigracji
lydowikiej „Times" ogłasza następujące in
formacje: Raport składa się z trzech części.
W piarwazej rząd niemiecki proponuje, aby
najpierw przystąpić do emigracji tak zwanych
pionierów, za których rząd niemiecki uwala
zarobkującyoh lydów, a oblicza ich aa 150
200 tys. lndzi. I chwilą gdy ei I. zw . pionie
rzy osiedlą aię na ziemiach, da których wye
migrują i zaczną zarobkować. Mają oni finan
aować emigracją swojej rodziny, kłórą pozo
stawią aarazia w Niemczach. W dzngiej części
memoriału rząd niemiecki udziela zapewnie

nia lepazago traktowania pozoatałych w Niem
czech rodzin pionierów i tych, którzy będąc w
zbyt podeszłym wieka nie mogą emigrować.
Trzecia cześć mówi o transferze kapitałów.
Rząd niemiecki proponuje utworzenie fundu
szu, składającego się z całej własności i kapi
tałów iydowskich w Niemczech. Z tego fun
duszu emigrujący lydzl mogliby otrzymywać
pewną część w proporcji do swego bogactwa
najpierw na koszty transportn z Niemieo do
kraju emigracji, a następnie na zaopatrzenie
alf w nieigdne maszyny i inne przedmioty,
które będą konieczno w ioh nowych siedzi
bach. Propozyoje te są dość skomplikowane i
niektóza a niob bynajmniej nie zadowalają dr
Rublee, jak równie! prezydium komitetu oviań
skiego. Rząd niemiecki czyni awłaszeza trud
ności a zezwoleniem emigrującym łydom wy
wozu jakiejkolwiek zagranicznej walnty.

LONDYN. „Timea" donosi, ii dr Rublee,
dyrektor aTianskiego komitetu nehodleów o

pnazcza definitywnie swe stanowisko 1 powra
ca do Ameryki.

FRANCUZI KANADYJSCY PRZECTW IMI
ORACJI ŻYDÓW.

MONTREAL. Franonzi prowincji Qnehoo
wystosowali do rządu w Ottawie memoriał, o
pałrzony 127.000 podpisów, w którym stanow
czo występują przeciw imigraoji zwłaszcza zaś
przeciw dopuszczeniu lydów. Równooześnie
jednak opuazozająoy na stało Kanadą b. pre
mier Bonnett, przemawiająo przez radio, wy
powiedział aią za otwarciem imigraoji i ko'o
niaaoji oraz za ustanowieniem „kwoty" dla
lydów. Takie stanowisko byłego premiera Bon
netta, który właśnie zamknął imigraoją i w o
stalnich dzioaiątkach lat przeciw niej wystę
pował, jeat znamiennym i nie wątpliwie zmie
ni stanowisko partii konserwatywnej, która
Bonnett byl przewódcą, a która występuje te
raz przeciw imigkracji.

carai państwa. Sprawa ta stanowi przeszko
dę w postępie zjednoczenia narodu. Mówce
wnosi o skreślenie pozycji: proces brzeski i
jego konsekwencje. Krok taki zatrza nieul
ność ludu do rządu i jego poczynań. (Na la
wach poselskich protesty.)

Mówca twierdzi, że Obóz Zjednoczenia
Narodowego nie objął wszystkich, ponieważ
wciąż negowane są potrzeby moralne, poli
tyczne i materialne szarego człowieka. Rzą
dzący powinni rozbroić naród z niezadowo
lenia po przez akt laski w sprawach poli
tycznych i zaspokojenie postulatów gospo
darczych, a rządzeni powinni znaleźć sią w
wielkim obozie zjednoczenia, w którym jest
mieisce dla wszystkich ugrupowań.

Sejm powinien patronować zjednoczeniu
i w dwudziestolecie swego istnienia dac
przykład dyscypliny obywatelskiej i zjedno
czyć się w jednym obozie, bo już nie pora
chodzić luzem, albo w imię urojonej nieza
leżności podrywać w narodzie zaufanie d«
Sjcmu. (Oklaski.)

Poseł Rudnicki zaznacza, la przemówie
nie miniatra skarbu w dniu 3 grudnia rozcza
rowało urzędników państwowych. Ze zdziwie
niem dowiedzieli się, le podatek specjaln,
wbrew solennym zapowiedziom i mimo osiąg
nięcia równowagi budletowej zostaje utrzyma
ny nadal.

Ale najważniejszą i najtrudniejszą sprawą
jest likwidacja ustawy uposażeniowej t. zw
jędrzejowiczowskiej. Zadowolony z niej jeat —
twierdzi mówoa — przede wszystkim sam jej
twórca, który otrzymuje uposażenie emerytal
ne w wysokości 2.990 zł. miesięcznie. Wśród
pracowników państwowych, którzy tylu do
znali zawodów, nurtuje niewiara co do ternu
nn wniesienia nowej ustawy, nurtuje niepo
kój, le w istnieniu ustawy dzisiaj obowiązują
cej zainteresowani tą wyżsi nrzędnicy. Do
brzo by było, gdyby padły w tej sprawie o
świadczenia ze atrony rządu.

Kącik harcerski
HARCERZE TWORZĄ WĘDROWNE

BIBLIOTECZKI WIEJSKIE

Starazoharcerski krąg zaglębiowski „Razem''
przystąpił do nader pożytecznej akcji tworzenia
wędrownych biblioteczek wiejskich. Do chwili o
becnej powstały już trzy takie biblioteczki, z któ
rych ostatn.a, składająca s,ę z 60 tomów, został.'
załoiona przed paru dniami na terenie miejski'
•Wietlicy w Tworzn.u kł I.osnia. Stars; harcerze
zagłębiowscy zam.crzsją w dalszym ciągu rworzy
szereg nowych biblioteczek wiejskich. Oby piękni
ich inicjatywa spotkała s.ę z jak najw.ększym na
śladownictwem.

REJONOWE ODPRAWY HUFC0WYC3
HARCERSKICH

W lutym i marcu odbywają się doroczne rejo
nowe odprawy hufcowych Chorągw Harcerzy *
całej Polaki, I tak: U i 12 bm p.erwsza taka c«j
prawa hufcowych Chorągwi: Gdańsk.ej, Pomu
skiej, Mazowieckiej i Wielkopolskiej — w Toru
niu. 25 • 2fi lutego odprawa hufcowych Chorągw i:
Zagłęblewakiei, Sląek.eł, Łódzkiej, Kieleckiej, Ra
domsk.ei. Kiakow.sk ej i Warszawek,ej — w Sos
nowcu wreszcie 11 i 12 marca br hufcowych
Chorągwi: Poleskiej, Wileńsk ej. Białostockiej,
Lwowskiej, WoJyńsk.ej i Lubelskiej — w Lubli
nie .

PAK - TINO ZAMIAST JAMBORINA

Światowy obóz skautów na Węgrzech, fcHH
odbędz e się w lecie br. zmienił nazwę. M anow:
c;e zamiast „Jambor.na", przyjęto nazwo -Ta*
ling", co oznacza „zlot pokoju".



ŻYCIE GOSPODARCZE
Wtorek, dnia 14 lutego 1939 r.

0 uzupełnienie taboru P. H. PJSSS"80spo,laraa
Rozpatrywany na komisji sejmowej w dniu

:*3 iii>. m. inifiżct minlttafttwa komunikacji
..i u u.i trlota tematów i to zarówno odnośnie
uraemAarimia rtlaraata, poa, ItbodyŹółtow.
klag. jak i m n. I.'Iryclia. NiawątplhrU na

w-zy plan wysuwaj,; s.o jednak koleje,
toiTiajioa twój proi:mmar/ kwot*) prseazło

1 miliarda złotych i majjąot odprowadzić do
..karbu 1'

ań-iua tytuł.- m a^feapodaroarajiafo
iy.- ki i w roku 19M JO k«..| .; /Mych II min.

W obu prtanówiaaiacb ueaagólała wy
raźnie wykpiła troska o techniczny stan ko

1028 UH |M ||t| 1930 1H36 1037
km 17208 ITM 17700 1783Ó 17895 17961 18101

Nal.>m.a>t labOf kolejowy wjkaiujo wybit-lnie słaby wzrost; a odnośne
i wiają się następująco:

1828 1032 1033
parowozy MM M09 M14
irafaaj ocr.b. 100M 121H« 12102
rafoay tow. MINI 164801 164611

PawiadtaaJt w>e, że tabor kolejowy wy

kazuje slaby wzro«t jr-t tw.erd/fniem opty
• -'\cznyin. wvn:knj;jcym z porównana da
nych z roku 1037 i 1928, na podstaw I kJ6
rych można DOWtadllod, że w riasru lat 10-ciu
przy (budowania prawie 900 km. nowych Unii
przybyto 4i parowoa6w, 42!i wagonów oaobor
•rych i 11532 wazonów towarowych. Jeseli
natomiast za podstawa porównania priyjąć dla
rokn 1037 rok 1932, to stwierdzić należy, te
istnieje stale i wybitne obniżanie się iloici ta
tom kolejowego:

0.1 roku 1932 względnie od roku 1933 —
4o roku 1937 r. j . w ciąga lat 5-ciu lub cite
rech tabor kolejowy imniejssyl się o: paro
wozów — 129, wagonów osobowych — 1677,
wagonów towarowycb — 1498.

Rownomiernia z tym zmniejszeniem e:c
lościowyn tabon kolejowego i wzrostem dłu

lnii kolejowych, które tym zmniejszo
nym taborem należało oh-łuzyć, szedł u<la
*V/ny wzrost ilości sWAt i towarów przewo
żonych. Niszczenie węic taboru idzie dwoma
dropami: z jednej strony przez niedostatecz
ne uzupełnianie, z drugiej przez nadmierne
wytonfalywanta taboru. A obecno budżety
tniniataraiwa komunikacji 7. kilku lat oslatnich
la budżety typowo „wegetacyjne". Przewi

ane u\ w nich tylko naprawy taboru coraz
r..rdziej kosztowne i coraz mniej rentowne.
i!-.miast już nie o powiększaniu ale o zastę
powania starych jednostek przez nowe w ogóle
•i« ma mowy.

Nasze stanowisko w dziedzinie taboru i li
r kolejowych przedstawia się w porównaniu
7 innymi krajami bard/o nie~/c/ecólnie. znaj
dujemy się w szeregu państw, jeśli nie na sza
li m końcu, to dość daleko od czoła:

linii kol. parów. wag. w tys. szt
wt km wtkm Otobow. tA.ir
415.3 45.1 24.fi 1700.9

lei oraz stwierdzenie faklu, M całemu wzro
stowi ilości przewiezionych oaót i lewarów n.e
Odpowiada należyty wzro<l taboru kolejowego,
co w następstwie prowadzi do nadmiernego
wynksactaaia iii, )ul pracujjacafe taboru i wy

sokich kos/tów raparaeji lUreco. Nieuaupał*
niania należyte pracuJs)ea§)o labom powodują
jego dewastację i przekreśla Kłótliwości roz
wojowe kolei w prayatloici,

Ogólna ilość linii kolejowych wykaaujo
wzrost, co dokładnie obraaują aastapująca cy

fry:

dane praadaln

przewozo

103-t 1935 im 1037
6411 5356 6661 6669

12028 12019 11991 1<i<Vł
153720 153617 152570 153310

r s.A.
Niemcy
Francja
Anglia
Włochy
Polska

08.7
(U fi
33.8
23.2
18

20.7
10.0
18.9

5.9
5.4

24.fi
(54.0
33.0
42.7

7.5
12.0

578.3
4fi5.0
918,9
130.0
152.fi

W tych warunkach trzeba uznać, że bud
V IV K. P . zarówno W dziale wpływów jak i
w dziale kosztów może być uznany za budżet
i Isiejbiontwa nierentownego.

Deficyt ruchu osobowego wynoszący przę
dło 53 miliony złolych jest stanowczo za du
ży. Reguła, że przewóz osób musi być dla ko

•% deficytowym aoatala w tym wypadku po
ważnie przekroczona. Fakt, te jedynie 23?ń
pasażerów jeździ za normalnymi biletami pod
czas gdy 15,3 proc korzysta z biletów ulgo
wych, a gros tj. przeszło 81 proc. pasażerów
— to posiadacze biletów miesięcznych ety ty
flodniowych, doprowadzić musi W przyszłości
'
i • zmiany taryfy oaobowaj. Można rozumieć
Wzniosłe cele, jakie m.iji organizatorzy tanich
Przejazdów czy dojazdów do uzdrowisk czy
lliejscowoacl wypoczynkowych, można uznać,
ł" wysoki stosunek biletów okresowych jest
wyntkiem przeludnienia miast, koniecznością
dojeżdżania do pracy.

Można przyznać wreszcie, że urzędnicy
PSnstwowi czy wojakowi jako słabo uposażeni
nie mogą płacić normalnych cen za bilety. U 
toając jednak te powody nie można popadać
* krańcowość. nie można z ruchu osobowego
Gwarząc pozycji lak silnie deficytowej, że ła
cnie i z innymi podobnymi pozycjami będzie
0>1i przyczyną nieoględnej gospodarki za jaką
"Mać naloty wyniszczanie taboru kolejowego.
Obniżanie się przeciętnych wpływów ta oto°o-kilomełr od 3,54 tł w roku 1938 do 3,18 tł
* roku 1938 wybitnie wskatuje na koniect
flosć dokonania radykalnych tmian.

Huch towarowy kolei na skutek konkuren
r' komunikacji samochodowej wykazuje rów
•'•9 tak małe podnoszenie się. wpływów za
Przewozy, że mimo woli powstaje kwestia, czy

nie za łatwo udzielano
wycb. Na skutek bowiem działania taryf róż
nietkowych samochodowy ruch przewozowy
objął wszystkie towary droższe, ta prtewót,
których kolej według taryfy policzyłaby więk
sza opłaty, a co za tym idzie miałaby na tych
towarach pozycje wybitnie dochodowe. Nato
miast ruch samochodowy pOBOatawil kolei
Wtayatklt masowe przeyłki surowców, od
których opłaty są według taryfy najniższe

Jeżeli więc opierając się na tych prze-Jan
kach zastanowić «io nad kwe-lią. jaki plan u
z<irow.enia budżetu P. K . P . należałoby stwo
rzyć, który przewidywałby nie tylko pokry

cie normalnych wydatków, nie tylko rozbu
dowy sieci kolejowych, ale i powiększanie ta
boru kolejowego (przy czym na ten ostatni tyl
ko cel potrzebaby w ciągu aajblitagyeh trzech
lat około 400 milionów zł) — to nasuwają lia,
dwa sposoby wzajemnie się uzupełniające.

Jedne — to reforma polityki taryfowej ko
Wywołać ona może silną opozycję społe

lu wypadkach uznał za normalny fakt, że złą
kalkulację przemy»lową można skutecznie le
eayd łanim] praewoaami, Ponad wieloma ar
gumentami górować będzie przekonanie, że
uzupełnianie i powiększanie taboru kolejowe
go i rozbudowa linii, to nie tylko wstrzyma
nie procesu niszczenia majątku narodowego,
jaki stanowi niewątpliwie tabor kolei, ale prte
de wszystkim kapitalne przygotowanie w 0
kresie pokoju podstawowego żrodka lokomocji,
jakim jest kolej, do zadań obrony w okresie
wojny.

Uanpatnianlam lato ipoaobn (aał wjaliml
nowania z roschodów budtaiowyeb P. K. P.
łąki '1 pozycji, które wybitnie obciążają bud
żet, zupełne nie wiążąc się z działa-lnośeią ko

U cofniecie lub ograniczenie koncesji
orzodaiejbloratwom lamoebodawyta.

Drugim sposobem, pozornie łatwiejszym a
w raaetyWistotci może trudniejszym, je^t u
tyakania odpowiedniej pożyczki zagranicznej
lub krajowej. Nie za duża, nie za wysoko o
procentowana, tabaapiacnona nie Hchwiar
tkimi warunkami poż>czka zagraniczna, mo
•taby stanowić zastrzyk ożywczy dla kolei
To lamo można powiedzieć o pożyczce we
wn'!rznej. która RNtdaby bvć ulokowana na
rynku krajowym w ten snosób. aby obciąża U
nie Iwial pracy, ale lepiej rentujący s^e obec
nie w okresie ożyw:enia przemysł kra;owy.
przv odpowiedniej gwarancji skarbu Państwa
i godziwym oprocentowaniu.

Pi tactenie tych obu rozwiązań tj. zmody
fikowania budżetu P. K. P. i dotychczasowych
norm taryfowych w ten sposób, aby w nor
malnym budżecie mieściły się kwoty na bie
żące uzupełnianie taboru i rozbudowę linii
oraz obsługę ewentualnych pożyczek a także
jednorazowy znaczniejszy dopływ gotówki w
postaci celowo zużytych pożyczek mogłyby w
ciągu najbliższych lat pozwolić kolejom pań
stwowym na spełnienie tych zadań, jakie je
czekają w związku z rozwojem gospodarczym

czeństwa o ile chodzi o taryfn ooobową, oraz I Polski i niezupełnie pewnym politycznym ju
równie silną opozycję przemysłu, który w wie-1 trem. Dr M. Pr.

do I-ej klasy w szczęśliwej kolekturze

P LOS
;y w szczęśliwej kolekturzeKAFTALA

KATOWICE, ulica Dyrekcyina 2
Oddziały: Chorzów, Wolności 26 — Bielsko, Jagiellońska 1

gdzie stale padają większe wygrane
K AFT AL — to synonim szczęścia!

Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie. Konto w P.K.0. Nr304.061

Sowiety ze względów politycznych
nie kwapią się do handlu z Niemcami

Równolegle z toczącymi się w Moskwie
rokowaniami gospodarczymi polsko-sowiec
kimi, podjęte być miały rokowania sowiecko
niemieckie. Rokowania te miał prowadzić
urzędnik Ministerstwa Spraw Zagranicznych
w Berlinie p. Schciurre. Tymczasem rząd
sowiecki w ostaniej chwili wycofał się z tych
rokowań, a p. Schnurre, bawiący podówczas
w Warszawie, powrócił do Berlina,

Wobec błędnych doniesień zagranicznych
o zawartym jakoby ostatnio nowym ukła
dz e sowiecko-niemieckim należy wyjaśnić,
że zachodzi tu nieporozumienie.

Pomiędzy Niemcami a Sowietami doszło
wprawdzie w początku stycznia rb. do prze

dłużenia umowy ramowej z roku 1935, jed
nakże umowa ta, jak wskazuje praktyka lat
ostatnich, nie jest bazą dostateczną do oży
wienia wymiany gospodarczej sowiecko-nie
mieckiej. Wspomniana umowa daje Niem
com możność sprowadzenia z Sowietów róż
nych surowców wartości do 200 milj. marek
rocznie, jednakże obroty istotne wyniosły
w roku ubiegłym niespełna 50 milj. marek.

Znamienne jest, że podczas gdy pomyśl
nie dobiegają końca rokowania sowiecko
polskie, to Moskwa nie kwapi się z ożywie
niem wywozu surowców dla potrzeb prze
mysłu niemieckiego, za które musiałaby na
bywać maszyny niemieckie

Niemcy na czele europejskiej produkcji węgla
Według statystyki urzędowej, wydobycie

węgla kamiennego w Niemczech (bez tere
nów przyłączonych) wyniosło w r. ub. 186
miln. ton, węgla zaś brunatnego 195 miln.
ton. Austriacka produkcja węgla brunatne
go dosięgła jednocześnie 3 miln. ton, a ka
miennego 1,4 miln. ton. W Sudetach wydo

byto w r. ub. 17 miln ton węgla brunatnego
oraz 2 i pół miln. ton węgla kamiennego.

Razem z terenami przyłączonymi Niem
cy 2ajmują w ten sposób pierwsze miejsce w
europejskiej produkcji węgla, przy czym o
czekuje się powiększenia wydobycia węgla
brunatnego w Sudetach do 25 miln. ton w
n ajbliższych lat ach .

Kra/owa
CUKIER SKAŻONY DLA PSZCZELARZY.

Ministerstwo Skarbu ustaliło już kontyn
gent cukru skażonego do podkarmiania
pszczół. Mianowicie w r. bież pszczelarze
na obszarze całego kraju będą mogli otrzy

mać 5 kg cukru na jeden rój. Przydziału cu
kru będą dokonywały Izby Rolnicze na pod
stawie zaświadczeń urzędów gminnych o
ilości posiadanych rojów.

NAJTAŃSZE KRAJE I NAJDROŻSZE.
Wskaźniki kosztów utrzymania za gru

dzień r. ub. dla różnych państw wykazują,
iż w ciągu roku od grudnia 1937 r do grudnia
1938 r. najbardziej staniało w Polsce (z 62,1
do 60.8), najbardziej zaś podniósł się wskaź
nik kosztów utrzymania w Japonii, ho z 99
do 115. W porównaniu z 1928 r., najtaniej
jest w Litwie, gdzie wskaźnik ten wynoti
dziś 56, najdrożej zaś we Francji — 132.

SPADEK WARTOŚCI KAPITAŁU
W ROLNICTWIE.

Według obliczeń instytucji i organizacji
rolniczych, dotyczących skutków kryzysu w
rolnictwie, kapitał gruntowy, stanowiący naj
większą pozycję wśród kapitów czynnych,
obniżył się (skutkiem spadku cen ziemi) o
49.9»», kapitał roślinny o 50%. kapitał inwen
tarza żywego o 64,1%, inwentarza martwe

?\o o 32,4"ó, kapitał obiegowy o 63,2"ó, ogo
em zaś kapitał czynny o 46.6"« (do 1203 fr,

zł). Skutkiem tego wartość majątku czyste
go obniżyła się o 52.6% . podczas gdy kapi
tał bierny wzrósł o 29,5%.

SPROWADZAMY CORAZ WIĘCEJ
OWOCÓW Z ZAGRANICY.

Przywóz owoców z za granicy ukształto
wał się w r. 1938 w porównaniu do r. 1937
następująco: śliwek przywieźliśmy w r. 1938
8.534 ton, a w r. 1937 — 6.741. winogron —
4.885 i 4 .431, bananów — 3124 i 1.965. po
marańcz i cytryn — 38 000 i 37.706, rodzy

nek i koryntek — 3 349 i 2.567, orzechów —
1.940 i 1529. migdałów — 465 i 381. War
tość przywiezionych owoców w r. 1938 z za
granicy wyniosła 39.126.000 zł.
KURCZY SIĘ NASZ EKSPORT NAFTY.

W r. 1937 wywieźliśmy jeszcze 8.571 ton
nalty za 1.060 tys. zł, a w r. 1938 natomiast
wywieźliśmy już tylko 44 ton za 33 tys. zL

Łagvtmicxaa
PLATYNA SOWIECKA NA RYNKU

ANGIELSKIM.
W tych dniach Sowiety sprzedały w Lon

dynie znowu większe part:e platyny firmom
angielskim i holenderskim. Tranzakcje do
konane były po kursie 6 17,6 do 7 funtów.
Według informacji kupców angielskich pro
dukcja platyny w Sowietach w ostatnim,
kwartale ub. r. nieco się podniosła.

Wiadomości
giełdowe

URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻO
WEJ I TOWAROWEJ \* KATOWICACH

z dna li luteyo 19S9 r.
Ceny rozumieją łi« za towar tztandartowy, iciffL trt
dnie/ jakośsi ta 100 kg tr handlu hurtowym parytet

ifijim Katowice, przy dottnwie bietącti.
CENY OK1ENTACYJNE: Ptzenlca Jednolita eierwo

na szklista 21 -io-łl.75, Jednolita 20.50-21, zbierana
1».T»—JM*. Zyto 14.1t—II. Jęc/mlfń przemlalowjr 17.50
— 18, pastewny 16.50—17. Owies jednolity 16 50—17, ibie
ranv IMB—1" 75. Kukurydza HM—HM . Mąka pazenna
wyetąiowa 0—30 proc. W 25—41 25, 0-3f> proc. 37.28—
4<I.2TF, Rut. I 0—50 proc. 34 :*i MJt, tat, I-A 0 —65 proc.
KM—MM, ttat. II 30-50 prw. 30 77.-31.75. Kat. II 30
,.., pin. MM H1.2 .., K.it. II U—m pro,'. MB— 30.»,
cnt. II m—W 21 75—22.75. gat. II-A 50 —65 proc. 20.7»—
21.7.1. «at. H 60-65 proc. 1H .75-JU 75. But III 66-70
proc. 17.75—18 75, pastewna 11.75—12, razowa 0—96 proc.
26.75—27.75, tytnta wycl.tnowa 0—30 proc. •U5-aS.1t,
sat. I-A 0 —55 proc. M MM, razowa 0-95 proc. 2175
— MM, Mała zii-niinai zaiiu superior M—UM, Otre.t\V
pszenne Rrube przeni. atarwl. 12.25—12 50, średnie 10 30
— 1 1, miałkie 10-10.50, żytnie 9.75 —10.26. Orocb polny
27—28. Wiktoria M—M, Fa«>la biała 36-38, kraaa 31-32.
kolorowa 26-27. Wyka 20-21 Pelus/ka 25 30-26 50. Lu
bin żółty 16-16.50. Łubin niebieski 14-14.50. Seradela
25—26. Mak 105-110. Koniczyna czerwona b»» kaniankl
110—120, biała 280-310, szwedzka 220—240. — Lucerna
chmielowa (koniczyna żółta) 70-«j0. Rajsraa angiel
ski 100-110. Tymotka M-M. Huraki ei kendorfiikle żół
te 55—6 -.. czerwone 70—80. U/rpak zimowy 52—53. Ku
chy lniane 23.75-24. rzepakowe 15-1530 . Śrut sojowy
bez notowań, Śrut z pestek palmowych 19—21 proc. w
tym 1 proc. tłuszczu 12.50—13, słonecznikowy ekntrah.
34—36 proc. 17—1750, lniany .15-36 proc 22.50 —23. ko
kosowy 17—17.50. Słoma prasowana 4-1 50. Siano łąko
wo 8—8.50. Siano koniczyna 9-9 50. Ogólny obrót l.H*
ton. Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 13 lutego K»39 r.

WALUTY: Belgi belgijskie 89.15-89 62. Dolary IIW
rrkańłkie 5.27.5—5.30. Dolary kanady jskis 5» -5 25,5.
Kloreny holenderskie 283.75-28.547. Franki francusku
13.99 -14 .09, szwajcarski 119.50 -120 30 . Funty angiel
ski* 24.74 -24.90. Ouldeny gdańskie 99.75—100.25. Korony
du ^ie 110.35—111.13. Korony norweskie 124.10—1290C.
Konin, s/«c4i*i« 127 36-128.21. Liry włoskie 1«40

t;«.HV Marki (niski* IC.Tu—10 .9», Marki niemiecki* *re
».

' .. 7 1-74.
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Sir. < Wtorek, dnia 14 .go lutego 1939 roku. Kr 48.

FLAYIA STEHO'

Widmo przeszłości
any przekład z włoski Halszki Wiśniowskiej

'VHRWN11infllMIINIMNIłNNIinilllMII1IIIIMIIłl

85) (Cfąs dalszy).
Ojciec Bianki - Marii miał wielką o

chotę odegnać cxl siebie te myśl. jako
absurdalna..

Ale sumienie nie pozwoliło mu na to
Nic mósrł przejść do porządku dziennego
nad minimalnym nawet prawdopodo
bieństwem tej informacji.

Ażeby móc działać swobodnie i ucz
ciwie, należało naipierw wiedzieć.

Ale jak?
Kto mógłby go dokładnie o tym poin

formować? Kto przede wszystkim był
wtajemniczony, o ile była w ogóle mo
wa o tajemnicy?

Marki/a dWya-la — przemknęło mu
rrzcz myśl. Odepchnął tę myśl.

Pan Lu? Nic. Don Lu najwidoczniej
o niczym nic wiedział- skoro nie wspo
mniał o tym ani słowem kiedyś, gdy
rozmawiali ze sobą tak długo.

Inna myśl jednak zaświtała mu w gło
wic i wydala mu się możliwa do zreali
zowania: dlaczego me miał by zapytać
po prostu Mar?a Falchieri? Nic osobiście,
rozumie się, nie zdradzając przed nim
swego istnienia na świecie, ale w inny
ipoadb: pisemnie na przykład lub tele
fc>niczn>e...

Telefonicznie, tak.
Mario ł-alchieri nie zna jego głosu;

może zatem doskonale wdać się z nim w
rozmowę i zapytać go.

Zaledwie skonkretyzował ten zamiar,
zapragnął od razu wprowadzić go w
izyn.

Wszedł do pierwszej po drodze mó
wnicy publicznej, przejrzał spis abonen
tów, zamknął się w kabinie i zadzwoń I.
Z mieszkania Falchierioh odpowiedziano
mu. że panicz ubiera się właśnie.

Nie ustąp*?.
— Mam pilną sprawę — rzekł.
— Dobrze. Kto mówi?
— Leonardi — rzucił śmiało.
Mario przybiegł natychmiast i hrabia •

Filłp usłyszał lekko zanicpokojoni, glos |
młodzieńca:

— Leoiiardi?
— Tak.

— Meri? — spytał nieco rozczarowa
ny dźwiękiem męskiego głosu Mano.
Spodziewał sic może, że to Bianka-Ma
ra dzwoni.

— Tak — rzucił hrabia Filip z tupe
tem.

— Ach! słucham cię.
— Krążą dziwne pogłoski na temat

twego zachowania sę względem mej
Siostry...

— Przez litość, Meri, nic przypusz
czasz chyba, że mógłbym mieć jakieś
niepoważne zamiary? Błagam cię. przyj
mij mnie. nic mogę mówić o tym przez
telefon...

Leonardi przerwał połączenie.
Wiedział jirż dosyć.
Drżał, jakby wzruszenie, widoczne

w głosie Maria, udzieliło się i jemu...
Niepokoiła go także nieostrożność.

jaką popełmł.
Co się teraz stać może?
Bez wątpienia Mario Falchieri, tłu

macząc sobie nagłe przerwanie rozmo
wy nieprzyjaznym nastrojeni Mericgo.
będzie chciał nawiązać ją, lub może na
wet pójdzie do niego...

A Meri nic o niczym nic wie!
Co może wyniknąć z tego ich spot

kania?
Myśl, że z jego winy, szczęście Bian

ki - Marij mogłoby być zagrożone, flfl
cełniła go n»eznośnym smutkiem.

Co robić, by zapobiec temu?
Należy absolutnie przeszkodzić spot-j

Jcanro Maria Falohieri z Merim *

Wrócił, wszedł do mównicy, połączy!
się.

Odetchnął z ulgą, usłyszawszy w a
paracie głos Maria Fakhicrl.

Be* wstępów rMKl od. razu:
— Prosię słuchać, falcliicri: przed

kilku minutami dzwoniłem do pana. po
dając się 2a Mcri

'
cgo Leonardi. To nie

prawda. N:o jestem Meriiu. Meri'e'mu
•ni się iiTc talio dzwonić do pana. Rozu
mie pan? Chciałem pana uprzedzić, by
zapobiec popełnieniu jakiegoś głupstwa

— Ale kto mówi? — spytał ziryto


wany, podenerwowany i niespokojny
głos Maria.

— Mówi ktoś- komu zależało na do
wiedzeniu się, czy to prawda, że ma pan
zamiar poślubić siostę Meri'ego.

Znów położył słuchawkę i wyszedł.
Teraz był spokojny. Spokojny, bo na

prawił swój błąd, ale przygnębiony tym
czego się dowiedział, bo uważał to za
wyrok na siebie.

Tak więc, odroczywszy o kilka mie
sięcy swe samobójstwo, stanął znów
wobec jego konieczności.

Irólową piaknoici Konyki loitała p. Eatanyua Rocchini. Na zdjęcia preiet Zwiatko lombatan.
16w Konykańskich p. Giafferri, pod którego patronatem odbyta lit elekcja najpiękniejsiaj Korty

kanki, dekorując p. Rocchini ipecj.ilną odmaką.

Klimat łagodnieje na całej kuli ziemskiej
Lody Arktyki wędrują na północ

Na oceanie Arktycznym znajduje się
kilkadziesiąt stacyj meteorologicznych,
które powstały w ciągu ostatnich dwu
dziestu lat. Stacje te prowadzą stałe ob
serwacje temperatury, opadów, ruchu lo
dów etc, co w sumie daje obraz klimatu
regionów polarnych.

Założone przez rząd sowiecki stacje
polarne mają służyć celom dalszym, głó
wnie zaś zorganizowaniu sieci informa
cyjnej i wykryciu warunków i dróg,
UMOŻLIWIAJĄCYCH BEZPOŚREDNIĄ
KOMUNIKACJĘ MORSKĄ POPRZEZ
OCEAN LODOWATY I CIEŚNINĘ BE

RINGA Z AMERYKĄ PÓŁNOCNĄ.
Rezultaty stałych obserwacyj i badań

prowadzonych przez meteorologów, osa
dzonych w tych stacjach, dały uboczny
wynik, ciekawy ze względów naukowych
i ogólnych. Na podstawie tych danych
rosyjski profesor, Berg, fizyk, stwierdził,
iż południowa granica siecznych lodów
arktycznych przesunęła się na północ, w
związku z czym dało się zauważyć ocie
plenie powietrza oraz wód, gdyż w oko
licach polarnych pojawiły się ryby i zwie
rzęta, które bytowały dotąd w rejonach
bardziej wysuniętych na południe. Dalej
podkreśla prof. Berg, iż w roku 1936-ym
lato było bardzo ciepłe we wschodniej
Grenlandii, a pokrywa lodowa znikła w
połowie lipca aż do 72 stopnia,
CZEGO NIE OBSERWOWANO NIGDY

JESZCZE W TYCH OKOLICACH.
Od 1921 roku mnożyły się raporty

meteorologów, donoszących o stałym o
cieplaniu się klimatu w rejonach Arkty
ki. Rzeki północnej Syberii zamarzają
później, niż zwykle, lody zaś ruszają
wcześniej; ptaki przylatują wcześniej, ro
śliny kwitną wcześniej, niż w ubiegłych
dziesięcioleciach. Sto lat temu trzeba
było wiercić studnie w Mezeniu (Syberia
północna) w zlodowaciałej, twardej, jak
granit ziemi, obecnie zmieniło się to; a

w roku 1933 obliczono, iż najniższy sto
pień zamarzania przesunął się o 40 kim.
na północ od Mezenia.

Ale — jak twierdzi prof. Berg —
OGÓLNE ZŁAGODZENIE KLIMATU
NASTĄPIŁO NIE TYLKO W OKOLI
CACH ARKTYKI, LECZ NA CAŁYM

GLOBIE ZIEMSKIM.

Przeciętna temperatura podniosła się
nie tylko w północnej Europie i Amery
ce, lecz także na półkuli południowej —
w Santiago (Chile), w Buenos Aires (Ar
gentyna), w Kapsztadzie (Afryka Poł.),
w Bombaju, nawet na wyspie Jawie.

Wytłumaczenia ścisłego i dokładne
go tego zjawiska nie potrafiła jeszcze dać
nauka. Niektórzy uczeń' wysunęli hipo
tezę, że w morzach północnych nastąpiło
przesunięcie ciepłego prądu Golfstreamu.
Gdyby tak byłe, to — twierdzą inni u
czeni — nie wystarczyłby jeszcze ten
fakt do wytłumaczenia zjawiska wzrostu
ciepłoty na półkuli południowej i w oko
licach podzwrotnikowych. Profesor Berg
podaje ze swej strony, jako jedną z głó
wnych przyczyn,

WZROST ENERGH SŁONECZNEJ
I ZMIANY W SKŁADZIE POWIE
TRZA OTACZAJĄCEGO ZIEMIĘ

które sprawiły, iż tropo i stratosfera sta
ły się bardziej przepuszczalne dla pro
mieni słonecznych. Ale i on twierdzi w
końcu, że całe to zjawisko zawiera dużo
jeszcze punktów ciemnych i tajemni
czych, których nauka nie może wyjaśnić
i wytłumaczyć.

Obserwacje meteorologiczne z innych
punktów globu potwierdzają zgodność
zjawisk klimatycznych, które wywołały
ogólną zmianę temperatury. Znajdujemy
się zatem w okresie ogólnego ocieplenia.
Jak długo będzie trwał ten okres, na to
nie mogą dać odpowiedzi uczeni, ograni
czając się narazie do stwierdzenia faktu.

Jakież inne wyjście pozostawało mu
teraz?

Przebiegł myślą swe nędzne życic z
ostatnich kilku miesięcy, życic, przy któ
rym podtrzymywała go jedynie nadzie
ja osiągnięcia zamierzonego celu.

Odepclunął śmierć, ulegając podszep

tom zazdrości i podejrzliwości... ode
pchnął ją, by przekonać si$. czy. Falchie
n osaczył Jeannctte i czy wpadła w na
stawione sidła.

Potem dowiedział się, że w życiu je
go wroga istnieje tajemnica, kryjąca ja
kąś zbrodnię i żądza poznania tej tajem
nicy podtrzymywała jego siły w walce
z losem. I w chwili, gdy miał już osiąg
nąć swój cel, naraz wszystko wymykało
mu się... W walce między nim. a Falchie
rim, Falcliicri okazał sic silniejszy.

Trzeba było ustąpić. Musiał ustąpić,
gdyż broń z jego rąk wyrywał nic kto
wwiy, tylko Bianka - Maria.

Pełna melancholii tkliwość opłyncla
jego serce na wspomnienie o córce.

Dlaczego, dlaczego nic zginął wtedy
tego, odległego już dzisiaj, wiosennego
świtu?

Teraz, rozstanie się z życiem koszto
wało go nieskończenie więcej...

Niemniej było konieczne.
— Odejdę daleko — pomyślał — i

postaram się, by przy moim trupie nic
znaleziono żadnych oznak tożsamości.

Kiedy odejdzie?— Mógłbym nawet jeszcze tego wie
czora — rzekł sobie.

Ale strach, żal i smutek ścisnęły mu
serce... A instynkt samozachowawczy
podszepnął mu:

— Winieneś jeszcze wizytę Don Lu,
który cię oczekuje.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Loteria w świecie i u nas
Rozróżniamy dwa rodzaje loterii, loterię kla

sowa i loterię numerową Większość państw wpro
wadziła u s-efiie loterie klasowe.

Wloekf i dawna Austria posiadają loterię licz
bową. W Turcji dochody z loterii są przeznaczo
ne na zakup samolotów, we Włoszech na elektry

fikację kolei. Argentyna, Niemcy i Panama prze
znaczają pewną częic wpływów na cele społecz
ne.

Anglia, Japonia i Ameryka nie posiadają lote
rii państwowych. Anglicy jednak grają na „Irieh
Sweepslakc". gr/e irlandzkiej łączącej loterię z
wyścgami. Anirrykanie przesyłają blisko miliard
dolarów rocznie do Irlandii, Kuby, Panamy i
Francji, skupując poza tym losy loterii nielegal
nych. Obliczono, że pół miliona mieszkańców Wa
szyngtonu wydaje rocznie 30 milionów dolarów
na losy loteryjne. Obecnie prowadzone są w pra
•ia dyskusje na temat wprowadzenia loterii pań
st wow ej.

O ile zamiar len dojdzie do skutku, Ameryka
nie niewątpliwie zechcą się zapoznać z planem
Polskiej Loterii Klasowej, jednej z najdoskonal
szych w Europie.

Nie zadawalając się uzyskanym wysokim po
ziomem polska Loteria Klasowa ciągle wprowa
dza nowe ulepszenia. Tak więc, ponieważ więk
szość graczy życzy sobie zwiększenia ilości śre
dnich wygranych, w planie M Loterii wprowa
dzono szereg zmian: podwyższono więc ilość wy

granych 500 do 1000 złotowych; ogólną ilość wy

granych powiększono z 80000 do 82-500 (na su
mę M 987 800 zamiast dotychczasowej 26.300.000
złotych) W IV klasie będzie sześć wygranych po
75.000 zł zamiast trzech, a zamiast wygranych
dodatkowych wprowadzono 400 wygranych nor
malnych po 2500 zł Poza tym ustalono t. zw . wy

grane dzienne na 10 i 20 tysięcy, zamiast do
tychczasowych 5 do 20 tysięcy.

Z tych wzmożonych szans skorzystać tnoż«
każdy, kto nabędzie los do pierwszej klasy czter
dziestej czwartej Loterii. Ciągnienie rozpocznie *i<
23 lutego.

Humor
W ł>ZKOLE

— Ile mimy pór roku — Perkaliński?
— Pięć" panie psorzc — odpowiada uczer

syn kupca bławatnego.
— Wymień je głupcze!
— Wiosna, U*n. iesień, zima oraz mat*

twy sezon
Ii



Z HUT i KOPALŃ
Wtorek, dnia 14 lutego 1939 r.

Nie „zgleichszaltowanie
"

a akcja zdrowa i pożyteczna
Zagadnieniu konsolidacji szeregów

iracowniczych w Polsce poświęcamy
jele uwagi i miejsca na łamach naszego
sma i podnosimy je przy każdej nada

jącej się okoliczności. Zagadnienie to
wahamy bowiem za kapitalne nietylko
a samej istoty ruchu pracowniczego,
c także i z punktu widzenia konsolida
całego narodu i w imię dobra i potęgi
Iski.
Stanowisko nasze nie jest odosobnio
Znajdujc ono pełne poparcie spore

zastępu pracowników w Polsce, a tak
>w rozumiane jest wśród tej części dzia
łaczy pracowniczych, którzy wolni od
•iasnego doktrynerskiego poglądu na wy
fcadki, jakie przynosi z sobą szybkie tern
Ło życia dnia dzisiejszego uważają — i
Iłusznie, że istnieją możliwości i drogi
Lspólncgo marszu świata pracy w Pol
ice.

I Istnieją jednakże przeciwnicy idei kon
solidacji. Możemy ich podzielić na trzy
kategorie. Do pierwszej należą wyznaw
cy ruchu klasowego, sami propagujący
hasło konsolidacji pod... czerwonym
tztandarem. Do drugiej kategorii należą
działacze, którzy będąc wrogami klaso
Lc£o poglądu na ruch pracowniczy i nie
badko sami mając duże zasługi na polu
Unarodowienia ruchu pracowniczego —
pie chcą nic oddać z tradycji na rzecz
wielkiej sprawy konsolidacji, jakkolwiek
M przekonani, że sami do tej konsolida
cji nie doprowadzą i na przestrzeni wielu
lat nie uczynili nic, coby mogło skupić
ogół pracowników. Trzecią wreszcie ka
tegorię przeciwników stanowią osobnicy
szukający na polu ruchu zawodowego o
kazji do zaspokojenia swych niezdrowych
I wygórowanych ambicyj.

Pierwszej kategorii przeciwników ha
s'a konsolidacji tak, jak my te hasło poj
mujemy — nie zdobędziemy. Są to twar
dzi zwolennicy błędnego — i z gruntu
izkodliwego — materialistycznego poj
nowania dziejów i walki klas i walka z
limi należy do obowiązków każdego, kto
jragnie kraj uchronić od zgubnych na
stępstw walki klas i dąży do tego, by ży
: e pracownicze w Polsce kształtowało
iię według niewzruszonych podstaw na
rodowych i państwowych, w pracy nad

zdobyciem dla hasła konsolidacji drugiej
kaUgorii przeciwników nie należy usta
wać tym więcej, że zastrzeżenia głoszo
ne przez nich są nieistotne. Sama tra
dycja nie może być poważną przeszkodą
we wspólnym marszu. Wiele z naszej na
rodowej tradycji oddaliśmy na rzecz bu
dowy nowoczesnego państwa zdolnego
oprzeć się burzom dziejowym i na złe to
nam nie wychodzi. Owszem na d)bre.
Czyżby więc trudniej było zrezygnować
z tradycji organizacyjnej, aniżeli narodo
wej?

Natomiast trzecią kategorię przeciw
ników należy wyeliminować od wpływa
nia na ruch pracowniczy w celu odchwa
szczenia go i uchronienia nieuświadomio
nego robotnika od wciągania go na bez
droża'bezideowości. W akcji tej nie mo
gą i nie powinny odgrywać żadnej roli,
ani względy taktyki organizacyjnej, ani
tym więcej względy personalne.

Taką właśnie akcję odchwaszczenia
ruchu zawodowego od niepowołanych i
bezideowych elementów podjęło Zjedno
czenie Polskich Związków Zawodowych
i akcję tę prowadzi przy każdej okolicz
ności i sposobności. Na • terenie woje
wództwa śląskiego — obok akcji uświa
damiającej — organizacje ZPZZ prowa
dzą inną, a mianowicie akcję wyelimino
wania związeczków od udziału w ukła
dach z pracodawcami, a przynajmniej nie
uczestniczenia przedstawicieli tych zwią
zeczków w układach, które prowadzą
poważne organizacje zawodowe. Jest to
stanowisko słuszne i jedynie skuteczne,

mogące doprowadzić do uchronienia pra
cowniczego ruchu od całkowitego roz
proszkowania. Akcja wspomniana daje
już konkretne wyniki. Mianowicie skła
dy w górnictwie prowadziły wyłącznie
organ i -je wielkie, jak ZPZZ, ZZP i
CZG. Wyeliminowano od tych układów,
a przynajmniej od wspólnego zasiadania
u stołu obrad z pracodawcami organiza
cje ChZZ (Hankego), ZZZ, organizację
Musioła, Polską Pracę i organizację Ko
wola-Lipińskiego. Akcję tę na terenie
górniczych orginizacyj zawodowych po
parło ZZP, a CZG zachował się biernie.

Przy sposobności układania się o no
wą regulację płac w prznnyśle hutni
czym żelaznym przedstawiciele Zr*ZZ
wystąpili z wnieskiem wyeliminowania
od wspólnych obrad organizacji ChZZ
<!rankego) i organizacji Musioła. Stano
wisko swe przedstawiciele ZPZZ poparli
faktem, że organizacja Musioła posiada
zaledwie jednego radcę zakładowego w
hi cie ..Pokój" i jednego w hucie , rlu
bertus", a organizacja ChZZ (Hankego)
ma jeszcze mniej do powiedzenia w hut
nictwie żelaznym. Łącznie obie te orga
nizacje w sporze, który obejmuje 30 000
robotników reprezentować mogą ok ił..
700, a więc znikomy procent. Przeciw
stawili się tej akcji przedstawiciele meta
lowców ZZP i klasowego związku meta
łowców.

Ciekawe, że początkowo — jak nas
informują — p. Kubik, przedstawiciel
metalowców ZZP skłonny był udzielić
poparcia akcji ZPZZ przez to, że zapo

Pracownicy umysłowi Zaolzia
zasilają szeregi ZPZZ.

Z dnia na dzień wzrasta liczba oddziałów
Polskiego Zw. Zaw. Prac. Umysł. Z. P. Z. Z.
na Zaolziu, a istniejące oddziały systema
tyczną pracą powiększają ilość swych człon
ków. W dniu 9 bm. urzędnicy i personel
techniczny kop. Bettina — Eleonora w Dą
browie SI. zgromadzili się w hotelu Gwarec
twa dla utworzenia oddziału. Zebranie za
gaił p. nadszt. Szkuta Franciszek, przewod

niczył zaś p. nadszt. Kubica Józef. Sekretarz
okr. Zaolzia A. Mieszalski wygłosił referat,
w którym zapoznał zebranych z ideologią Z.
P. Z. Z., po czym wybrano zarząd oddziału
z prezesem p. Janem Zorychtą na czele.
Nowy oddział powołał jednocześnie do życia
oddziały L. O. P. P. i Ligi Morskiej i Kolo
nialnej, do których gremialnie przystąpili
wszyscy członkowie.

MILION
wygrać moii len, kto posiada loi Loterii

Klasowej, zakupiony w szczęśliwej
kolekturze

J.WOLANOW
Warszawa, al. Marszałkowska 154

Zamówienia zamiejscowe załatwia sie odwrot
Konto P. K. O. 18.814.

na pocztą.

wiedział twoje przybycie na konferencję
dla tej tylko sprawy zwołanej przez Z. P.
Z. Z. Później jednak odwołał swój u
dział. Podobnie zachował się i p. Kubo
wicz, przedstawiciel klasowego związku
metalowców. Jakie względy złożyły się
na zajęcie podobnego, a nie innego sta
nowiska ze strony p. Kubowicza i Kubika
może się domyślamy, jednakże stanowi
ska tego nie precyzujemy, odkładając do
innej sposobności. Dziwnym nam się tyl
ko wydaje, ze to co było dobre dla gór
ników ZZP, nie dobre jest dla metalow
ców ZZP. Rozbieżność, którą możnaby
także sobie wytłumaczyć, ale i tego nie
czynimy. W każdym razie skomentowa
nie tego stanowiska przez „Śląski Ku
rier Poranny", organ ZZP — jako „o
bronnego" przeciw urojonym próbom
..gleichszaltowania" ruchu zawodowego
jest niezręczne i nie na miejscu.

Uważamy, że od uznawanej ogólnie
potrzeby cementowania ruchu pracowni
czego w Polsce i nadania mu właściwe
go oblicza ideowego, zgodnego z naszym
charakterem narodowym i państwowym
— nikomu nie wolno się uchylać a tym
mniej od akcji, która ma na celu uchro
nienie pracownika polskiego od wciąga*
nia go na ścieżki bezideowości.

Joter.
 •oi•

Jubileusz PTOK w Janowie
W dniu 19 lutego br. Pracownicze Towa

rzystwo Oświatowo-Kulturalne w Janowie
obchodzi pięciolecie swego istnienia, na któ
rą to uroczystość zaprasza bratnie organiza
cje Janowa i oddziały górników oraz meta
lowców ZPZZ. Zbiórka uczestników uroczy
stości o godz. 9 rano w sali p. Sauera w Ja
nowie.

9 a?0L&>£Jf:6Afici>u

Dzień był bardzo gorący, skwar doku
*al niemożliwie — ale cóż tam obchodzi
lana generała Rolet, który daje rozkaz i
nowi: „cierp ciało, kiedy ci się Legii chcia
3"- Szliśmy więc naprzód, jak straceńcy,
m skazańcy, z opuszczonymi głowami, nic
*fl|C na boki, bo i cóż tam ciekawego"°sło być na tych bezkresnych piaskach?
^ażdy szedł pogrążony we własnych my
Jch i tak nimi zajęty, że nieraz nachodził
1 drugiego, potykał się, by znowu za
hwilc zapaść w swoje myśli.

— Kompania, stój! — padła nagle ko

fcoda,
— Cóż tam znowu?
Oficerowie zauważyli na prawo od nasruPę Arabów. Spojrzałem przez lornetkę:oczywiście widać gromadę Arabów, którY steją nieporuszenie i zdają się nas obser

ować. Byli od nas zbyt daleko, by warto
yfo podjąć pościg za nimi. Trzeba zatem
C dalej, jak gdybyśmy ich nic zauważyli,
równocześnie śledzić każde ich porusze

'*• Idziemy więc dalej naprzód, nie spusz•% Arabów z oka. Odeszliśmy kilka ki
'
fietrów, a oni bokiem za nami.

— O, złe krwie — powiada kapitan —
oni myślą nocą na nas napaść. Znowu noc
stracona dla snu, a kto zresztą wie, jak się
nam powiedzie.

— Ja dziś będę stał na warcie z sierżan
tem Dubois — ofiarowałem się kapitanowi.
— My M pokażemy, co znaczy Legia.

Szliśmy tak aż do wieczora, a gdy słoń
ce zaczęło zachodzić, rozbiliśmy obóz. Żoł
nierze rozłożyli w dolinie namioty i uwią
zali muły, a na wzgórkach ustawiliśmy czte
ry karabiny maszynowe. Obserwujemy
przy tym Arabów, którzy poschodzili z
wielbłądów, poklękali na piasku i modlą się
Jo zachodzącego słońca. Teraz już jasne
było, że zamierzali nas napaść w nocy. Wy

daliśmy żołnierzom wodę, wino i konser
wy, a po kolacji kazaliśmy im ułożyć się do
snu. Gdy meldowałem kapitanowi o wy
stawieniu warty, porucznik znowu wtrącił:

— Ja też będę dzisiaj dyżurował. Chcę
widzieć, jak Arabowie dostaną smary.

— To może ja pójdę spać — mówię. —
Po co aż trzech ma służbę pełnić.

— Ależ nie, nie. Ja właśnie chcę wi
dzieć, jak sierżant będzie Arabów pilnował.

Ciemno już było zupełnie. Obszedłem

straże, kazałem wartującym żołnierzom po
klękać, żeby nie byli zbyt widoczni i nic
wystawiali się na cel Arabom, zapowiedzia
łem uroczyście, że n:e wolno nikomu wyr
wać się ze strzałem, dopóki nie padnie ko
menda. Przypuszczałem że Arabowie oto
czą nąas źe wszystkich stron, to też karabi
ny maszynowe ustawiłem na cztery strony
świata.

Czuwamy godzinę, drugą — aż wreszcie
usłyszeliśmy z dala jakiś odgłos.

— Cicho... Ani słowa! Ani ruchu!
Niech myślą, że śpimy w najlepsze...

Arabowie podjechali już blisko i dopie
ro wtedy krzyknąłem:

— Ognia!
Sam ,apałcm karabin maszynowy i wa

lę, aż skry lecą. Zaterkotały wszystkie czte
ry maszynki, legioniści dawali z ręcznych
katabinów salwę .a salwą. Nie spodzie
wali się Arabowie takiego przyjęcia. Nic
dawszy nawet strzału, uciekli w popłochu,
a my do uciekających kropiliśmy jeszcze z
n.aszynówek. Kiedy przerwaliśmy wresz
cie, ze wszystkich stron dobiegły nas jęki
rannych Arabów.

— No, chłopcy — mówię — będziemy
mieli ze trzy noce spokój. Po takiej naucz
ce nie odważą się napaść na nas. Chyba,
że spotkamy imr.ą bandę.

Kazałem pierwszej straży położyć się
spać, sam również poszedłem do namiotu.
Został porucznik i Dubois oraz kilkunastu
ludzi warty.

Rano wstałem na głos pobudki, rozglą
dam się, a tu w koło na piaskach widać bia
łe burnusy zabitych i rannych Arabów. Po

szliśmy urn z oficerami Naliczyliśmy 36
zabitych i rannych. Zapytałem jednego z
rannych, jak liczna była ta banda, ale Arab
nie rozumiał po francusku. Spróbowałem
więc po arabsku i dogadaliśmy się jakoś.
Dowiedziałem się, że było ich pięćdziesię
ciu. A zatem zaledwie czternastu uszło
z życiem tej nocy.

Kapitan dał rozkaz:
— No, chłopcy, zróbcie z nimi koniec.
Żołnierze nałożyli bagnety i dobili ran

nych Arabów. Kazałem ich jeszcze zrewi
dować. Rewizja dala ciekawy wynik: u je
dnego znaleźli sześć złotych zębów, to znów
pierścionki, zegarki z monogramami i tym
pouobne przedmioty. To wszystko, natu
ralnie, były zdobycze, złupione z żołnierzy
Legii Cudzoziemskiej. Znajdywaliśmy zre
sztą portfele, a w nich ftografie i listy... To
była widać silna banda i niejednego żołnie,
rza Legii miała na sumieniu.

Patrzyłem ze wstrętem na zgromadzone
na jednym miejscu rzeczy. Pierścionki, ze
garki — to jeszcze rozumiem. Łup rabu
siów. Ale wyrywać zabitym złote zęby —
to już barbarzyństwo. Jak tu mieć litość
nad takimi hienami. Niektórzy Europej
czycy sądzą, że Arabowie tylko Żydów nie
znoszą, tymczasem oni każdego Europej
czyka sztyletem by poczęstowali. Szeiko
wie wciąż buntują prostych Arabów i sieją
w nich nienawiść do wszystkich Europej
czyków. Walka Arabów — to nie walka c
wolność. Oni walczą dlatego, że nie umieją
żyć w spokoju, że lubią bić się i rabować,

(Ciąg dalszy nastąpi.)



SPORT i WYCHOWANIE FIZYCZNE

I miejsce — sztafeta Finlandii
Mimo ogromnie trudnych warunków

śnieżnych doprowadzono wczoraj do skut
ku be- bufetowy o mistrzostwo FIS — | lom*ct7ach:
4 ra/y 10 km.

Śnieg na trasie był zlodowaciały. Bardzo
r.lny wiatr zachodni i padający w oczy

| utrudnia! zawodnikom bieg. Trans
port ws/wsikidl <ztafct na miejsce startu na
Gubałówce odbył się bardzo sprawnie, mi
mo, że decyzja w sprawie przeprowadzenia
b.cgu sztafetowego na północnych stokach
Gubałówki zapadła dopiero w niedzielę
wieczorem.

>fc > nikł biegu są następujące:
1. Finlandia w czasie 2,08,35. — 2. Szwe

cja — 2 .0'M3. — 3 . Włochy — 2,I3,3S. —

4. Norwegia 2,13,55. — 5. Szwajcaria 2,15,43.
6. Niemcy 2.16,33. — 7. Francja 2,18,04. —
8. Pol ska 2.I9.42. — 9. Jugosławia —
2J2M — 10. Węgry — 2,40,15.

Startowało ogółem 10 zopolów. Bieg
odbywał s:c na jednej pętli. Ze startu przy
hotelu na Gubałówce trasa prowadziła na
zachód. Do mety zawodnicy wracali od pól
o ocy.

Indywidualnie najlepszy czas dnia uzy

•kał Karppinen (Finlandia) — 31_?8 .
2. Stcnvałl (Szwecja) — 31,47. 3. Pahlin

(Szwecja) — 31,48. — 4. Pitkacnen (Fin
landia) — 31.54. — 5 . Hacgghund (Szwecja)
— 32.26. — 6. Hoffsbakkcn (Norwegia) —
32J2. — 7. Alakulppi (Finlandia) — 32,34.
k Bach (Niemcy) — 32,36.

Pol*CV zawodnicy osiągnęli następujące
cnasy: niespodziewanie najlepszy czas z za
wodników polskich uzyskał Orlewicz Ma
rian — 3408; Nowacki 34,31; Matuszny S.
K. N. 35,26; Karpiel 35,37.

Różnica między naszą sztafetą a wy

nikami Francuzów czy Niemców nie jest
zbyt duża. Nie mniej Polakom brak jeszcze
bardzo wiele, by dorównać innym zespo
łom pod względem taktycznego rozłożenia
biegu, higieny i «,ystemu treningu, rozłoże
nia sił własnych w czasie biegu itd. Karpiel
na przykład obiadł się dobrze krótko przed
biegiem i potem na trasie musiał wymioto
wać.

Komisję sędziowską biegu stanowili pa
nowie: Ricger, Kisieliński, Szatkowski, Dr
Załuski i Dr Cieszyński.

CZASY KAŻDEJ ZMIANY
Poszczególne czasy di ażyn po 10-ciu ki

I) Finlandia — 33:54, 2) Szwecja — 32:26,
3) Italia — 33:02, 4) Francja — 33:30, 5)
Szwajcaria — 33:57, 6) Niemcy — 34:16,
7) Norwegia — 34:56, 8) Jugosławia —
35:30, 9) Pdska — 35:37, 10) Węgry 41:50.

Na 20-tu kilometrach: 1) Szwecja —
1:04:13, 2) Finlandia — l:04:-8, 3) Italia —
1:06:06, 4) Szwajcaria — 1:07:16, 5) Nor
wegia — 1:07:23, 6) Francja — 1:08:19, 7)
Niemcy — 1:09:16, 8) Polska — 1:09:45, 9)
Jugosławia — 1:10:56-i 10) Węgry 1:22:25.

Po 30-tu kilometrach: I) Finlandia —
;-. 37:07. 2) Szwecja — 1:57:55, 3) Italia —
1:40:23. 4) Szwajcaria — 1:41:0*>. 5) Norwe

ga — 1:41:2.5, 6) Niemcy — 1:41:52, 7)
Francja — 1:43:05, 8) Polska — 1:45:11. 9)
Jugosławia — 1:46:50, 10) Węgry — 2:01:12.

NIEMCY PROWADZA W KLASYFIKA
CJI DRUŻYNOWEJ FIS

K!a«yfikacja drużynowa biegów zjazdo
wych, aeetawioea aa naadiM aryaików. uzy

skanych przez trzech najlepszych zawodni
ków z fctadagO państwa. prMOzUwia sie na
stępująco:

Klasyfikacja panów: 1) Niemcy w cza-ro
10:»Jt, I) Francja w czasie 1050 82. 31
Siwajearia 11 OH. U 41 Wiochy 11 07.70 >6)
Norwegia 11:15.5(5, 6) Polska 12 20 99.

H

WYSŁANNIK „PARIS 80IR" CZUJE Sft
DOBRZE W ZAKOPANEM

Trasa paryska przynosi pierwsze k
pondencje z nletrsoetW narciar-kirh iw Vi
Zakopanem. Specjalni wysłannicy pra-y
rysk;ej z ubolewaniem, donoszą o braku
CU, co utrudnia nic-tycharre przeprowadź, •
mistrtostw Dzienniki podkreślają, żeekj
francuska MMI pewni czn* ma ta nawet
m ar wycofać «:Q Z zawodów Na HClfit
ostatniej chwili warunki śn epowe nieco
poprawiły,

W-/yscy korespondenci francuscy p-A<
krailaj^ Świetną organizację zawodów F. 1
i niesłychanie MrdtCIM przyjęcie z ja'-:
spotkali się narciarze wszystkich naród,',*
Sicsegjolnie narciarze i d/ionn karze frant
Ky. Organizacja Briatraoftw aakopianaklch J
pis/e specjalny wy-ł amik ,.l*:iris Soir" 4
przypomina (Jarmi-ch takim samym w;e'k
rozmachem taką samą troską o ucze«tn k

mponującym: ramami organizacyjnym

rlii
ł)dci

1'I

i<o

_i|erclII

Klasyfkacja pań: 1) Niemcy 10 45 09 t) I Służba prasowa i ułatwienia dla prasy są 1
Francja 11:22
caria 11 MM

'1. 3) Anglia 11:47.92. 4} Szwaj
5) Polska II MM

Inyml
francu<

Ba|l#psxych z jak ni: dziennika:
i]j < e 2,1/ ekolwiek.

X WALNEGO ZGROMADZENIA KS. „ODRA"
PIEKARY ŚLĄSKIE

Wa'ne zgromadzeń.e KS. „Odra" P.ekary SI.
wybrało ha-stępujący zarząd: prezes P. Saajowtki,
zast Elaputefc, aakraatri fTotaiok, zast ?ekr
Krawczyk, skarbnik Gurok. ker. sportu Lipek,
zast Stak laki, k er. młodzieży Szcja, członk za
rządu: Daruaspw.cz . Krettok, Hahn.

Weselka korespondencję kierować prosimy n a
ręce sekretarza klubu, Woźnioka Edmunda, Pie
kary śląsk o. Parkowa 7 a.

W niedzielę odbyły się w Poznaniu uro
czystości z okazji 15-lecia Polskiego Związ
ku Bokserskiego. Rano odprawiona została
msza św w kościele Pana Jezusa, po czym
odbyła się akademia w sali pałacu Działyń
skich.

Z okazji 15-lecia istnienia związku wyda
na obszer ną broszurę opi sującą dotych cza 
sową działalność tego ruchliwego związku
sportowego.

W godzinach popołudniowych rozegrany
został przy wielkim zainteresowaniu pu
bliczności 8 mecz z Węgrami. Drużyna pol
ska, mimo że wystąpiła osłabiona brakiem
Piłata, odniosła niespodziewanie wysokie,
tym nie mnie) zasłużone zwycięstwo w sto
sunku 142 pkt.

Zawody odbyły się w pięknie udekoro
wanej barwami obu państw hali reprezenta
cyjnej targów poznańskich Drużynę gości

Wynik 14:2 z Węgram
uświetnił uroczystość jubileuszową
15-lecia Polskiego Zw. Bokserskiego

powitał na ringu prezes P. Z B dr Mirzyń
ski. Odpowiedział, dziękując za gościnne
przyjęcie kierownik ekspedycji węgierskie
p Kankowsky. Po odegraniu hymnów pań
stwowych przystąpiono do walk.

Czortka był Bondi. Polak rozpoczął wallt^
z właściwym sobie temperamentem, ale per,
wsze starcie iest na ogół wyrównane. W druM
giei Czortek ma iuż wyraźną przewagę.
Węgier z trudem utrzymuje się na nogachł*:-^

:f»oW pierwsze^ walce zmierzyli się Jasiński W trzecim starciu Węgier jeszcze bard
z Podanym. Serię ataków rozpoczął Wę^er. | słabnie i gong ratuje go od wyliczenia. Wj»
ednak Polak szybko przejął inicjatywę W.soko na punklv wygrał Czortek.
drugiej rundzie znów Podam inicjuje kilka
ataków, jednak ciosy jego nie są celne Po
lak zyskuie stopniowo przewagę, jest lepszy
w zwarciu i pod sam koniec spotkania wy

raźnie góruje Zasłużenie na punkty wygrał
też Jasiński.

W następnej walce starli się Koziołek i
Bogacs. Koziołek jakkolwiek walczył nieco
słabiej niż zwykle, wyraźnie górował nad
agresywnie walczącym Węgrem i wygrał na
punkty.

W wadze piórkowej przeciwnikiem

Kanada mistrzem świata w hokeju
W niedziele Wiec

rem odbyły się
Szwajcarii ostatnie me
czo o mistrzostwo
IwiaU w hokeju.

W Bazylei Kanada
pokonała Ameryki 4:0
(3:0, 1:0, 0:0).

W Zurychu mecz
Szwajcaria — Czechosłowacja zakończył się
się wynikiem bezbramkowym 0:0, mimo 3
krotnych przedłużeń. Międzynarodowa fede

Jak nasi hokeiści zaprzepaścili 5 miejsce
w meczu z Niemcami

W niedzielę Polska rozegrała mecz hokejowy j wami, górują w tym okresi wyraźnie i z tej prze
t Niemcami o piąte i szóste miejsce w ogólnej wagi korzystają dla zapewn.ema sobie zwyc.cst

racja hokejowa postanowiła srobec lego aaraa>
dzić nową rozgrywka, o tytuł mistrza Europy
w Bazylei w dniu 15 marca.

Pierwsze miejsce w turnieju i tytuł mi
strza świata zdobyła, zgodnie z przewidywa
niami, Kanada.

Drugie miejsce i wicemistrzostwa świata nik, na znak poddania. W myśl przepiso
zdobyły St. Zjednoczone Ameryki Północnej.

Mandi uzyskał dla Węgier jedynie d
punkty w spotkaniu ze zbyt chaotycznie wal
czącym Wożniakiewiczem. h wicemistrz <£,
limpiiski Mandi, iakkolwiek walczył defei
sywnie, jednak zbierał stale punkty. Optyczl
me zdawało się. że Polak ma przewagę, iedg
dnak ciosy jego były nieczyste i niecelni
to też zwycięstwo słusznie przyznano Wcf
growi. Decyzia sędziów spotkała się z pr
testami widowni, zresztą nieuzasadnionym1

Z wielkim zainteresowaniem oczekiwana
spotkania Kolczyńskiego z Dcllim, Polan
który zdecydowanie górował nad broniącsd
się rozpaczliwie przed nokautem WęgrcroM-anal
stoczył niewątpliwie jedną z najcięższych la ś
swych walk, gdyż Delii był niesamowici
wytrzymały na huraganowe ciosy Polaki
„odgryzając się" w miarę słabnięcia KolW^«»
czyńskiego. W drugiej rundzie przewaga Po^
laka wzrasta. Węgier znalazł się na deskacl
do 5, a w chwilę później do 8, wreszcie zoł
stał wyliczony, jednak sędziowie orzekli dvp
skwalifikację Węgra, ponieważ jego sekurf|
dant w trakcie wyliczania rzucił na ring ręcz'

w takich wypadkach następuje dyskwalitr
Walka o trzecie miejsce i tytuł mistrza kacia.

Europy rozstrzygnie się dnia 10 marca na me- . vjr/ wadze średniej taktycznie dobrze roz'
czu Szwajcaria-Czechoełowacja, wiązał swoią walkę Pisaiski w spotkaniu

Piąte miejsce rajęłł Niemcy. 'Jakitsem. Usiłowania Pisarskiego w ygranii
Polska sklasyfikowała się na 6-ej pozycji. przez k. 0 nje dajy wyniku, jednak wygra!
"•me miejsce zajęły Wągry, a 8-TUP Anglia !on zdec^"

wskutek wycofania się z końcowych roz gry
wek. Należy przypomnieć, że Anslia wystąpi
ła w roku bież. z zupełnie odmłodzoną druży
ną i wskutek teio nie mopla odegrać tej roli
jakiej się od niej spodziewano.

klaayf kacji mistrzostw świata Zwyciężyły Niem
cy w stosunku 4:0 (1:0. 3:0. 0:0)

Gra była na ogół nieciekawa, prowadzona
przez naszych zawodników w słabym tempie
bez sacsajtl B Ifasl hokeśc: grali znaczne słabiej
T, t w poprzednich meczach. Do pewnego stopnia
przyczyniło się do tego zmęczenie ciężkim tur
niejem przy braku odpowiedniego tremngu przed
zawodami, oraz kontuzje, odniesione przez nie
których zawodn ków.

W pierwszej tercji Polacy przeprowadzili sze
reg itakfiw, ale bez efektu bramkowego W 10-tej
minucie n.em.ecki hoke.sta Nowak zdobywa p er
wszy punkt dla Niemców. Wynik ten do przerwy
m.e uległ zmianie

W drug ej fazie gry Polacy grają znacznie go
rzej, z czego korzystają Niemcy, strzelając aż trzy
bramki. Niemcy fizyczme siln.ejsi od naszych
zawodników i rozporządzający większymi rezer

Bramki dla nich zdobywają kolejno Nowak,
Schenk, Jaenecke Ten ostatni ustalił wynik dnia

W trzeciej tercji polscy hokeiści atakują czę
ściej a nawet kilkakrotnie dochodzą do bramk
przeciwnika, atak: załamują się jednak na obro
nie Niemców W os ta tn eh minutach zaznacza się
lekka przewaga Polaków, ale nasi hokeiści nie
mogą się zdobyć na skuteczne strzały pod bram
ką mecz kończy się wynik,em 4:0.

Polacy grali w składzie: Maciejko, Werner (1)
Kasprzycki, Marchewczyk, Wołkowrski. Kowalski,
Jarecki, Burda, Ursnń Rezerwowymi byli Przed
pełski ; Michalik W ostatniej tercji Kowalsk:(!)
grał w obronie na miejsce Wernera, a miejsce Ko
walik ego zajął Przedpełski.

W ogólnej klasyfikacji turnieju o mistrzostwo
świata zajęliśmy definitywnie 6 miejsce.

Dzisiaj polscy hokeiści wyjeżdżają z Szwaj
carii z powrotem do Polski

I"i

cydowanie na punkty.
Szymura miał za przeciwnika najstarsze

go wiekiem zawodnika reprezentacji WęgrH
Szigetiego. W pierwszym starciu stary wygi
pięściarski Szigctti dorównał Szymurze, ielu
dnak w dalszych rundach ciosy Polaka zmuM,,!..;',t
siły Węgra do walki defensywnej, aby uchroń
nić się od wyliczenia. Zupełnie wyczerpanej
kończy Węgier walkę odadjąc 2 punkty Po'
lakowi.

Miłą niespodziankę sprawił Białkowski!
który nieoczekiwanie pokonał Sarkósieg<«»#
nieznacznie na punkty. I

W ogólnej punktacji Polska wygrała 14:2fl

BRAK TERMINU NA MECZ ŚLĄSK —
KRAKÓW

Uzigridurcne na 5 marce zawedy nredzyrlcrę
jrowc reiprezcn'<!cyu boBBMrthrfeh Śląska i Kra
kowa ne cdlbedą s/ę 2* wzig-lędu na knieję BMCeo
•z term:nem mV>rzo,stw otorcsrcwyich Kr-,ikcwa Z
pcwcdoi braku innego di.ijrodnego terminu, s,pct_

•aaria powyasasj nie dcjd-z.e do Btasaaa w beżą.
cym sezemiek

JESZCZE NIE OBOWIĄZUJĄ
LICENCJONOWANE RĘKAWICE
P. Z. B. przesunął termin przymwsoweijo

startowan e na rawodach boltserslkich w licencjo.
nowanych rękawicach bokserskich na ckres bli
żej niecikreńlciny.

SZWAJCARIA BIJE PORTUGALIĘ 4:2.
W Lizbonie rozegrany został międzypań •

•terowy mecz piłkarski Szwajcaria — Portu- (Niemcy) jako sędzia neutralny.
galia. Zwyciężyła Szwajcaria w stosunku 4:2 •^^—^-^——————
(2:1).

' (DALS7v CIAG SPORTU NA STR. lD

Jako całość drużyna Polski stanowiła zfr^
spół bardziej wyrównany, przy czym jedy
nym słabszym punktem był właśnie Wożnia'
kiewicz. Węgrzy w chwili obecnej nie repr«'
zentują tej klasy, jaką stanowili przed kilku
laty.

Zawody prowadzili w ringu p. Derda i ?•
Zapłatka z Poznania, a na punkty Spitztf
(Węgry), Bielewicz (Polska) i HieronifflO1
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LUTEGO

Dziś: Walentego.
Jutro: Faustyna.
Wsch. sf.: 6.39.
Zach.sł.: 1639.

INTERESUJĄCY ODCZYT ZNANEGO
LITERATA.

(•) Staraniem Instytutu Śląskiego odbędzie
w Katowicach w najbliższy piątek. 17 bm. od

L> Teodora Parnickiego na temat: „Śląsk i ślą
.Acv w polskiej powieści historycznej". Odczyt

F I Łbedzie aie w sali wykładowej Instytutu Slą
(iciło przy ul. Piłsudskiego 42 o godz. 19. Ze
;<\-du na temat i osobę prelegenta odczyt za
,terc«uje niewątpliwie szerokie kota mietzkan

I w Katowic 1 okolicy. Wstęp na odczyt wolny.

II

„RACHUNKOWOŚĆ W KONCERNACH
PRZEMYSŁOWYCH.

H Staraniem Towarzystwa Naukowej Organl
..i i Kierownictwa w sali Instytutu śląskiego,
ynwice, ul. Marszałka Piłsudskiego 42 — wy

w srode, 15 lutego o godi. 1830 p. Rafał
•ecki odczyt pod tytułem: „Rachunkowość w
r.rernach przemysłowych". Goście mile widzia
wstep bezpłatny.
ODCZYT W JĘZYKU FRANCUSKIM

(•) W patek, dnia 17 Vii ego br. o god». 21
Ir. F. de V<-tru*, b. mtĘt^K&ttmmk i oaołjr^ty
rjrjgaM pr«yt««-i«4 Mairsiailflu Lysu'eyi, wy.jr*,>
• Katowicach odczyt w jeżyku afctMMaHM w

Stowjm)eiM a Irdjłiierów i Tecłin fcówt, PI
ruK*e 8 — I p, na temat JL* Mareohal L)evjr
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Robotnicy leśni Zaolzia w ZPZZ.
Drugim z kolei oddziałem Polskiego Zw.

Zawodowego Robotników Rolnych i Leśnych
na terenie Zaolzia jest oddział powołany o
•tatnio do życia w Dolne) i Górnej Łomnej.
Zebrani* organizacyjne przy licznym udziale
zainteresowanych odbyło się dnia 9 bm., na
którym przemówienie programowe wygłosił
sekretarz Okręgowy ZPZZ Rzyman z Kar
winy. Do oddziału przystąpiło 70 członków.
Wybrano zarząd z prezeiem Józefem Szkan
derą na czele. Założenie oddziału w Lomnej
jest widomym znakiem, że myśl o zjednocze
nie polskiego świata pracy na terenie Zaol
zia czyni coraz większe postępy.

•AL TOW. ROZWOJU ZIEM WSCHODNICH
I ) 18 to:«tJo br. odbecHie we w salonach T.
U. bal Tcwarzyctw* Rozwcju Ztm W*cłi.>.
eh pod protefotoraUen p. Wcwciwod»-ny H<J«iy
. /.yńrit'ej. Bat te* jest rewą i^.*k;cłi afer to
i. yu»k:<* i nosi po*oc»n« na* wę ba vu lw<w
f-?o. LMziii w tym badu beire im/\ fe»>!«oja.
wat łącx»Kjvh fiCa*k z k.re»*imti wachodaimi. a
B*4MVSMM *• Lwowtim.

DOŁĄCZMY PRZYJEMNE Z POŻYTECZNYM"
( ) Podkomitet Zimowej Pomocy Bezrobotnym
1! gucicach Obwód 89 chcąc podnieść dochody

MłetBt .' .6rki, urządza 15 lutego od godz. 19 w sali
ptyczj
ę. <ed|
icelnd
> Vl'J
r. proT
>nym!
iwana
Polak]
iąc yii

u Ludowego przy ul. Mariackiej 15 zabawą
tteaaąj Czysty dochód przeznaczony jest na
i 'C Zimową dla Bezobrotnych. Obywateli Bo

C organizatorzy upraszują o poparcie tej im
Mf Cena bidetu watępu wynosi od pary 1,20 ń
1 osoby 0,70 zł.

DOKĄD PÓJŚĆ W OSTATNI DZIEŃ
KARNAWAŁUr

(i) We wtorek. 21 lutego na skończenie kar.
:grcn»awalu Komitet Niewcnia Pomocy Kulturalnej
iszyclłia -laska Opolskiego urządza w salach rewp
iw.cśB' K-h Urzędu Wojewódzkiego ślaskiejro ..61o
)!;ikaB ' i z którejfo czysty dochód przeznaczony bc
K •!»'•• na cele pomocy kulturalnej dla Polaków na

a PoW^^ku Opolskim. Zaproszenia otrzymać można
skadł* ''llrze Komitetu Niesienia Pomocy Kultural

nej dla ŚL Op. Katowice, Pocztowa 116, II p. teL
M2-71 .e zoi

li dv
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jZebrania
Zebranie P. Z. Z. Kitowice - Dąb.
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mleelerzne Polsklrgo Związku Zachodniego
taeała sla w irude 16 Mn. o godz. 17 w a.ilt p. C
'''•• Zarząd upra«ta o liczne pnybycle ezlonkfl
•et »ze«»gólnte członkinie 1 ezlonknw Tow. Młodych

' . Tow. girom. „Sokół". Zwlątku 8trisleok.!cgi
at P. Referent pmbedsle.

Zebrania w Bielsku i Białej.
W ponledzlairt 27 boi. o godz. 20 odbedz.l« ule w to
' włnanrm walne zebrania członków Czytelni Pol

k••) w lllałej. *
• Iraią 15 bm. odbediis sl« o godi. 18 w sali rcetau

.,Mieszczańskiej
". Wzgórze 3 zebranie Stowarzy

•'' _ •'> lałynterow I Techników w Blslaku. na którym
' •' o utworzeniu politechniki na Śląsku wygloel
t. Kolodslej.

t
^ilne sebrante Ceehn FryiJ#r*w w ntelaku odherizli

" «e wtorek 14 bm. o gods. 19 30 w restauracji „Ule
"•'Kftaklj- Blelako, Wsgdrse.

AKADEMIA ŻAŁOBNA KU CZCI OJCA ftW.
(—) Związek Powstańców Śląskich Kalow.cc 

Centrum z powodu śmifrei Jego Świątobliwości
Ojc* Świętego Piusa Xl urządza dziś we wtorek
14 lutojro o gidz. 18 w salach Reprezentacyjnych
Województwa Śląskiego (wejście z placu Powstań
ców Si.) uroczystą akademie, żałobną.

Program: marsz Papieski, zagajenie akademii
przez prezesa Feliksa Konopkę, marsz Szopena,
wspomnienie o Ojcu Świętym Jan Benisz, Hymn
Powstańców Śląskich, przemówienie ks. dr Ro*:n
skieno, symfonia Bethovena, przemówienie ks. bi
skupa Si., Hymn Narodowy i „Boże coś Polskę".

STUDENCI WĘGIERSCY W KATOWICACH
(—) Wczoraj rano ppzy1iyja d0 Katów c wy.

e-'ec;lk« stoiewtiów węg erii".;
:cb, btÓra przyjecha

ła do Mafd z .pi&aiem narodcwjch t«ń?ów w«)
glerskich. Ueze*tłi'cy wye'eełflci, powi<a«i praex
pjnMs%sa6tMej zairząiim m'as!o, ziwcdzili w c'4
gn dma Ś8. Tee+m erne ZaJcł^dy Na«ikow«v woje
wództwo, mrjzeijim i Tadio»t«cj« cra« hi^e JPił_
sudak.", po cayen wieczeretn w>ijeeh6ii do Kro
eaV>t>

POCIĄG POPULARNY DO KRAKOWA.
(—) Liga Popierania Turystyki Delegatura w

Katowicach organizuje na niedziele; 19 lutego po
ciąg popularny z Katowic do Krakowa z nastę
pującym rozkładem iazdy: Katowice odj. 812,
Kraków przyjazd 9 53. Kraków odj 20 10. Kato
wice przyj. 22.04. Postój w Szopienicach i My
słowicach. Cena przejazdu tam i z powrotem
3,20 zł.
WA*NE DLA UCZESTNIKÓW POCTAC.U PO .
PULARNEGO KATOWICE — ZAKOPANE

HASŁO: ..KATOWICE V"— RADIO.
SŁUCHACZE NA F. I. S .

(—) L:ga Poir>'er«n;a Tnryw.yfci Dnkjraitura
w Kcłowcach podaje do wadcimcści-, :,i pcc.ąjr
pcipufainny Ka^wce — Zzkcpzne pod hiffhni:
„Katowice V" Radoste-hccze na F. I. S.. który
fde>dz'e z Kawętwlg 15 ltstcgo br. o godz. 3o2 dta
w-ji-rody uoze*t.n

'.ków przyjeizdli^jących. bedz t
podstawicTiy ;>urż ^n

'a14bm.cdgedzny22r.a
trurze cłbiT.t ełcrspedyerji towarewe-j (wejiśc a cd u
V*y Pc«itc<weij). Wrfep do poe;ą»inj ca c*ka"z«
łiieir. ksirKy kowtrclnej. Do c*Jjaiżd'J.. tj. o godŁ
3JS2 poc'!Bg podstawi«.ny będzie n« perom I.

Katowice

Jak juł donosiliśmy, na linii tramytoicej obok Bogumina nastąpiła tutasłroaf niemieckich
pociągów towarowych idących tranzytem prtet terytorium polikie. Trzeci pociąg idący
prawidłowym torem tnalatł tię zbiegiem okoliczności na wysokości zderzających «i« pocirj

gów i zottal równiei uszkodzony.

Chorzów

WYJAZD DZIEWCZĄT SZKOLNYCH
DO JASTRZĘBIA . ZDROJU

CK) We wtereik. d.i e 14 bm. wyjfidB* 60
d*:ew-cząt WŚlt/mftk, B;/Awal f kcw^nych przez
k>k*rzy słikoEłiych do uzdrowią na kuracje do
sa#i*t€ir'iiłm J(fftcw c-zsTika" w Ja^t^z^biu Zdro
ju. Rrdz.ice, których draieci eostaly wysikne
przez Miejski Uriąd Opeiki Spf^eczinej do Ja.
srfirzclb* . ZdToóm, winni ze swjimi dz.:eć»i sta.
wć swf w tynn dniu puirj!ot«js]n;« o godz* 12 na
dworcu w Kavtowicaoh w haii II.

WYJAZD CHŁOPCÓW DO GORZYC
(K) W srcdlft 15 bm. wyjeż^a 100 eMcycÓw

szikoinych, zakwalifikowanych przea JeksTły
•zlkcdnych do uiz.irowisik ni MMI do uzdrów i
•jke. da diz.ie<r. im eeta Katowic w Gorzycach. Ro
dzice w .mm stawc s:e ze swymiri dziciimi w czria
czcnjim dn <a pun.kiiielnie o godzinie 11 na dwór.
ou w Ketcw.cach w hali II.

KONTROLA BEZROBOTNYCH W CHORZOWIE
(=) Instytucja zastępcza Funduszu Praey w

Chorzów.e, zaw adamia wszystkich bezrobotnych,
ze kontrola miesięczna bezrobotnych odbywa siej
od 13 bin do 18 bm według specjalnej tabeli, sa
targowisku końsk m w Chorzowie (ul. Batorego)
od godz 8 30 — 12 Mieś ęczna kontrola bezrobot
nych lizycznych 1 umysłowych Chorzowa III, od
bądź.e sę 21 bm od godz. 8—13 w Urzędzie Po
średnictwa Pracy w Chorzów.e III, p»k. 12.

CHORY WŁAMYWACZ UCIEKŁ
ZE SZPITALA

(—) Znany wtaimyweei Jan Kendzcr* • Cho
rzowa, prz<bywaj*Ky w wiez.enu rnywłowickijn
z<-*iUł w o^-a^nm czasie z pow-edu chc<r0by z«.
k?inej przekażmy do srrrtala m:eijisikego w
Chr.rzcwe. W ufbeglą nedz>Ce Kandrtrrre, ko
rzy»taja>c z n euweg. dezerców rtp tslnyxh —

plcradł na st^ede Airyuśtyn* Porąbki płaszcz i
uVran'e, niejaktwu Fzbtnowi zsbraJ ea^pewMI i
bui;y\. j łMslepne tbegł w n ew adtmytn kierun
ku. Za chorym złodrejcim polej* wszczęła ener
giczny po«cg, k)'óry j«łn«k dotychcza* n.e dj
pozyŁj^nego remi ta tu.

NIECODZIENNA KRADZIEŻ
(=) ResUwałork* Paul na Łebek z Chorzo

wa ?igłos'ła władam podicj-jnym, że w nocy z 11n«12bm.nre*nam! siprawcy sfleradUi z jej ogrc<w
re«'fWacyij.nego przy «<lVy Ojrrrdcwej 18 stołów
i 90 lorzeseł ogólnej wartceci 500 zł.

WIECZORNICA POLSKA W BYTOMIU.
{=) Ze Śląska Opolskiegi donoszą: Koło Po

lek przy Związku Polaków w Niemczech urzą
dziło wieczornicę, na którą przybyły Polki z By
tomia i okolicy oraz zaproszeni goście z woje
wództwa śląskiego. Na program wieczornicy zło
żyły sie przemówienie występy dzieci i przed
s t awi enia.

OPUŚCIŁ SZPITAL W CUDZYM
UBRANIU.

(=) Zarząd szpitala Sp. Brackie) w Chorzo
wie zawiadomił policją, te ostatnio skradziono z
kaplicy szpitalnej 2 świeczniki z brązu oraz na
szkodę kilku chorych ubrania, buty, płaszcz i
inne rzeczy. O dokonanie kradziely podejrzany
jest pewien pacjent szpitala zamieszkały w Ła
giewnikach, który przed kilku dniami opuścił
szpital zostawiając swoje stare ubranie. Jak się
nazywa niewdzięczny pacjent i na co mu były
potrzebne świeczniki — ustali policja.

Krecia robota niemieckich

Dyrekcja Policji w Chorzowie odmówi
ła zezwolenia na założenie stowarzyszenia
niemieckiego pod nazwą „Yereinigung Evan
Selischer Deutsche fiir die Stadt Chorzów
und den Krcis Świętochłowice" Założycie
lom tego towarzystwa chodziło g'ównie o
iwalczanie Tymczasowej Organizacji Ewao*
gelickiego Koiciola Unijnego na Śląsku.

Świętochłowice
ZARZĄD POWIATOWI W W. HAJDUKACH
($) Onegdaj odbyło się walne zebranie grupy

przy obecności 126 czł nk^w Zebranie zagat
prezes J. Pasoń. Na przewodniczącego wybrano
K m Po*J p Paszkowsk tgo Ze sprawozdań wy
n.k .ilo, że działalność i rozwój grupy za rok 1938
wykazały pomyślne wynik.. Do nowego zarządu
weszh pp. Pasoń Józef (prezes) i członkowie za
rządu: Gros Józef. Jon k Augu«tyn, Kisiel Roman,
S b eraj Wacław. Gryszka Wilhelm. Ławnicy Boj
Jan, Kocur Franc. 1 Wadula Arnold. Rewizory:
Kroi Franc, Łamacz Henryk i Ochman Edward.
Jako delegaci na Powiatowy Zjazd pp. Boj Jan,
Naw rat Iłyszard i Ponanta Teodor.

KONFISKATA MLEKA

(S) Policja w Czarnym Lesie skonfiskowała
Szczepanowi Sobczykowi z Kłodnicy 11 litrów
mleka, Kazimierzów. Łuczakowi z Bielezowic 36 1.
Sobczyk i Łuczak sp rz ed awali m leko w

Czarnym Lesie i okolicy nielegalnie i bez llcencj
Skonfiskowane mleko oddano do miejscowej szko
ły na dożywienie b.ednych dzieci.

NA OBRONĘ NARODOWĄ.
(ś) 80 tysięcy zł zebrało społeczeństwo Świę

tochlowic i Noweg. Bytomia na fundusz Obrony
Narodowj. Ze składek tych zostanie uzbrojona
kompletnie 1 kompania O. N.

Z kopalni .Pokój"
W łych dniach odbyło się walu* zebranie

członków dobrowolnej Kasy pośmiertnej ro
botników i inwalidów kopalni „Pokój" w No
wym Bytomiu. Na zebraniu zapadła uchwa
ła, w której zebrani wypowiadają się za po
zostawieniem dotychczasowego charakteru
organizacyjnego podobnych kas.

komunikaty
Podziękowanie.

K«m|Ut Pan prłT kościele Najsw. P. Marli w Kato
* "'"•h z przewodnicząc* p. dyr. Btolriłką ni erale

•U najeerdecznlejeze podziękowanie wsiyztklm, ktfl
Przei iwą oflarnuSe przyczynili ale do uświetnienia
!,'w] prses powyłuy Kom tet dnia 5 bm. w sa

.,
"!l T. C. L. „herbatki • tańcami" na rzac.i Tow iw.
'•seeatefa a Tiulo, a tym samym dopomóc!) do lizy

ln |" pewnych zaaobow, s któryeh koraystae będą
»)MednUjn parafii.

Klęski zimy w dawnych latach

^równicy samochodowi na FON.
.11 lutego br. Polski Związek Zawodowy
Mrowców Samochodowych ZPZZ złożył na
^c« Pana Wojewody dr Grażyńskiego sto'ołych na Funduaa Obrony Narodowej.

W historii Śląska mamy do zanotowania
trzy niezwykle ostre zimy, które stnowily
prawdziwą klęskę dla kraju.

0 atra?znpj zimie, która w roku 1608 prze
szła nad całą Europą mamy do zanotowania
jedynie ciekawe powiedzenie Piotra Mathiou,
klńry stwierdza, te król Francji Henryk IV
miał oświadczyć, i* w nocy mrnz spowodował
że jego broda zmarzła mu w łóżku w czasie
snu i to w dodatku od strony... gdzie spala
królowa.

Zima w roku 1709 nie na próżno nazwaną
zosta-ła przez historyków królową zim. Najsil
niejszy mróz zanotowano w dniu 6 stycznia
roku kiedy ło ziemia miała zamarznąć aż na
3 łokcie cłeboko. Zwierzęta i ptaki znajdowa
no w tysiącach leżące bez życia po lasach i
drogach. Wielu ludzi zginęło również wskutek
strasznego mrozu, który spowodował że w sta
wach i rzekach powymierały wszystkie ryby,
gdyż nie było możności przebicia prubej sko
rupy lodu dla utworzenia przerębli. Cały drze
wostan a szczególnie sady ucierpiał wówczas
bardzo. W wielu ogrodach trzeba było wszy
stkie drzewa wycinać ponieważ zmarniały
wskuteJc zimna. Wobec tego że mrozy trwały
do maja i ziemia stanowiła tak długo zlodo
waciałą skorupę, caiy zasiew zimowy uległ

zniszczeniu i trzeba było na wiosnę pola prze
orać. Wygłodniałe wilki napadały całymi sta
dami na miasta i wios-ki, siejąc postrach i zni
szczenie. O sile mrozu świadczyć może fakt,
że nawet przechowywany w mieszkaniach
spirytus winny przemieniał się w lód.

Niemniej ostrą zimę notują kronikarze w
roku 1740. kiedy to specjalnie na Śląsku w
dniach od i do ii stycznia niewielu znalazło
się śmiałków odważających się wyjść na uli
ce. Ktokolwiek ruszył bowiem z ciepłego po
koju i uszedł około 1000 kroków, żałował tego
niebawem. Na twarzy tworzyły się pęcherze,
z których powstawały bardzo bolesne szpe
cące i trudno gojące się rany. nie mówiąc już
o obmarżnięeiu nosa lub uszów.. Gdy ktoś z
wysokości 8 do 7 łokci plunął z okna — na
ziemią spadała grudka lodu. Jedna z kronik
Śląska stwierdza nawet iż wylana z znacz
niejszej wysokości z kubła woda, nim dosię
gła ziemi stanowiła bryłę lodu, która z trza
skiem rozbijała się o kamienie.

W oborach i stajniach zamarzało w ciągu
nocy po kilkadziesiąt-sztuk bydła, szczególnie
krów i owiec, a te, kłóre doznały odmrożenia
kończyn, trzeba było w seUtarh wiosenną po
rą zabijać gdyż odpadały im racice. Długo
trwały mróz- spowodował, że łąltt zazieleniły

się z 6 tygodniowym opóźnieniem co spowo
dowało brak paszy. Bydło nie tylko przymie
rało głodem ale zdychało w wielu wypadkach
z wycieńczenia. Dobić głodującej zwierzyny
nikt nie chciał z braku zbytu. Rzeźnicy nie by
li łaskawi na kupno takiej chudziny i twier
dzili, że potrzebują mięsa a nie worków peł
nych kości.

Dla świata katolickiego wydane zostały na
Śląsku specjalne ulgi na czas wielkiego posłu
Księża z kazalnic ogłaszali ogólną dyspensę
za wyjątkiem wielkiego tygodnia. Przyczyną
tego było wymarznięcie ryb stanowiących po
stne pożywienie.

Jako przypomnienie dawniejszych kle«k
spowodowanych przez mrozy, mieliśmy w la
tach powojennych w roku 1928 również silna
zimę, która wyrządziła duże szkody w drzewo
stanie. Jeszcze dziś spotykamy na wielu szo
sach drzewa przydrożne, które wówczas czę
ściowo zmarniały ale nikt nie zdaje sobie spra
wy, że w obecnym stuleciu łatwiej nam mróz
przetrwać z racji posiadania węgla, tego waż
nego środka opałowego, którego nasi przodko
wie nie mioli. Zwykłe zapasy zimowe drze
wa szybko i-m się wówczas wyczerpywały, tak
że z opalaniem mieszkań była znacznie trud
niejsza sprawa i mróz mógł sobie więcej P»
hulać

Zbigniew Piechocki
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TEATR IM. ST. WYSPIAŃSKIEGO
W KATOWICACH.

RCFERlDARi
środa • (<*ji łO ..Romantycin!" (PilrA Aktora).
r«w»r(rk o IIHII 30: „Olutila na Zimni-)"—prłmlfra.
r-i»ł»ł o «odi ?<V „Gk-Ma na zimin-l".

fc.ho«a o (t.Hli ^M ..nom»ntrciiil" dl* a»Unl".—
0 «.jr BJj ..Ił|«cłfo aarai lr«i»dl«" dla K1W.

KOMTAIIUMII Rów- w ŚRODĘ.
A NIK WK WTOKF.K!

/ i|»,>» ii .l/i.«n« u .i dtiŃ. wtorek. 14 hm. pi /«•.!
«.f.i »'< -i .<• operetki „R any" • w>kimaniu war
KsawHkifKo ti-. iiru „łt.l .l" ii>stało pnataawwM »a
ńrodr godi. 20 i powodu poKriebu Ojca święte
go. Zakupione na wrtorek bilety /:u -h,,* uja, rzecz
1 a.- na. swą ważność nj środę 13 hm.

Rok więzienia za prowokacji
Chonów, 13 lutego.

Przed Sądem OkrtJOWfin w Chorzowie od
nów tdał wczoraj Jó/c-f Kot.ila, mieszkaniec
Wiek Ich Hajduk.

Koiala w obtoftyn roku ilopnicH się pro
wokacji Iten la narodu polskiego na ulicach
W alk eh Hajduk ora/, w mieszkaniu niojakie
fO 9 rr/ki Między innymi prowokator rotsie*

wal pogłoski, la Hitler odhierzo Śląsk Pol
tak samo jak zabrał Sudety. 1'oza tym wyraził
się obelżywie o marszałku Smiułym-Hydzu
0 armii polaklaj.

Sąd po przesłuchaniu 10 świadków, skazał
bezczHnciro prowokatora na rok bezwzulędne
|0 wię/ienia oraz 500 zł grzywny.

Zaznaczyć nałoży, la Kotala jest pfiaiatl

Coś ty tam larmował pod moimi oknami
'

„Głębia na Zimnci"
W riwartck prmilrra Tiallunairl »/luVI htrtaciio

• aahwvpaa* %Ma« •* •
**« jOtaMa M tliiTl" Zygmunta

Ryl«klc«n w ,l»kaw»ł liwnltanl I ••
wodnnfo K.»i<lanlxA Tatarwlrwl. / i ś»l ,1n., |lią||
at«n..w ., li n. tk,<«»ka. l»«-na Kwiatkowaka. MartaWaltfrnwna. Si Kn.tn.-w.kt. •/iimtmt Tołlnmk . W.
Tnma»r.w«VI I k Zukowakl. Oprawa d.-knracy-jua J„
»cfa JariMrt"W»klrs».

TEATR NA PROWINCJI.
CHORZÓW - wfnrtk II bm e jodj 1» 30. ..noman

Wcint" dl* «kir(vf»rmu.
U ni.INIKC - wtorrk II bm. o c"dt. SV ..Maczeto

urn tra««xi'a".
RkriltoKZ - ciwartrk 18 bm. o «odj. ?": ..ran Jo
alak '
KM i:..W _ łroda 16 bmII tratwUa"
anuntuci - r v»k II •

aodc n>
'. ogodi.19

ri»f7PKo i» 

Pin Jo

HIEJSKI DOM 11'POWY w Chorzowie
Operetka ,.Roxy i jej drużyna."

W aiibott?. Jnla 1« bm o «ndf ?ni<-j orwi w aMaWMdnu i» i.m o aaOaaala M I • afalaal aaMaala »
Mtalahlai l>....ni i.udowym w Cfcoraawta Z.M ' krtjr.
«.'.« TMtru <iv - Waiaaaaj i opprptku n>"ri"w,T r.
Abr.hum. .Rmy t )») druljnii" Rala lytataara krru|»
r'nr.inin« Ixxla Halama. wyMciiujni-a |>o rai i>l<rw
•ry w rnll prlmadnnny or»r.-tkn»r). Cm? mle|«r ».l ?l

• nipdn»i<! r" aała**la ".i at • aa /i LM

Tragicznie skończyła s;ę sprzeczka mie
szkańców Nowej Wsi Wiktora Wiesiołka z
Robertem Lenkowskim. Wiesiołek wracając
w ubiegłą niedzielę do domu spotkał w bra
mie domu, przy ul. Kościuszki 27, Lenkow
skiego, który dnia poprzedniego bawiąc na
podwórku domu, gdzie mieszkał Wiesiołek
hałasował pod jego oknami. Wiesiołek bę
dąc w niebardzo trzeźwym stanic, zwracając
sic. do zaczepionego słowami „coś ty tam

larmował pod moimi oknami", wyciągnął z
kieszeni płaszcza rewolwer i strzelił do swe
go przeciwnika. Strzał był fatalny, trafił bo
wiem Lenkowskiego w lewy policzek i u
tkwił w głowie. Lenkowski upadł i stracił
przytomność, w czasie transportowania go
do szpitala zmarł w drodze nie odzyskawszy

arlcMara frakcji niemieckiej w radzie gni.i,,,.
w Wielkich Hajdukach.

Przykładna kara, jaka spotkała Kotalp,
winna być ostrzeżeniem dla podobnych
członków mniejszości niemieckiej, któr/y
uniH(j.i czy nie chcą odnosić się z naleźi
szacunkiem do państwa polskiego.

.li
l.•{II

I
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Rybnik
ZATRZYMAŁ SOBIE KARABIN „NA PAMIĄTK);.|

(U) W m>eszkan:u Franciszka Wiaterka aj ||
wn:u w pow. rybnickim znaleziono karab;n w
•kawy typu „Mauser", pcKhf«lzący najpraw.l
lotaiaj z czasów powstań śląskich. Na Waler,
sporządzono don esieine karne za nieprawne ;
siadanie breal. Epilog tej sprawy rozegrał «
przed sądem w Hybn.ku. gdzie Wiaterek Iha
czyi siQ, iż odbierając dom od swej siostry znała,

trychu wspomn any karahin, który zamier^jjBi
idać lecz nie wiedział gdz.e. Rędąc przekoniMir*

Zl

I
ayfl

• I

przytomności. Zabójcę przytrzymała policja, nym, że należy broń złożyć w komendzie i.
Zabity Lenkowski był karany kilkakrot

nie za różne występki.

Ciekawe cyfry z Katowic

tio .in

KINOTEATRY KATOWICACH:
11 lutefo 'od doli

CVTMTOL: ..Sue "
CABINOl NieMf.kl |ła".
C-OI .OSFI M - ..M^k.ikańłkle nor*".

HJOHCM . ncoioo".
sm.nwY: . Zrw dMMli" I .Kadeci ir
FNtON: ..rroainly rtnhm rlwMa".
ZOR7\ .Ten kt^reno uknebatam".
KATOWICE ZAWODZIE - ATLANTYK

far" I nadrr' iram.
BOOOCtCI — B\.IK\: .Me ufaj an>mlall" —

aflaaaaa wtrlkla«o miaala".

Inne miejscowości:
BIAŁA — MIEJSKIE „Serlnnl nerry''

.
BIELSKO - APOLLO: „Kauciuk".  RIALTO:

,W>«oly ordynana".
RIELSZOWItE — ŚLĄSKIE: ..riorlan" ' „Grzccb

n i .!,._
CHOU/.OW — ATOLLO: ..Serce mnje oale/y do Cie

Me" I .Radoac lycia". — OOLOMIUM: Ni.Meok, lii"
1 ..Alurm". ROXY: ..Plerweia miłość pen«)onerki" I
.. Tamknlety Iwlat". HELTA: ..Kiluźe X" I „Batalia
nienitraazonych". — RIALTO: „Jadzia" oraz „Zrw
dzunul.".

HA.IMKI  ŚLĄSKIE: ..ram Waleweka" 1 .Zaci
ąłem* miaato".

.M NOW — S I.OSCE: „Oatatru akord" 1 „Człowiek
UW.

KOCHbOWICI — RAJKA: ,.P*a iir»ie>", ,.P.it 1
Palaehon" 1 naiproairam.

MYSIOWICE — OPł:ON: ,.Brawura" I nadrroa
— H EL IO S: ..Rakietą na Marsa" • „Przeklęty akarb"

MTairOWICI — ADRIA: „Ostatni akt zemsty"
„Prawo kobiety".

MIKOŁÓW — ADRIA: „Mol rodzice rozwodzą ale.
'

I woooly nadprojram.
SOWY BYTOM — PATRIA: „Strzelec i Bengall"

.Poatrarh Monaolli".
MOWA WIM - PIAST: „robozne ktamrtwo Nlai

Petrówny" I „Zdobywcy Mnrnkka". — SIENKIEWICZ
„Brawura" I „Dzlalejaza mlln^.-".

PIEKARY — APOLLO- „Krzyk ulicy" I „Sam;
przez tycie" orar tygodnik PAT-a.

PIOTROWICE — TIAST: „Znachor" oraz „ratrol
aa puatynl".

n\l>ZIONKOW — CASINO: „SzczeSlIwa 13" ora
„Rakieta na Mara".

RIPA — BAŁTYK: „Mn| rodzice rozwodzą, »le.'«.
RYBNIK — APOLLO: „Serce moje należy do c.ebie

1 „Tajemnica nocnego lokalu". — ŚWIT: „Zapomnlan
melodia" 1 ..Za nawlaaem tycia". — HELIOS: „Cnotll
wa Zuzanna" I „Weaola czw.rk.T-.

SZOPIENICE — COLOSSEIM: „C.loa rr.ntkl" ora
„Przygoda w Szanubaju".
— H E L: ..Niebleekl Ha" orar „Zatańczymy".

ŚWIĘTOCHŁOWICE — ATOLLO: ..Tam-o Nottur
wr" I ..Tajemniczy flepl*c" — CO I.OSSEIM: „Rena
(*;prawa 777) oraz „P.cklo tabar*".

Tlk\ OORT - ŚWIATOWID- „Prnfeaor Wll./ur'
— K I RO PA: „Miłość w dtunnll".

CO GRAJĄ W KINACH W SOSNOWCU

Jak wvnika z przeprowadzonej w 19.V?
r. pr/cz Urząd Statystyczny ni. Katowic an
kiety w sprawie nieruchomości na terenie
W'ielkich Katowic istnieje 4021 nerucho
BłOaci niics/kalnych, które łącznic mają
29.403 mieszkania /amics/kale i 627 nieza
inieszlułrch, które zostały zużyte dla in
Dych celów. Vedłtl| wyznania właścicic
ia'iii tych nieruchomości są w 5J,.V ', chrze
ścijanie, v/ 7.(V ; żydz-' i -łU'i osoby praw
i.e, różne spółki, instytucje, firmy itp. Naj
gorzej pod względem zażydzenia przedsta
;,or/ej pod względem zażydzenia przedsta

I

w.iią się Katowice - Centrum, albowiem
Id..v ( własności jest w rękach żydowskich.

Na ogólną liczbę A02\ nieruchomości —
! z siecią kanalizacyjną połączonych jest 2.934,
/ wodociągową 3J664a z elektryczną 3.S9J i
gazową S-42 nieruchomości. Jak się okazuje,
co najbardziej upośledzonych pod tym
względem dzielnic miasta należy Ligota,

która na ogólną liczbę 50.? zamieszkałych
nieruchomości posiada w 156 wypadkach
połączenie z ogólną siecią kanalizacyjną, w
.52 wypadkach z wodociągową, wreszcie w
RU i cleektryczną i tylko w 2 wypadkach
z gazową.

Na ogólną liczbę 29.40,3 mieszkań w Ka
rowicach tylko 7.4H0 mieszkań posiada ła
zienki. I tak w Katów icach-centium

stańczej w Katowicach, czekał tylko na afcai
wyjazdu i oddania karabinu. W międzycz^
przybyła do jego mieszkania policja i udarenm
la jego zamiary. Sąd po zapoznaniu się z cal
kształtem sprawy skazał jednak W.aterka na :i,
siąc ari-ziu z zawieszeniem kary.

KRÓTKIE awfUGU SI'OWOIK)WAŁ<)
POŻAR

(R) Na sti-}cłvu <konu nroszikalneg© B<"-- . r .
<ła KJ manka w Odrae wjirauijW ooża'r. Z Aaaaiaj
Ifli neły zapasy żywinoeici. Szikcda wyinosi
.'.500 zł. Poiżo r powitał w-sikutek fcrótlkiego
cia w przewodach elektrycznych.

»oł I
I

\ .cl
rsotJ

ł
I

TAK DŁUGO DZBAN WODĘ NOSI
AŻ SIC ICHO URWIE

(R) T>7,:eria"wca dworu w Ozerncy S7'lez'na' jfpr <i, n ósł poHaJa, ie w ostaitnim czase dcAin
14..V>9 mieszkań zajmowanych przez fi6.7cS4 je ntu:hwy:ny aackaA sy^tematyczmych laTaakijKatak
ludności jest G.0S4 łazienek, w Katowicach-' ż>' di-bu, przy czym z<kłał dotychczas lateaKwi
Bogucicach na 6.528 mieszkań i 27.239 osób ™ ^ *^^ ! 6 £$*2aV\2ffir£ *---J

,, , , .. ii,i dochodzę na pre>vz5-n:ły s c do ustalenia .JWaOl
•cst 43(1 łazienek, w Katow:cach-Dąbiu na VlX^w.

PI
6.768 mieszkań i 31.229 mieszkańców tylko, ŻEBRALI I KRADLI
t43 łazienki, w Katowicach-Ligocie na 1.946 | ((R) Pochodzący z Nit-wiadcm-a niejacy Sz»
mieszkań i 9.D77 mieszkańców 523 łazienki. fa.rczyk i Tko-tra, chodząc po prc«bie. s»krad8 J
Na jedną łazankę wypada wice przeciętnie ******** n» sz,k.c<^ wuczyciellki N* wr .,%xv n•uv • u«o u. v. Iwej płaszcz w wartości 75 zl. W m eszUumu A«lw u ielkich Katowicach 18 osób. w Katowi „,,'.' n„^„„, ,'T ' —, ..„,; «v..„J, ,. . , Bws.jmy iłrze^inc'we.1 SIKT«<J1I ci sami sprawcjl
cach-centrum 11 oseb. w Bogucicach 63, wj(jw

'
t pary traew kow. żebracy . ałodziiejc

stail: przylii-zymani. Na wijinjvh sporządzone
n esene karr.e, a odebrany im łup awiróccino ;> ^
s zkodcw anyim .

Dębni 70 i w Ligocie 17.
Wymowne cyfry.

"dl

ryk I Goral Tuweł. sekretarzem został nadal Prząd
k.i Bdwrard, tkarbniltian Indeka Ludwik, naczelni
k eni W.- .rz e cha Franciszek, naczelni/k i Wur/f
c h ma Maria, przewodniczącą odd/.ału żeń-k ago
Skop .u Walaska, Raapodaraaai blukala PRoraŁ

ZAGADKOWA AWANTURA
(V) W ub c^ły pląUh agloa 1 na p»l:cji w Mi

zer-. w.o Anton: Piaitloh z RadootowiC, ż p >pr/e
dniego dna weczorenj ponłifday godz 20 a 21
rjawil się nieznany osobnik pod oknami jego
mieaakaaia i arsiciaj awanturę. K;e<ly Piotelok
iryssadl na podwórza i tbliiyl się do awantoroją
eago I | osohn.ka, wówczas rozpuznał w n.m zna 
nego mu Antoniego Pustelnika, lat 2ó, z zawodu

murarza, zam eszkałego w Poręb.e, który wystrze
lił z dlua ej hrnn: palnej, ran ac lekko P.?ie'»ka
w lewy łokieć Dochodaoaia • ki trunku wyświe
tleń.a zajścia są w toku.

WŁADZE L. 0. P. P. W PSZCZYNIE
(P) W ub egly czwartek odbyło się w Pszczy

n> aralna Z"!T,III o nlajacowogo k^ła L O. I' P
Po sprawozdaniach ustępującego zarządu i udzie
leń u abaoiatorium, wybrano nowy zarząd w -ikła
.1 / ci adwi Hologa Mariaa — prezes, int. Olszew
ski Bolaataw — • ceprezes, Wrojeiaaaal Stanisław
— s ekretarz, Maisner Krancszek — zast. sekr . Fo
ryś Feliks — skarbnik, oraz pr.»f. Gonet, Bojko
RodoU i Skop Jerzy jako ławn.cy.

POBILI SĄSIADA
(R) Anten: Baretk z M®za.ny udai się oe>|

(fdaj na swą rtlft. (rdzo kopał taimy dOa unieimi^.
liweni przyiplyiwiu wody z innych pól, co wyczul
dzalo miu k8ŻdorEzow0 duże szikedy. W pewpfjj
chwli zjawili se na ptCy uzlbrojen.; w widły i k
je Anitoni Oślizło, brcca Paweł i Józef Gąs i 
wie oraB bracia Donn n k i Alfred Paszendcwt
którzy Barciowa dotkliwe pobili.

CIĘŻKIE I TRAGICZNE SĄ DNI ZIMY|
dla ludzi pozbawionych pracy.
Śpieszmy im z pomocą — składaj
my ofiary na Pomoc Zimową.

Pszczyna
Z ŻTClA SOKOŁA W PSZCZYNIE

(P) W ub.eglą n.cdzielę, dn.a 5 lutego 1039 r.
na sali Domu Ludowego odbyło się walne zebra
nie gniazda przy l.cznym udz.ale członków I sym
patyków. Ze sprawozdania sekretarza m. in. wy
n.ka, że stan członków się pow.ększa i wynosi IliO
oeob oraz 80 młodzieży pon.żej lat 18. Gniazdo
urządziło w ub. r . dwie w.eczornice sokole połą
czone z zabawą taneczną oraz brało udz ał we
wszystk.ch uroczystościach narodowych oraz u
rządzono uroczystość Kościuszkowską Dochody
Gniazda w r. ub wynosiły zł 2317 a wydatki
zi 1-915. Na rak bieżący pozostaje saldo zł 402.06
Nu ćwiczenia uczęszcza 16 mbdzieży męsk ej i 20
żensk.ej, oraz około 60 Sokoląt Nowy zarząd wy
brano w następującym składzie: prezes Ludw.k
Konieczoy, (poraź 5-ty), wiceprezesi Spyra Hen

Jah należy pracować w ogrodzie
czyli porady na czasie

Ogród owocowy: — Kto pragnie mieć ła-i loru zielonego, nie może być użyta. Ciecz
dny dorodny owoc i estetycznie, zdrowo wy! bordowską robimy najlepiej w naczyniach
glądające drzewa owocowe, ten musi o to drewnianych (stare beczki).

Gdy chcemy mieć n. p . 5% ciecz bordow
ską, to rozpuszczamy w 50 1 wody w jednej
beczce siarczan miedzi, w drugiej beczce w
50 1 wody rozpuszczamy 5 kg palonego wap
na. Rozpuszczone wapno i siarczan mogą
pozostać w beczkach nawet czas dłuższy bez
żadnej szkody dla nich. Dopiero w dniu o
pryskiwania mieszamy dokładnie oba pły
ny i mieszamy ze sobą w równych częściach
w ten sposób, że roztwór wapna dolewamy
do roztworu siarczanu miedzi; mieszamy,
przecedzamy przez gęste sito, tak przece
dzoną cieczą wypełniamy opryskiwacz i o
pryskujemy. Robotę wykonujemy w dzień
słoneczny, ciepły, spokojny. Opryskiwanie
należy zakończyć najpóźniej o godz. 2-giej
(14-tej) a to w tym celu, ażeby do wieczora
ciecz na drzewach mogła obeschnąć. W prze
ciwnym razie może ciecz spłynąć z rosą lub
gdy zamarznie, w dniu następnym popęka i
od padni e.

Można również, gdy czas jest łagodny,
bielić drzewka mlekiem wapiennym. Mleko
wapienne do bielenia przyrządzamy z 7 czę
ści wapna palonego, 2 części gliny zwietrza
łej i 1 części krowieńca. Wszystko to rozpu
szczamy we wodzie na rzadką papkę i nią
bielimy drzewa, pień i grubsze rozgałęzie
nia koron drzew. Lepszym i skuteczniejszym
będzie bielenie cieszą bordowską w sposób
powyżej opisany przygotowaną — dodajemy
tylko w celu zagęszczenia płynu jeszcze tro
chę wapna, gliny i krowieńca w stosunku

zabiegać w zimie. W dodatku trochę ruchu
i gimnastyki w ogrodzie wyjdzie każdemu na
zdrowie, a ogród owocowy będzie wdzięcz
ny za opiekę i troskliwość. Najważniejszy
mi pracami w ogrodzie owocowym w tej po
rze to cięcie i formowanie koron, skroba
nie kory u starych drzew, usuwanie oprzę
tów ze szkodnikami, mumii t. j . owoców za
rażonych struposzem, zasilanie nawozami
szt uczny mi w pie rw s zym rzędzi e kali magiem
lub kainitem oraz supertomasyną lub toma
sówką. Nawozy te można rozrzucić nawet

śniegu. Na 100m' t. j. 1 ar dajemy 5—7
kg kalimagu lub 10—12 kg kainitu. Kainit u
żywamy na ziemie suche, przepuszczalne.
Supertomasyny lub tomasówki dajemy w ilo
ści 3—4 kg. Jeżeli luty jest łagodny, pogod
ny względnie ciepły, to należy przystąpić do
opryskania drzew i krzewów owocowych.
Opryskujemy w zasadzie 5% karboliną sa
downiczą. Jeżeli jednak zauważyliśmy na
drzewkach i krzewach również jakiekolwiek
choroby, w takim razie radziłbym użyć do
opryskania 5—6?ź cieszy bordoskiej. Ciecz
bordowską niszczy bowiem grzybnie i szkod
niki równocześnie i w tej chwili nie ma bar
ziej skuteczniejszego, tańszego i wszech

stronniejszego środka nad ciecz bordowską.
Zarówno do robienia rozczynu cieczy bor
dowskiej jak i karboliny sadowniczej nale
ży używać wyłącznie wody miękkiej.

Ciecz bordowską jest wtenczas dobra,
gdy ma kolor ciemnego błękitu. Gdy jest ko

opisanym. Wtenczas bielenie takie speLin
podwójną rolę; chroni drzewa (pień i gal*
zie) przed mrozami a następnie leczy te czę
ści drzewa z chorób i szkodników. Zarówno
opryskiwanie jak i bielenie drzew powinne
być wykonane dopiero po cięciu i oczyszcze
niu pni i zebraniu oprętów i mumii.

Na koniec o samym cięciu i łormowaniil
drzew owocowych. Cięcie i formowani*
jest to praca b. miła i pożyteczna, ale gd'
jest wykonana umiejętnie. Z najlepszego
dzieła nie nauczy się nikt cięcia i pielęgno
wania drzewa o ile nie zapozna się z meto|
darni tej pracy praktycznie. Drzewo cięte
formowane racjonalnie ma wspaniały este
tyczny wygląd formę, jest silne, nie potrze
buje podpórek, nawet najsilniejsze wiatry n>«
połamią konarów, wielkość korony jest uje.'
ta w rozmiarach niezbędnych i to właśm*
daje potrzebną siłę i odporność na działan«|
wiatrów i burz, forma drzewa ma wygla'
stylizowany, cała korona jest dobrze n»
świctlona, drzewo jest odporniejsze na cho
roby i szkodniki, a te, które się pokaż*
mogą być łatwo zniszczone, owoce na drze
wach pielęgnowanych są dorodne, dobre, de
seiowe, wyrównanej wielkości. Wszystko t»
można łatwo osiągnąć przez zorganizowali
planową pracę.

Dlatego też warto przypomnieć wszyst

kim właścicielom małych ogrodów, że na te
renie Woj. Śl. istnieją Związek i TowarzY'
stwa Ogrodów i Osiedli Działkowych. Kto
chce więc skutecznie w swym ogródku pr*'
cować, niech się zapisze na członka, niecn
uczęszcza na wykłady fachowe, niech bierz*
udział w kursach ogrodniczych, niech ko
rzysta z praktycznych pokazów, które org»
nizuje Związek przy pomocy fachowych *'
inst rukt orskich.

Będzie więc rzeczą pożyteczną zapis*'
się na członka. B> R
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AKADEMIA ŻAŁOBNI

*p AV )» Katolicka uria/iziJa w n:e<lziel«, 13
akademie, żałobna, ku czci Papiela Piwa XI

R poinu Katolickiego wypełniona była po brzs
r\,» akademii byli obecni przedstaw.cele władz
Lawowych, m.cjskich i wojska. Orkiewtra to
i'iy8tw» muzycznego odegrała marsz źałnfcny

.ena Przemówienie o tyciu i dziejach zmar
,\ papieta wygłosił pni \Vńj«- k . OMt koseiel'

wyk«>n*l dw.e p.eśiu: Ite<|u:em i Pace DoMi>
^l zakończenie przemówił ks. prałat Lewtk.

POŻEGNANIE BURMISTRZA
(Tl Burm slrz mgr. Anto*, powijany na stano
£0 btarusty w Hyln.ku, złożył na ręce prze
,!n czącego rady miejskiej oficjalną rezygnacja.
.,lnicy magistratu urządzają pożegnanie ustę
jaeetM burmistrzów , który przez 6 lat aprawo
I s-w I obowiązki.

ZEBRANIE ORGANIZACYJNE 0. Z. N.
(T) W niedziele, Vi bm. założono w Iloptach
lyejł Oddzai O. Z . N Obecnych było ponad
riob. Przemówienia wygłosili: p. Mue.alak o

f aracji lutowej, p. Zuber przedstaw.) plau go
•czy O. Z N. Na zebrań.u uchwalono rezo
w sprawie yk najszybszego załatwienia

JJprawy sydowskisj w Polsce Uo prezyd.um Od
•JH weszli: kier. szkoły Cedź.eh Jerzy, prezes
I l'rz. Cel. Jan Gruszka i Naczeln.k Dwora
| jako wiceprszosi, Janus Eryk sekr., naucz
\ ,\ zast. sekr. Duda Alojzy skarb., i naucz
. - cink Wilhelm jako rclereat propagandowy.'lieisko

IM

I

•A. 
.rsdi

'"'ślub•

CZYN GODNI NAŚLADOWANIA
|B) Miodzie* Publicznej Szkoły Nr 6 w Cze
pcach urządź.la ..bal dla dz.eei przy radiu"

i-sote, 62,48 xl, którą uzyskała ze wstępów prze
M\l\ na apel Zygmunta Nowakowskiego na ni
,{») zbutwiałej podłogi w szkol* w Chyżein w

Ł.m.

ZUCHWAŁA KRADZIEŻ

(B) Onegdaj włamali s.e . nieznani sprawcy do
•'kania krawca Leopolda Jaworskego w Biel.. Padcrew«ik ego, skąd skradli zegarek męski,
nskl oraz skarbonkę z p.enądzmi. Ogólna szko

,nosi około 300 zł.
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Z PIETWAŁDU
'7a) Pietwałd, jedna z najw.ększych gmin na
z.u, bo licząca ponad II tysięcy obywateli,
i za czasów czeskich zaliczana do bastionów
.- . eh, gdzis to rozmaitymi sposobami wynara
it się starano wszystko co polsk.e. „W.eimo

• dyrektorowie i inżynierzy miejscowych ko
lii odgrywali tu rolę czechizatorów, których
'»nym calem było wynaradawiane Polaków.
. i»aJo s:ę im to, gdyż górek i robotnik był od
'. zależny. Dokumentem jednym z bardzo wielu
• skości PetwaMu to krzyt na m ejscowym
.'•ntarau a nwpisem polskim, który był solą w
: byłego burmistrza i proboszcza. Po wkrocze

l wojska polskiego do wioski, zanim nastąpił
zydliaj urzędników na ważniejsze stanowiska,
;...me i urzędy usuwały tych. którzy przez 30
•zkoiaUl sprawie polskiej. Jednak n.ezupełnie

•no czystkę, bo oto w gminie byli jeszcze
• e, którzy rcsbili ferment, buntowali górników,
*"ływali strajki w koparniach. Nareszcie i to
kończyło. Zmiana w kierownictwie gminy
n ła zupełnie tutejsze stosunki.

głębie Dąbrowskie
K. K. O. W SOSNOWCU

fx) Po dfiuriszych stairatn-adh uruchomroma zo.
Ła w Sosnc/wou K<•HMIM Kasa Osz>c-ŁęOTo
• So»no"»'«a. Pcświecenie nowej pljgiftwlll
'./^cwo - oe^ziCBędncśeoweg nas.ąjp lo w ónu
• 'ii. w obecności przod'*!e'wic>li wia-d* i fcfer
•MMNj - go*Pffda<rc«.ych. Kapitał wyn-csi 200

st, KKO im. So&acwca ma s-edaibę. swę w.MB
WIĘCEJ PIETYZMU DLA MISTRZA

KIEPURY
(x) W S&sncwou przy uley Mrłeg 5 znajduje
•-' m, na letórego frcwtcyw*j sesne wnrurowa
Jeat tabdica, cbjeimiaj-aca pi-Łci-hcdma, że wla
• ta prae-z lat w:«!* mtasafcal na** sławny śp e
« -Isn K cp»r«. Okazuje aę, ie demem tym
' niuje adrmiin^tiriato-r, który n:e tyOkoiene
*i dMtgttNMtt szflounlkiu d!a sławnego «iom

''•ez wjikiracza HHMI cto r/wi^za ii ią -c}"m
•*..«;m porz-ądTkowo - sanitairnjim. Ws>knł'.ck'''

> vv!i>de« poi:cyjne armiszone byry ukarać

.'• w-ną matkę misitrze Kiepwy, w której Mft>

J ^spemmiany admrmMirrflvt raą<łzi domttn.
DOBRANA TRÓJKA POD KLUCZEM

(x) Eunkejcnariusee «o*nowiectóeij pdacówlci
"ży era^czinej przyichwycili onegdaj trzech

i w>ich prz<imytn'!k6w a nramewice: Da
• Sweirszc-zyiko, MejOocha B,ig««« i Wcifa

' wjcŁa- Z tej detoramej kompamii Swiers*
: ripwin-ił «:^ przemytcim sechaTyny, prukias

•• dwiaj pc«ośt*ili byfli «pe<5J«'liwta.mi w braniy
^-'•teryjiried. 06eon> wszyscy trzej odpoezy

' •» po brodach i przeżytych emocjach w airesa
1

» sjpra-w^ ich •krlerc/wafrio do prcikwritcWŁ

ZNOWU O JEDNEGO MNIEJ
t») Dooowłitoiy c#Utno, ie władze adm.iti . ,

"'Tjne pczfcawiły c*yw*t«Oatwe tinech przed. |
jj c«Hi mmi«c*z<'^ci żydowskiej^ pnefcywsią- |
* pcza gran cemi Państwa. Osita/tnio z.ncwu
V;'.a Urzędu Wojewódzfc ejpo w K"i«lcach u- i

"8 _<fcywaitri*bwo polsŁia ni«jaŁi Zsdeil Ka-1

• w »to*un(kiu do Zadęta w«to»cwa'no przepisy
r "zadze«;a Rady Obrony PaAstw* % dn a 11 |

">n « 1930 roku (oehylaa»:« s.ę od powtjono.Sci
c"

>ak<yw«o).

Z budżetowego posiedzenia rady gminnej w Piotrowicach
8 stycznia br. uchwaliła rada gminna w

Piotrowicach budżet na rok IMMt, ktńry za
myka si<; w wyilulkach i ^eliodafh zwyczaj
nych cyfr.i Ii8.660.— zł w porównaniu do ro
ku \'XiH I-ft). który wynmil w wydatkach i do
chodach kwotę 192.32i. — zł.

Na wstępie posiedzenia naczelnik gminy p.
Karkoszka prMdt-ttwII całok-sztaft pracy do

konanej w ubiegłym roku budżetowym. Prze
chodząc do szczegółów podał, że budowa dróg
ko-zlowała 35 698,— zł, kanalizacji 13 772 —
zJ, tynkowanie domu gminnego, kuchni i straż
nicy 4 00196 zł. zakup gruntu 24.230. — zł,
reszta należności za drabinę strażacką
4 050 00 zł, dzierżawa kamieniołomu wapien
nego 2 05ł,— zł, budowa kiosków 1.304,— zł,

r

Nabożeństwo za duszę Ojca Świętego
Wczoraj o godz. 9 rano odbyło się w ko

ściele Chrystusa Króla w Katowicach uro
czyste nabożeństwo żałobne za duszę śp.
Ojca świętejJo Piusa XI. W nabożeństwie
wzięli udział przedstawiciele wszystkich
władz i urzędów z wojewodą dr. Grażyńskim

na czele, reprezentanci wojskowości oraz
instytucyi i organizacyj. Organizacje katoli
cki* przybyły na nabożeństwo z żałobnymi
pocztami sztandarowymi.

Mszę celebrował Jego Eksc. ks. biskup
Adamski w otoczeniu duchowieństwa.

Skauci bułgarscy w Polsce
Na Mogile Nieznanego Żołnierza w War

szawie spoczął wieniec z kwiatów o bar
wach bułgarskich. Ztożyła go delegacja skau
tek i skautów przybyła do Polski w liczbie
11 osób, w celu zapoznania się z działalno
ścią Związku Harcerstwa Polskiego.

Przez tydzień z górą goście bułgarscy ba
wili w harcerskich szkołach instruktorskich
na Buczu i w Górkach Wielkich na Śląsku,
studiując metodykę, oraz wytyczne prac
polskiego harcerstwa. Następnie goście zwie
dzili Kraków. Zaolzie i Katowice. Obecnie
w czasie 6-dniowego pobytu w Warszawie
przyglądają się pracom stołecznych drużyn
harcerskich, by w dniu 13 lutego, po zwie
dzeniu Lwowa, opuścić granice Rzeczypo
spolite).

Pobyt Bułgarów w Polsce jest realizacją
porozumienia Związku Harcerstwa Polskie
go z Bułgarską Organizacją Skautową ,,Ra
zuznawacze" — zawartego latem ub. roku
w Sofii. Konferencja odbyta podówczas od
była się w atmosferze szczerej przyjaźni i
wzajemnego zaufania. Do wytworzenia się
tego rodzaju atmosfery walnie przyczynił się
pobyt w Bułgarii w owym czasie kręgu pol
skich harcerek i harcerzy akademików. Krąg
ten podróżując po większych bułgarskich o
środkach skautowych zwrócił zainteresowa

nie Bułgarów w kierunku Polski i nasunął
im myśli o korzyściach, jakie mogą osiągnąć
drogą współpracy z polskim harcerstwem.

Współpracy tej ..Razuznawacze" bardzo
potrzebują; jako jedyna właściwie na tere
nie Bułgarii organizacja młodzieżowa o cha
rekterze wychowawczym, maią przed sobą
możliwości nieograniczone. Nie posiadając
jednak ośrodków kształcenia sta rszyzny ,
oraz czując potrzebę wzorowania się w swej
pracy na organizacji skautowej o znaczniej
szym dorobku metodycznym i programowym
— chętnie uchwycili wyciągniętą ku nim do
bratniej współpracy dłoń polskiego harcer
stwa, reprezentującego przecież trzecią co
do liczby organizację skautową na świecie,
a pierwszą w rzędzie narodów słowiańskich.

Porozumienie zawarte w Sofii przewiduje
poza przyjazdem instruktorów bułgarskich
do Polski, wymianę obozową młodzieży har
cerskiej, wymianę czasopism organizacyj
nych itd.

Współpraca Związku Harcerstwa Pol
skiego z Bułgarii to nie tylko realizowanie
harcerskiego postulatu służby bliźnim — to
ugruntowywanie polskiej przyjaźni z pań
stwem, reprezentującym południową sło
wiańszczyznę.

Stefan Jańczak.

projekt sieci wodociągowej 13.500 . — tl. Re
mont i urządzenie szkół 8.000— zł. Razem
w cc wydano na inwestycje 106 609.96 zł. Za
dłużenie długoterminowe gminy wyno*
IM 916 64 zł w porównaniu do roku 1984 35
283 077 81 zł. Na kwotę oł>ecnego zadłużenia
składają s;ę pożyczki: 100 000,— zł, na kana
lizację w roku 1937, 40000.— zł. zakup grun
tu pod. targowisko i na pomiary i plany zabu
dowania 14 916,— zł. Pozatem przy pomocv
Miliucncji w kwocie przeszło pół miliona zło
tych wybudował Wydział Powiatowy w Kato
wicach główny rurociąg do Piotrowic. Jako
najważniej-zą inwestycją »• roku 1939-40 pr/f
widuje się rozbudowę sieci wodociągowej
gdyż zaopatrzenie gmny w wodę jest kwestią
palącą. Gmina na ten cel przewiduje kwotf,
30 000,— zł, i aby wykonać sieć wodociągów
w ulicach najbardziej zabudowanych i pozo
stających bez wody potrzebna byłaby kwota
conajmniej 550 000,— zł Pomoc Władz Wo
jewódzkich i Funduszu Pracy jest tu nieod
zowna. Poza tak palącą potrzebą, jaką jest bu
dowa sieci wodociągowej, występują jeszcze
da!5ze potrzeby niemnioj ważno od pierwszej
jak bu<k>wa kanalizacji, którą wykonano cl
roku 1935 do dziś 6 550 mb Pozo*taje jeezczc
koniecznie do wykonania w dzielnicach całk»»

Spłonęła kołyska z dzieckiem
W czasie nieobecności rodziców w pew

nym domu w Zabrzu (Śląsk Niemiecki) 6
letni chłopczyk bawił się zapałkami, przy
czym podpalił kołyskę, w której spało 8-mie
sięczne dziecko. Dziecko doznało tak cięż
kich poparzeń, że niebawem zmarło. Wypa

dek powyższy nasuwa znów smutne reflek
sje na temat lekkomyślności niektórych ro
dziców, którzy pozwalają bawić się swym
dzieciom zapałkami, nie zdając sobie sprawy
z strasznych skutków takiego braku opieki
i nadzoru .

Sprzedaż obrabiarek, wycofanych z użycia
przez władze wojskowe

Władze wojskowe przystąpią w najbliż
szym czasie do sprzedaży różnych obrabia
rek, wycofanych z użytku w poszczególnych
wytwórniach i warsztatach wojskowych,
sprzedaż wycofanych maszyn nastąpi z wol
nej ręki po ściśle ustalonych cenach za go
tówkę.

Nabywcami mogą być: szkoły zawodowe,
małe zakłady przemysłowe i warsztaty rze
mieślnicze, w pierwszym rzędzie takie war
sztaty, które są poddostawcami innych fa
bryk lub też przewidziane są na poddostaw
ców, a które wykupują świadectwa przemy

słowe od V do VIII kategorii, oraz inne małe
zakłady przemysłowe i warsztaty rzemieśl

nicze o rozmiarach jak wyżej, które zasłu
gują na poparcie.

Pierwszeństwo do kupna w powyższych
grupach mają nabywcy, których warsztaty
położone są na terenie Centralnego Okręgu
Przemysłowego i zakres swojej produkcji
nastawią na poddostawcę dla tamtejszych
wielkich fabryk.

SZCZAWNICKA „MAGDALENA"
usawa nadmiar kwasn w leląAfc*.

wicie zabudowanych 14000 mb. Dalej wystc
puje sprawa budowy dróg. timina na swoin
terenie posiada ogółem około 62 km drAc
gminnych o polnej nawierzchni. Z toj ilo*c;
dróg zaopatrzono w nawierzchnię twardą ed
roku 1935-1938 3 ł70 ml>. a pozostaje jeszcze
ulic do wykonania nawierzchnią twardą w
dzielnicach całkowici*, zabudowanych 9 000
•b Koni DOWftasfch robót bez wprowadze
nia sieci wodociągowej wyniesie około 540 000
zł. Dalej jako najważniejszy problem inwesty
cyjny występuje budowa nowej szkoły. Jut
dziś w Piotrowicach brak jest 18 klas. w O
chojcu 11 sal i w Kostuchnie 5 klas. Wier o
gółem brak 34 klas Gmna mając to na uwa
dze zakup.Ja już potrzebny grunt. Obocnie
nauka w nkouieh ódbvwa się stale na 2 I 3
zmiany. Ten stsn anormalny wymaga kon>ez
nie naprawy, jednakże gmina z powodu bra
ku środków fnansowych j tyle innych potrzeb
nie jest w sianie wybudować szkoły.

Gmna Piotrowic*, która liczy obecnio już
16 661 mieszkańców i jest jedną z najwięk
szych gmin w powiecie, wykazuje niebywały
rozrost Z rozrostem nie idą w parze dochody,
tym więcej, że gmina jest posbawioea xupołn;e
zakładów przemysłowych. Stąd też gmina n!e
może podołać wszystkim potrzebom i bez po
mocy nie może dodatnio rozwiązać powyższe
go problemu.

Poza budżetem przyjęto program robót dro
gowych na rok 1939 Przewiduje się budowę
dalszej części ulicy Mielęckiego, ulky Wolno
ści i Zielonej Dalej dokonano wyboru 8 opie
kunów społecznych i Komisji opieki społecz
nej Budowy domu społecznego uchwalono na
r.i/c zaniechać ze wzffledu na trudne warun
ki finansowe gminy. Dla Ochotniczej Strat*
Pożarnej uchwalono zakupić wyposażenie a
to: komplet sprzęt odkażający, 15 kompletów
pa=ów bojowych skórzanych i 15 mundurów
a dla drużvnv sanitarnej uchwalono zakupić
komplet sprzętu Rat. San. za kwotę 1 600 zł
Dla nrc-jscowej przychodni Opieki nad Matka
i Dzieckiem uchwalono zakupić lampę kwar
cową dla użytku biednych gminy. Na posie
dzeniu poufnem załatwiono sprawy persona!

Po zgonie Papieża Piusa XI.
Na ręce J. E. ks. biskupa Adamskiego

złożyli wyrazy współczuc:a z powodu zgonu
Jego Świętobliwości Ojca Świętego Piusa XI:
Wojewoda Śląski dr Michał Grażyński, Mar
szałek Sejmu Śląskiego Karol Grzesik,
przedstawiciele wojska, prezes D. O . K. P .
inż. Wyleżyński, Zarząd Okręgu Śląskiego
O. Z . Ń p. Pawe' Nikodem, senator ewan
gelików śląskich oraz zarządy szeregu orga
nizacyj.

Organizacje Akcji Katolickiej dają wyraz
swej żałobie w akademiach i uroczystościach
pośmi ert nych.

Redaktorzy działów:
. .życis GospodtrCM* — Jan Brzeski.
„Z Hu t Kopało' - Józst Ktmk
Usiał depeszowy  i/ilhelu Bolesław Cholewa
Dział kroniki policytno-sądowej t lokalnej sala

sta Katowic - Wilhelm Mikołajec
Dzlat Inl orma cyiny aroniks prowmctonalus —

Ernest Reiss.
„Sport i wychowanie liivczne — Stefan Kisie

liński
Xa ogloassnia — Stanisław Rejman ak Katowic*

RADIO
Wtorek 14 lutego.

KATOWICE — Godilns 5.30-7.0(1 Audycja porsnna.
15 FIS — wiadomości aportowe. 7.20 Mu«yk» i pljt.

8.00 I 11.00 Audycja dla nzkol. 11 15 rolak.e iwpoly aa
— płyty. 11.57 Sygnał czaau. 12 03-13 00 Audy

cja południowa s Pomanla. 14 00 Wladomo*c! soupo
i. 14.05 Koncert tycjfń. 14.35 „Swaczyna u Porot

k'" — audycja dla dilecl w opracowaniu cioci Heli.
14 9A Wiadomości bleta.ee I sltlda. 15.00 „Lokomotywa"
— pogadanki dla mlodilrzy. 15 15 Oawęda o literaturze
— prof. Alfred Jca omwakl. 15.30 Muzyka obiadowa.
IS.OO Dziennik popołudniowy. lfV0<j WladomoAcI gospo
darcza. 1620 Przegląd aktualności flnansowo-goapodar
e;ych. 1«.M Recital Śpiewaczy. 1650 „Na tebraczym
azlaku" — felieton. 17.00 Trio salonowe. 1T.S0 1 pleśnią
po kraju. 18 on Z tycia województwa kleleckego. 1S.15

wosel s płyt. 18.25 Wiadomości aportowe. 1S 30 Au
Ja dla robotn kow. 1S 00 T1S - roujaola nasrod orsz

pogadanka. 1S .3S Koneert rosrywkowy. 20 SS Audycl*
Islormacyjna. Z1.00 Koncert. K.00 Odeiyt. M» Reci
tal tkrsypeowy. 25 55 Informacje. 28.00 Ostatnie władamotel dtlenulka wlecaoratso i komunikat mstsorolo
gesay.

Środa 18 lutego.
KATOWICE. Oodz. 5 30 — 7.00 Awlyeja poranna.

7.00 D/.lennik roranny. 7.1S „FIS" — wiadomości apor
(we (omówienie naasych azana w norweskich kombi
leejaek). TM Muzyka t płyt- S00 1 11.00 Audycja dla

szkAI. ll.» Muzyka s płyt. 11.5T Sygnał esasu. U.OS
[do 11.00 Audycja południowa. W prterwle o godz. 12.46
do 12.56 „FIS" — tranamlaja s Zakopanego fragmentu
biagu aarelarakiwgo oa U km. 14.00 Muzyka rozryw

Ikowa ork. roagioanl katowicki*). M.«t Fogaiank* dla

| młodzieży. 14.50 Wiadomości blela.ee. I giełda, je g
Audycie dla mlodzlejy (taftc* rOlnycb narodów). IB S0

I Muzyka obiadowa orkiestry rozgłośni katowickie). 1600
Pzlennik popołudniowy. 16.05 Wiadomości gospodarcze
1(5 20 „Przyjaciel naszych dzieci" — ponadsnka. 16 3t
Mlnlstury kwartetowe. 17 .00 Pajęcza sieć szpiegowska
 odczyt. 17.15 Audycja K. K. O. 17.19 Folklor rol
nych krajów. Norwegia (płyty). 18.00 ŚU«kle pleśni lu

I di.we. 18.25 Wiadomości aportowe. 18.30 Naas ]«zyk.

118.40 „Nowoczesna kobieta" — dialog. 19.00 „FIS

'—
transmisja i Zakopanego fragmentów biegu narclar

. sklego na 16 km 19.15 Melodie wiedeńskie — koncert
I rozrywkowy. 203S Audycje lnformscyjne. tl.00 Opo

wieść o Chopinie: „Ballady". 21.45 Kwadrans poetyeJil
22 00 Z tycia gospodsrezego Śląska. 22.10 Koncert po
pularny rozgłośni katowlckls). 2S.00 Ostatnie wia
domości dziennika wieczornego I komunikat mataorolo
giczny. 26.03 „FIS" — ostatni* wiadomości a Zako,'*
n*g*.

Kronika radiowa
Kiedy słuchać stacji watykańskiej?

W dnlasn tałoby, w jakie] pogrątyl a1« cały twist
kstol.ckl z powodu sgoau Ojca twlatsgo Papl*ta Plusa
XT — Tolskle Radio nsdsjs szereg sudycll właaayck
I bessasrsdnicb transnilsyj s Watykanu. Nlttaletal* od
tego wszyscy słucbaets Polskiego Radia, aowłałsją >
odbiorniki t aakrscem fal krótkich, mogą * katdy po
aifdzlalek I czwartek n gods. 21.00 słuchać progr«nv •»
nadawanych prz*a krótkolatow* radiostacja Watykan
akt*. Kssds audycja rosposayn* s«* I kotttuy atotrajsU,
„Lsudotur Jesus Cbrtatos".
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Sport i wychowanie lwi
TURNIEJ TENISA ITOŁOWEOO DLA NIE8TO

WARSYMONYCH
7w.ar . - V S lrrrlock: sddzlal • I1-* (j

trrądra w n od/ rlc, dn I l!» katega Lr lurn aj la
I-1 !ivegariuiw| 5tadruaia«<•i •
d\ » .lualnr 1:»tfia«l«t Swiftochl I !. Orfll I
łorzy uryskali ad rarradu i O. Z T B
n | na ur/nd.-o n r os >lmr-j konkurencji <i'.i I BStt
warzysr.nyoh lak w grach drużynowy. -!) jak I
nd> w dualnych, startowe w taj konkurom j w\

MOJ jak dla st OSMIwfsaSUjyetl Pla iwyelescou »
k.iM .j k nkur<<nvj: organ /atorzy ufundowali cen
or nagr ody.

lftM*Mlt dr. łurn>ju przyjmuj* p M
latom), lwtotocMo«łc«, ulica Baeroku |>

DURNIEJ PINO-PONOOWT O MISTRZOSTWO
PIOTROWIC

o.!.!/ tł MMttoty hi aaaUiiaal w r •• •
OBCh BfSajdaa dn a .

"> marca hr turn.nj p ng pon
|earf A I' tr-w:c w n:i«t..'puj.|C\vli
k-vikuron.jach: drusyn RM ki .A .' start *< | I
k' IV <!rt-wf U| /t. poJcdynCM k! I
basrai .-i ki jr ttoHMti0 ' r 0,50 -i

Gry M%T«aJ| *C • MCktl « er.i.-h dru/yn 
wych orar • arartoiriewa ri-.r-.lv m |ra
dynrzych. INnaatet IM -; V o |
g mr..i«tv.vnrj WezeieUejsae sałosteais aalety
korwa.1 nasdro.. T>n><aTadII1'UI
Katów- e, ul Si -p.naU

WARSZAWA STARA SIE 0 „OLEA"
w.i ~i;awsk k uh agertowy Syraaa'

.
 • .

ni SBslaaJaeege atato w l\i-v.-u | :••r:i ?--\.izduMatolii War i lak i

Zapaśnicy Warszawy roznieśli Niemców
z Prus Wschodnich 19:3

Wrioraj waraaawaka reprezentacja zapa
śnicza laaagiala drugi maca w Pruaach Wscho
dnich a reprezentacja miaata Loetzen, wzmoc
nuin.i • lawodnikami a Królewca. Reprezenta
cja Waraaawy odniosła miasdiace zwyciest
wo w atoaunku 19:3. Z polakich zapaśników
jedynie Ilcayk w wadze ciężkiej praagial a
Litschmanem. Wszyscy inni zawodnicy poko
nali iwych przeciwników. Szajewski walczył
nawat dwukrolnia, odnoaiąc dwa zwycięstwa
Wyniki poaiciagólnych walk (na pierwszym
miejacn podajamy Polaków). (

Rokita pokonał Kunaa,
Swietoalawski raucil na łopatki Klebnaa.

Siajewski zwyciężył Siegmunda a w drngiej
walca, występując zamiast chorego Rejniaka
pokonał równie* Olinka.

Koiariki pokonał Krauaego.
Ilrzyk praegrał i Litachmanem.
Prasa królewiecka omawia porażkę repre

aentacji Królewca a reprezentacją zapaśnicza
Wartaawy, przyznając, ze drużyna polaka wy
grała zasłużenie, górując nad Niemcami za
równo techniką, jak i taktyką.

Ostatnie przygotowania ping-pongistów śląskich
przed mistrzostwami Polski

0 linia mistrzostwa ri>!-k'. ro/rgrano w r
nl<. w Częstochow a wykazały dobitni** ii po

ry u tenisie atol >a j m w oatatiilch la
lach u p ng pongislów Haskich tnacaoie ihj

I, Chcąc utrzymać zawodników btora-
\ !i udział a tegorocznych mistrzoatwach
P'kiaiibrejforratI atda.  •

ItO /. T S . dodatko

wo eliminacje rolom oataleala kandydatów do
konkurencji praedbojj na nustr/ostwa Polski.
Eliminacja zoatana. przeprowadzona w niadzia
lo, dnia ni bm. ar ramach urztdawpagp prsai
/« ązek Strzelacki w Swiątocołowieach tur
niejn W ramach lago Inrnieju zostaną rów
niei dokoóczone m itrzostwa drużynowa Sla.
ka klasy A i Ligi.

,.0!O'K- j .~t jo.inym z aajlepesych kakurów
 k th Kran.ji w aradsa półciaak ej CMn M

n w estota eh latach u. *
,

'> awyc aatw przaa k o
Dotycl ' mo. czy propozycja Syreny

Mu prsyjato w*arlo taaaacsyć,
Syrena ma • | rowa . -/ postarać' a stale zatru

ksera.

NOWA TECHNIKA NARCIARSKA A STAWY
KOLANOWE I SKOKOWE

W ramach komitetu organizacyjnego FIS.
m. in. została zorganizowana pod praewodole
Iwi ni gon dr st. Roupperta komisja sanitarno
lekarska, /. badaó naukowych w cza«ie zawo
dów FIS na czoło wysuwa aiaj kwestia wpły

wu now««j techniki na.rciarsV.ioj na alawy LJ
łanowe i skokowe. U crołv>wyrh zawodnik/,
polskich i zagranicznych dokonywa się rA*m
ronlgcnologicznych kolan i stawów fskou
wycłi. Już w piarwazych seriach zdjęć Ul
skano ciekawe wyniki. Hadania ołiowiązko^l
wykazały d'>lirą kondyoję polskich zawodnJ
kr.\v, mająych startować* w biagu na 50 kO
Drużyny zagraniczna są badana od 10 ba

150 MASZYN STARTUJE W RAIDZIE
„STO MIL PO POLSCE-.

Po zorganizowanego przez Kaoskrai l'n n M
Poznaniu w dniach I i 3 maja raidu ,^tom |
Tolsoe" sianie przypuizrzalnin około l.r>0 asa
dników, przy czym większość z nich etartr,v
bodzie na maszynach polskiej produkcji i o
m ieniu.

Start motorowerów t. zw. „setek" nastąp
Radomia. I w tej kategorii beda. licznie repre/
towane maszyny polskiej produkcji a m
„Zuch", „W. N. P." i in. z polskmi silnikam,
M". Sami organizatorzy imprezy wystawiają
społ, złożony z przeszło 35 zawodników. Prace
ganizacyjne około raidu są w toku.

BELGIA ZDOBYŁA MISTRZOSTWO ŚWIATI
W DWÓJKACH BOBSLEJOWYCH.

W st. Iforitz rozegrana zostały zawo
bobslejowa o mistrzoatwo świata w katoj
dwójek. Pierwszo ni;oj-re i tytuł mistrza ta
ta zdobyła Belgia przed piorw-z:| oasdą i
nriecfcą, drugą osadą Niemiec , Szwajcarii
Anglią.

NADESZŁY NAJCIĘŻSZE dla bezrobj
nych miesiące zimowe. — Spełri nakaJ
serca i sumienia: Złóż grosz ofiam
na POMOC ZIMOWĄ!!

Taniei
niz za cenę biletu II-ej
klasy możemy podróżo
wać samolotami

P. L. L. „Lot*

Obwieszczenie o licytacji,
ruch om ości.

o,!,,,.,^. n .m<??ratageISBIi rsa•.  !,k-i pr«y St Mirkl"n<-i»
~l.ni w dr.idz- publu-io*) l.fylacji

i
mu>/>i.< do pliwnit, w.rknrą II.**t ms
SBMt — IluchCBiołci t* o«s«cow-ii- są na

t MO j|..>h..•i IIKmłl3»—••«oindi »-!•)w
•:.v B|. MIcklewKn nr ."9 »i rze

Saffl nmriMtfr rort iot n ofrl:
Mark* Safws, »/af- na kaląfkl. dywan
UWWUr, mir o.kr.<sly. forlfp an kr 4
II. kanarc pluajowa. luałro «to]ar». du
»i ,• | _ Ku.homi*oi te ołzacowano na

urn si
I) II Km ?!•«•:» - o »ndr !>'.S wBl-l

•ku rr'T "I Zamk.i»rJ 11 apr/rdam:
r. ^ne Umpr •Ifktryc- • I

••
<• II Km :sł»; '»-oH'.

'"•"'!•
•ku priy ul. Uratrnak rgo nr li sprzedam
paMtpujarr rurtinnu..! ;:

2 ma».'jnjr do pi.ania. maairni; do ll^je
•M. w ,nc łrlazna. siaf* Ja*na. pulpit. Z
irirwi*. kanap*. no»x» do ci. >-ta aukna,atol dl iri. r../ne materie. — 1:

t. . IMnaMMłl.
5)IIKmSsłSaa —o«ndr. 10wBiel

aku priy ul. raderew»kie«o nr 3 aprzedam
. o»»y>o»y marki ..Sk<\la" nr Ił.*•• ..»z a ,o» any ra LSSI 7!.

•.II Km.SSM u. _ op<li MwOilaUk;
prry •) Padere»«klefO 3 •przedam:

. aaaSawj m.irkl ..Skoda" nr 81.
V—I ntzarnwany na : 0<10 rt.T.IIKmM43*1—osodz.MIńwPłl

,1 a| Wraz4aSakl«S« nr 8. apr/«i..m aa
stepujar^ rulmiKijir

kredens pokojowy oszklony, witrynę. 1
••••r wahadłowy. 6 krzewi, stoi d.i rr>^
inwanla. dywan na podlo«e. mały dyw.i
nk. lueter eiektr . anasjas <1" nttcia
adhiornlk radiowy, Murko pikajeaa, S
małe dywanik!. — Ruchom<.ścj te onza

eowano na 1 Sft5 ii.
11 II Km.**- o indi SMS W Biel

aki przy ul Krtasl—ikl 11 uprzedam na
.i.T .:i a.'e riiehomrrfri:

dura azafe. biurko pokojowe, atol pokn
• *v I krzeała. otomanę, lnater elektr .

dywan, franki 1 karnlezaml, (tarnlti;r
p;. c oaz. — Rueborn.'

Xa zdjęciu okręt „Orzeł" w czasie uroczystości w Gdyni.

v>; 71.

nley
IIKm1«W—oKOdz.11wKJ

IM spriedam na»tepująre ru
i!.-

>zyn< do plaanla. »amo<-h.'.d, T>n pa
r-^k aueharkow. 500 azt. piern'fcMW. 7S
kE k"ke^,w. Vi k« kekaów. •
krajania kekaow. woi rietarew/, koi a,
rukler. — Iliichotnoicl te MseecwaM

Ba19fnat
10)IIKra Ifil39—o godz Il.MwKa

Ulrnlry aprzedam naatepuja-e rii'liomo*rl:
ki* 7>1aznn. maszynę do plaanla. to
nę s motorem. 2 maszynki do azlfowa
nla. praae ł walkami. 5 maazynek do wy
rlnanla. mrmzynke do apawanla. nołyre
d.. aWTMala, żelazko elektryrzne. mo
tor elektryczny, ramie żelazne, p.zne
•toly. aztanre do wybilaria waorów, I
»rtela>e, :•<*) ka różnych azablon. wnż
cumowy. 2 krzeala do akladanla. krze.
Ul z *j<rtejtn drzewa, fotel .tary. i frfoły
pod maazyne. — Ruchomości te oaiaco

W«no 11;, •
11) II Km. 231fi 3<5 — o sodi. 14 wAl"k

•androe-lcaeh nr 1 sprzedam nałtepuja/e
ruchomości:

k.u.e >elazna. maazjrne <lo pisania, to
karkę. — Ruchomości te oszacowano na

«V) złotych I3f^l)
Ruchomości powyżaze onladać można na

salejecu I w < z.a.le wyże) ozna< /on> in.
Biei»ko, dnW» 7 luisito 1*» r.

KOMORNIK SĄDU GRODZKIEGO
V Bielsku, rew. II priy ul. Sienkiewicza 1.

Zakład l tx> zpiec zoń Górników j Hut
ników w Karwinie poSSBZwBBJ*

większego budynku
do tsynajfria. moll we w Bi
ś\a-'.<,h. któryby s'e nadawał na ko
!cnc !c!n ą Ci dze; gdrajbdw, OfertydedaaL'Skic^o
br.a . iMmii IB*K otoeaec<id<nu,
warur.ków komaalracjsjajieli i aprc.vi.
zacy/ny.-h, kapeli ricrzny:h oraz.
•A.ji.k .rw daiicfśawy, (41*1)

Repertuar HinoteaMiii od 14 II. 1939
KINO CAPITOL

ul Plebiso. Iowa aj
KINO CASINC

Pierackieoc 17 19

KINO COLOSSEUM
ol 3Maja7

KINO .SŁONCE'
rl«wn R.alte

KINO STTLOWY
Stawowa It

KINO UNION
3 Maia 23

ZORZA. Matejki 2
Dom Powstańca H.

I D K Z (dnjijr raz prolC'npowafly)
Następny prcijrrf.m: tONA LALKA

NIKBIK.SKI LIS (proJcrurowamy)
Z. Leander, W. B rgil, P. Hosctlgl

MEKSYKAŃSKIE NOCE
Dorcthy Łaaaoar, Rcy M liarid

BOOLOO
Cotia Ta picy, Jayiic R<Train

I) ZEW DtUKGU (Harry Piel)
2) KADECI MARYNARKI

Przygody Robina Hooda (prolong )
Errol Flyinn

TEN, KTÓREGO l KOCHAŁAM
Sviv 1 Sd',.•:'. Ge<rge Raft

Linoleum I crtodniki kokosowa
MENCZEL, Katowice, ul. M . Piłsudskiego 2.

Obwi eszczeni e
2 1'rzad Skarhowy w Chorzów ie

> i^'.' dc pfófaej wiedoaaosei, że dna
M .egoIW9rrku ojrciz. 12a
Ct»cm(W:« II. przy i:i" cy Krzyż woj
17—1!>. z<?tsna stsraedaiM w drłdaa
1 śey'.sej! r.f. -'WOJ4BO pnedm'tv*.y:

1 zsgaaBjtM do m clona esdcclady,
i rnssayna do easweeaacra i3'M

kr\i weg..
1 BsSJa)TW d, kr,:jan'a p' e"n'ków,
1 BaaSB] DS do trnecfrra cesta.
1 ma-zyna do mc-zsna eSekcl^ÓYi
1 mr>tc- iMDbrfeaay 12';;P. S,
ó kcnrpletrnyck <'r£?En<Vw |
L>rl kjr !Óżny;h foimi.
W rsjale no dojścia n\a ataaUsa Bejr.

t«e7\ arscneeacaed na dafed 16 hstegs
1989 n Vi — asetfpos licytacja tvch
prStdT ' ó-v CaZOfdBra s'ę d:l'a 20 lu
. n 1989 rtlsś (, jrc<rz. IŁ

W\/.<j iryaa:«a one T»rzedim'r>ty są
esaiacowaM n3 tacana hmcoi 5.100.—

Bt) tj h. (35«7)
2 Irząd Skarbowy w Chorzowie.

Ogłaszajcie się
w „Polsce Zachodniej*'

NIECH SLASK^ZODUJE
WZBIÓRCE NA BUDOWĘ

FLOTYLLI SCIGAC.ZY
N ,^COZer?BŹ.%°OSOZ3ANAF.0 .M.

Wina, wódki i likiery
po najtańszych cenach
poleca

skład delikatesów kawy i herbat)

Jerzy Kusz
Katowice, róg Pocztowej 3

telefon 35-162.

Reklama jest dźwignią

przedsiębiorstwa]
Dlatego ogłaszajcie się w naj«
większym i najskuteczniejszym
organie ogłoszeniowym Ilustro

wanym Dzienniku Śląskim

„Polsce Zachodniej
"

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

Komornik P. (du Grod/klf-Ko w Żorach,
rrwlru I-go — Plolr Felka, BM]ąe* kance
IariQ w Żorach, ul. Rybnicka nr 23a, na
potaUWM art. GOJ kor podaje do publicznej
wlaSoaaOSCl, ze dnia 17 lutego 1SH r. o go
dzinie 10 w Suszcu nr 1 odbędzie ale 1-FZB
licytacja rataOSMael, należących do Ta
li ta 1 Zuzanny OafSkaW, składających sl« z

1 wasi bydlgcej, 1 tryjeru zbożowego 1
1 maszyny do oplolanla zboża I ziemnia
ków — oszacowanych na tuczną aunie.

zl 1 r<Ctn. (3585)

RaekOaMae! można oglądaC w dniu llcy
ic ji lltj* I i yżoj (
Żory, dnia 1<1 lutego 1M9 i

riOTR 1'KLKA, ko;

mu7^3

Niezły projekt ławek na
chłodniejsze pory roku- .

Ł,iJ.'VJJiTfJal

Sprzodam

magiel
imało używaną, e
lektryeŁną, niańki
.. Ze ter". Chorzów
II, Karola Mia.fk
7, im. 4. (411)

TEnio do sprzeda
nia

7 maszyn
stolarskich

komipl. naT zodrsia
stoloirsfce. W:ad«
m<ść &k.erow«ć na
adres J. MerUia,
rzeźnilk Rychwałd,
Śiąsk frttrłi^dfki.

(401)

Domy czynszowe
z budynkami przy

lesrłjimi i wa>rsaita
tanri w śtx>dim:e
śc u Cbcrzowa, d*k
osób prywatnych i
ws-zveikich przeds c
biotatw ria »prz<
daż z wolnej ręki
na drodze przyma
łowej licytacji. —
Bliższe imfc.pmacje
w banku . C horzów
I, PO. M. Piłsuds
kiego 8. (412)

Szukasz pracy?
znaldziesz la
o omo ca drob nych
OKloszcn w Pods
ce Za choduiol"

Dna 30 grortei
1938 r. w moj.m
pracdls iębcOT»ŁWI.C
zo.stai

skradziony
pcrtfeil gotówlką. o .
raa dowód osobi
wystawiony prz." 
właidze w Chorzo
wie, o czyim zaw a
daniiem i uniewat
niam. Dawid Klap
holz. (413)

BACZNOŚĆ!

zagubiony pie.
rasy „ibredałz" —
czarny, cięte uszy
ogem za wjsaaaw*1
dzeniem do odds
nia w restaiuire''.'
Krzyk, Chorzów V
ha, Skairari 10.

(415)
. B g| .BSJggggggggggl

PENSJONAT
.SLAZACZK*'

K. HacayAskifl
WISŁA

Otwarty
praea cały rok.

I


